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ضمیمه امروز

»روزهفتم « منتشر شد

همه ما شهرداریم
 آیین تجلیل از فعالان سومین دوره طرح »من شهردارم« با حضور

 مدیران‌شهری در برج میلاد برگزار شد

خانه تکانی 
هزارمسجد‌ تهران
مدیریت‌شهری در کنار نیروهای مردمی غبارروبی 

فضاهای مذهبی را آغاز کرده است

طرح مدیریت شهری برای استقبال از ماه رمضان 

اتحاد پلیس و عدلیه علیه سارقان
اعدام سارق خشن و دستگیری 265سارق و مالخر از برخورد قاطع دستگاه 

قضایی و پلیس با سارقان حکایت دارد

265 سارق و مالخر
در 72 ساعت دستگیر شدند.

65 وسیله نقلیه 
سرقتی در این عملیات کشف شد.
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یادداشت
غلامرضا کریمی؛ رئیس دانشکده علوم سیاسی دانشگاه خوارزمی

3سال پس از جنگ روسیه و اوکراین، ولودیمیر 
زلينسکی رئیس‌جمهور اوکراین دچار عاقبت محتوم 
این نبرد شد. مواجهه با قدرت بزرگی به نام روسیه به پشتوانه حمایت غرب، 
اشتباه استراتژیک زلينسکی از همان ابتدای به حرکت درآوردن قوای نظامی 
بود. همین رویکرد زلينسکی و پیش نگرفتن یک سیاست مشخص راهبردی، 
آسیب جدی به اوکراین وارد کرد و اکنون نیز این کشور باید میلیاردها دلار کمک 

آمریکا را به مرور از معادن خودش بازپرداخت کند.
دیگر می‌توان گفت اكنون چارچوب‌های مورد نظر زلينسکی در تقابل با روسیه 
و اینکه ترامپ با او همکاری می‌کند، به‌کلی فروریخته است. طرحی که ترامپ 
برای استقرار بازرسان اروپایی در اوکراین پیگیری می‌کند، شرایط را به‌لحاظ 
سیاسی عادی می‌کند، ولی سیاست‌های اعلامی دولت اوکراین در این جنگ 

دچار شکست بزرگی شد.
دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور آمریکا از قبل از انتخابات2024 آمریکا اعلام کرد که 
می‌خواهد بحران اوکراین را خاتمه دهد. زلينسکی ابتدا باور نمی‌کرد این جدیت 
از سوی ترامپ به خرج داده شود ولی در ادامه مشخص شد ترامپ روی مواضع 
خودش محکم ایستاده است. او نشان داد اصلا به قواعد قبلی دولت‌های آمریکایی 

پایبند نیست و چارچوب‌های خاص خودش را پیگیری می‌کند.
زلينسکی میراث نسل‌های آینده را در ازای اشتباه اعتماد بیش از حد به غرب 

پیش‌خور کرد، اما در نهایت تسلیم درخواست‌های ترامپ شد.
رفتارهای دونالد ترامپ در هر 2دوره ریاست‌جمهوری‌اش، قواعد و رویه‌های 
معمول روابط بین‌الملل را تحت‌تأثیر قرار داده است. او با بسیاری از مکانیسم‌ها 
و هنجارهای روابط بین‌الملل آشنایی ندارد و ادبیات آن را نمی‌شناسد. البته 
رؤسای‌جمهور سابق آمریکا نیز ضرورتا آشنایی‌اي با روابط بین‌الملل نداشتند، 
ولی مجموعه نظرات اتاق فکرها و چهره‌های اصلی روابط بین‌الملل آمریکا را 

می‌پذیرفتند.
ساختارهای روابط بین‌الملل، اعتبار و اهمیت خودش را در دوره 4ساله ترامپ از 
دست می‌دهد. تاریخ مصرف چارچوب‌های ایدئولوژیک آمریکا مثل حقوق بشر 
و مسائل مربوط به دمکراسی‌خواهی، تمام‌ شده است و همین موضوع پیچیدگی 
کار با آمریکا را در این دوره دشوار می‌کند؛ چون کشورها نمی‌دانند باید با چه 

مکانیسمی نسبت به آمریکا برخورد داشته باشند.
ترامپ براساس فهم خودش عمل می‌کند و شخصا رویکرد اقتصادی مدنظر 
خود را در صحنه سیاست خارجی پیگیری می‌کند. این امر نشان می‌دهد به‌رغم 
فعالیت مقاماتی همچون مقامات وزارت امور خارجه آمریکا و اتاق‌ فکرهای متعدد 
در آمریکا، خود شخص ترامپ تعیین‌کننده است و شخصیت، مواضع و قول‌های 
اوست که حجت است. بر همین مبنا نیاز به طراحی استاندارد جدیدی است تا 

بتوان با ترامپ تعامل کرد.
به لحاظ راهبردی، طی دوران 4ساله ریاست‌جمهوری دونالد ترامپ در آمریکا، 
حتما چالش‌های جدی‌اي در نوع روابط بسیاری از کشورها با او وجود خواهد 
داشت. او روحیه تاجرمسلکی دارد و می‌خواهد برای آمریکا منافع اقتصادی ویژه 

کسب کند. ترامپ از منظر اقتصادی به مسائل و روابط بین‌الملل توجه می‌کند.
طی دهه‌های گذشته بی‌سابقه بوده است که یکی از رؤسای‌جمهور آمریکا بگوید 
هرکس 5میلیون دلار بدهد، شهروندی آمریکا را کسب می‌کند؛ این یعنی بیشتر 
مسئله مالی برای ترامپ اولویت دارد. کشورهایی که چالش جدی با آمریکا دارند، 
باید بدانند مسئله مالی تعیین‌کننده است و بر همین مبنا هم دستورکارهای خود 

را با دوره حضور دونالد ترامپ در کاخ سفید بازتنظیم کنند.

 برخورد سخت زلينسکی
 با مانعي به نام ترامپ
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زلینسکی علاوه بر تسلیم بخشی از خاکش
به روسیه، تسلیم معادنش به آمریکا را 

هم پذیرفته است

فرجام وابستگی
وابستگی یکجانبه و مطلق اوکراین به آمریکا خسارات بزرگی به این کشور زد

جنگ چه بر سر اوکراین آورد؟

 31000سرباز
  آمار تلفات نظامی 
 اوکراین‌ براساس

 آمار رسمی دولت اوکراین

1.5میلیون
 تعداد کودکان اوکراینی در 

معرض خطر عواقب طولانی‌مدت 
سلامت روان ناشی از جنگ

 80000 کشته
 برآورد انجام‌شده از تلفات 
اوکراین براساس گزارش 

وال‌استریت ژورنال

300میلیارد دلار
 کل هزینه نظامی و غیرنظامی 

انجام شده برای اوکراین 
در جنگ براساس گزارش 

نیویورک‌تایمز

 400000زخمی
برآورد انجام‌شده از تلفات 
 اوکراین براساس گزارش 

وال‌استریت ژورنال

6.9میلیون نفر
 جمعیت آوارگان 

اوکراینی در خارج از 
این کشور

10میلیون آواره
جمعیت کل آوارگان اوکراینی  در 
داخل و خارج در 3سال جنگ 

براساس آمار دفتر کمیساریای عالی 
پناهندگان سازمان ملل

12654غیرنظامی
 غیرنظامیان 

اوکراینی کشته‌‌شده 
در جنگ

65.9میلیارد دلار
 هزینه نظامی پرداخت‌شده 
از طرف آمریکا به اوکراین در 

طول جنگ

3.7میلیون 
 نفرجمعیت

 آوارگان در داخل 
اوکراین

 2میلیون خانه
  ویران شده 

در اوکراین بر اثر 
بمباران

10درصد 
 بناهای اوکراین
ویران شده و 

آسیب‌دیده در جنگ

174.2میلیارد دلار
کل هزینه اختصاص داده شده در بخش 
نظامی و غیرنظامی به اوکراین از سوی 

آمریکا از طریق آژانس توسعه بین‌المللی 
ایالات‌متحده، بانک جهانی و سایر آژانس‌ها

براساس آماری که دولت اوکراین به‌صورت رسمی منتشر کرده، جنگ از 
سال 2022تا به امروز تلفات زیادی برای اوکراینی‌ها  در پی داشته است

  از خاک اوکراین در طول جنگ
در کنترل روسیه قرار گرفته

جزئیات غیررسمی از درخواست آمریکا از اوکراین

%100
الزام اوکراین به واریز 

سود به صندوق 
مشترک با آمریکا تا 
زمان رسیدن مبلغ 

مشارکت‌ها به مجموع 
۵۰۰میلیارد دلار

حفظ »100 درصد« 
سود مالی صندوق 
سرمایه‌گذاری بازسازی پس 
از جنگ به‌حساب آمریکا 

%50
الزام اوکراین به واریز 
۵۰درصد از درآمد به 
صندوق مشترک با آمریکا 
پس از کسر هزینه‌های 
عملیاتی 

         ۵
میلیارد دلار

20
درصد

آمریکا از اوکراین چه می‌خواهد؟

خاکت را به روسیه بده
 پیت هیگست، وزیر دفاع آمریکا 

در دولت ترامپ به صراحت
 اعلام کرده که اوکراین باید واقعیت

 موجود )الحاق استان‌های شرقی
 به روسیه( را بپذیرد.

مواد معدنی‌ات را به آمریکا بده
کسب ۵۰۰ میلیارد دلار درآمد بالقوه 

1از منابع طبیعی اوکراین 
2

رقابت شهاب حسینی، امین حیایی، پژمان جمشیدی و حامد بهداد در اکران نوروزی
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کدام بازیگر می‌فروشد؟

سقوط دلقک؛ نتیجه دل‌بستن  به غرب
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بازدارندگی ایرانی
 ایران از »آمادگی« و »عزم« لازم برای مواجهه مؤثر و راهبردی با تهدیدها برخوردار است

علیرضا احمدیگزارش
روزنامه‌نگار

خبرسازان

تیتر خبر

دیپلماسی

به‌ دنبال فدرالیسم نیستیم
مسعود پزشکیان، رئیس‌جمهور گفت: 
ادعای اینکه دولت به‌دنبال فدرالیسم 
است، به‌هیچ‌وجه صحیح نیست. 
دولت به‌دنبال این است که با اعطای 
اختیارات لازم، زمینه نقش‌آفرینی 

مؤثرتر مدیران میدانی را در حل مشکلات فراهم کند./ پایگاه 
اطلاع‌رسانی ریاست‌جمهوری

از مذاکره واقعی فراری نیستیم
سیدکمال خرازی، رئیس شورای 
راهبردی روابط خارجی با بیان اینکه 
از مذاکره واقعی فراری نیستیم، گفت: 
با روحیه ایرانی و انقلابی سازگار نیست 
که در برابر تحکم دیگران کوتاه بیاییم. 

تنها اگر شرایط مذاکره واقعی فراهم شود، مذاکره می‌کنیم./ ایرنا

گام‌های رو به جلوی صنعت هسته‌ای
محمد اسامی، رئیس سازمان 
انرژی‌اتمی با بیان اینکه پروژه 
ساخت نیروگاه‌ها در حال انجام است، 
اظهارکرد: فعالیت‌ها در بوشهر نیز 
به‌خوبی جریان دارد و عملیات فازهای 

دوم و سوم نیروگاه بوشهر شتاب گرفته و اقلام مورد نیاز، چه 
در روسیه و چه در ایران، درحال ساخت است./ایرنا

خبرهای کوتاه از دنیای سیاست
  مسعود پزشکیان، رئیس‌جمهور در دیدار وزیر امور خارجه 
مالزی، همگرایی و تقویت روابط میان کشورهای اسلامی، 
ازجمله ایران و مالزی را از ضروریات شرایط کنونی جهان 

دانست.
  مسعود پزشکیان، رئیس‌جمهور از پروژه‌های نوآورانه و 
مسئله‌محور نمایشگاه »مدار« در مرکز نوآوری و تعالی کوثر 

در باشگاه دانشجویان دانشگاه تهران بازدید کرد.
  خبرگزاری آسوشیتدپرس به نقل از گزارش آژانس 
بین‌المللی انرژی‌اتمی ادعا کرد که تولید اورانیوم غنی 
شده ایران نسبت به گزارش قبلی ۹۲.۵ کیلوگرم افزایش 

یافته‌است.
  محمدرضا عارف، معاون اول رئیس‌جمهور تأکید کرد که تامین 
پایدار موادغذایی و معیشت مردم، ‌از مهم‌ترین اهداف دولت است.

  منابع خبری از دیدار رئیس مجلس و وزیر امور خارجه ایران با 
شیخ نعیم قاسم، دبیرکل حزب‌الله لبنان در سفر اخیر به بیروت 

خبر دادند.
  نمازجمعه این هفته تهران به امامت کاظم صدیقی در مصلای 

امام خمینی‌)ره( اقامه می‌شود.
  وزرای امور خارجه ایران و مالزی روز چهارشنبه در تهران دیدار 

و درباره موضوع‌های متنوع رایزنی کردند.
  رسول کریمی، معاون سازمان قضایی نیروهای مسلح از 
اجرای ششمین برنامه 5ساله پیشگیری از وقوع جرم در این 

حوزه خبر داد.
  با حضور محمد اسلامی، رئیس سازمان انرژی اتمی از پودر 
تلوریم دی‌‌اکسید، به‌عنوان ماده اولیه رادیوداروی درمان 

سرطان تیروئید رونمایی شد.

مذاکره با اروپایی‌ها ادامه می‌یابد
سید‌عباس عراقچی، وزیر امورخارجه روز چهارشنبه در 
حاشیه نشست هیأت دولت به برخی گمانه‌زنی‌ها درباره 
دلایل سفر اخیر وزیر امورخارجه روسیه به تهران واکنش 
نشان داد و همچنین به آخرین وضعیت مذاکرات با تروئیکای 
اروپایی )فرانسه، آلمان و انگلیس( اشاره کرد که مهم‌ترین 

محورهای آن را در ادامه می‌خوانید:
  لاوروف درباره مذاکرات خود با آمریکا و دیگران در منطقه 

گزارش مفصلی به ما داد.
  طبیعتا پیامی وجود نداشت و قرار نبود وی پیامی بیاورد.

  درباره مسائل منطقه و موضوع‌های دوجانبه به‌صورت 
مفصل گفت‌وگو کردیم.

  چند روز پیش در ژنو دور جدیدی از مذاکرات را با 3کشور 
اروپایی انجام دادیم. این مذاکرات درباره مسائل هسته‌ای و 

برخی موضوع‌های دیگر بود.
 مذاکرات با اروپا ادامه خواهد یافت و فراز و نشیب‌های خاص 

خود را دارد.
  طی این مذاکرات، سؤالات و نکات متعددی وجود دارد که 

نیاز به پاسخ دارند.
  تحت‌تأثیر فشار حداکثری مذاکره نمی‌کنیم.

  ایران نشان داده به زبان احترام و کرامت پاسخ خواهد داد؛ 
همانطور که قبلا نیز پاسخ داده‌است.

  امیر قطر حامل پیامی برای ایران نبود و گزارشی از اوضاع 
منطقه ارائه کرد.

  اقتضای مسائل پیچیده منطقه ایجاب می‌کند که 
رایزنی‌های مستمر داشته باشیم.

مقصد تازه سفر استانی رئیس‌جمهور
رئیس‌جمهور در بخش دوم سفر استانی خود به تهران، امروز )پنجشنبه( به رباط کریم و اسلامشهر می‌رود. 
محمدجعفر قائم‌پناه، معاون امور اجرایی رئیس‌جمهور با اعلام این خبر، مهم‌ترین رویکرد دولت در این سفر را 

بررسی اوضاع اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی و گفت‌وگوی رودررو با مردم عنوان کرد./ ایرنا

خبر خوش دستگاه قضا برای مردم
گشت‌های مشترک به‌منظور نظارت و کنترل بازار کالا‌های اساسی افزایش می‌یابد. علی صالحی، دادستان تهران 
با اعلام این خبر تأکید کرد که با محتکران و گرانفروشان در ‌ماه مبارک رمضان و ایام تعطیلات نوروز برخورد قاطع 

و بازدارنده صورت می‌گیرد./ میزان

صفحه‌آرا: مجید اصغری

سیده‌زهرا عبداللهی؛ روزنامه‌نگارمجلس

اخبار مجلس

فضاسازی‌های محور واشنگتن- تل‌آویو 
علیه ایران در شرایطی طی روزهای 
اخیر همچنان ادامه داشته که رسانه‌ها و 

کارشناسان غربی در روزها و هفته‌های 
اخیر ضمن صحه گذاشتن بر توان بازدارنده 
ایران، تأکید کرده‌اند که راهبردهای خصمانه 
در مواجهه با ایران کارایی لازم را نخواهد 
داشت. درحالی‌که این روزها مقام‌های 
آمریکایی و صهیونیستی در چارچوب 
»جنگ شناختی« مسبوق به سابقه خود، 

می‌کوشند با بهره‌گیری از انواع ابزارهای 
رسانه‌ای و خبرسازی‌ها، ضمن هراس‌افکنی 
در میان افکارعمومی، راهبردهای مدنظر 
خود را پیش ببرند، واقعیت اما، حکایت 
دیگری دارد. اصل ماجرا این است که در 
شرایط کنونی نشانه‌های متعددی درباره 
آمادگی ایران برای عبور از تهدیدها وجود 

دارد. بر این اساس هم بود که در روزهای 
اخیر فرماندهان ارشد نظامی کشور بارها 
تأکید کردند فضاسازی‌ها راه به‌جایی 
نخواهد برد و جمهوری‌اسلامی در شرایطی 
که امروز »قوی‌تر« از گذشته است، از 
»آمادگی« و »عزم« لازم برای مواجهه مؤثر 

و راهبردی با تهدیدها برخوردار است.

آماده در برابر تهدیدها
تهدیدسازی‌های آمریکایی- صهیونیستی که این روزها بخش قابل‌توجهی از 
راهبردهای جنگ رسانه‌ای آنان علیه جمهوری‌اسلامی را تشکیل داده، طی 
روزهای اخیر با پاسخ‌های قاطعی از سوی مقام‌های نظامی کشور مواجه شده 
‌است؛ موضوعی که در کنار برگزاری رزمایش متعدد روزهای اخیر، از دست برتر 

ایران برای مقابله با تهدیدها حکایت دارد.

1  پاسخ قاطع: امیر عزیز نصیرزاده ازجمله مقام‌های نظامی ایران بود که طی 
روزهای اخیر با اشاره به فرصت‌سازی از میان تهدیدها، تأکید کرد که پاسخ قاطع 
و پشیمان‌کننده به اشتباه احتمالی و زیاده‌خواهی دشمن، قطعی و حتمی است.

2  هشدار به دشمنان: سردار حسین سامی، فرمانده ‌کل سپاه نیز با بیان 
اینکه ایران قوی‌تر شده ‌‌و به هیچ‌جا تکیه نمی‌کند، گفت: قدرت واقعی ایران 
می‌تواند جهان را تکان دهد. دشمنان هنوز ضربات واقعی ما را ندیده‌اند؛ عملیات 
»وعده صادق« فقط یک مثال بود و دشمنان هنوز ضربه اصلی را دریافت 

نکرده‌اند.

3  نیروهای مسلح قوی‌تر شده‌اند: امیر سیدعبدالرحیم موسوی، فرمانده کل 
ارتش جمهوری اسلامی ایران گفت: تهدیدهای دشمنان برای ایران، نیروهای 
‌مسلح و ارتش یک فرصت شد که از نظر کمی و کیفی خود را قوی‌تر نمایند و 

برای انجام موفق‌تر ماموریت‌ها آماده‌تر کنند.

4  پیام روشن ایران: سردار غلامعلی رشید، فرمانده قرارگاه مرکزی 
خاتم‌الانبیاء)ص( از دیگر فرماندهانی بود که طی روزهای اخیر پیام روشنی برای 
دشمنان ایران ارسال کرد؛ »هرگونه تهدید رژیم‌صهیونیستی علیه منافع ملت 
ایران براساس حمایت کامل آمریکا از اسرائیل ارزیابی می‌شود و از سوی نیروهای 

مسلح اقدام قاطع صورت خواهد گرفت.«

5  قدرت پدافندی ایران: »تمرین سناریوهای احتمالی نفوذ دشمن و مقابله 
با آن« یکی از محورهای مهم رزمایش مشترک »ذوالفقار1403« ارتش بود که 
نشان‌دهنده آمادگی این حوزه برای مقابله با تهدیدهای موجود است. امیرعلیرضا 
صباحی‌فرد، فرمانده قرارگاه مشترک پدافند هوایی خاتم‌الانبیاء)ص( در این باره 

تأکید کرد که رزمایش به اهداف ترسیمی خود دست یافته ‌است.

قدرت راهبردی ایران
قدرت تسلیحاتی ایران، یکی از اصلی‌ترین وجوه 
بازدارندگی جمهوری‌اسلامی در برابر تهدیدهای محور 
آمریکایی- صهیونیستی است که دشمنان ایران تاکنون 
اشکال متنوعی از آن را به‌ویژه در جریان 2عملیات »وعده 
صادق 1 و 2« مشاهده کرده‌اند؛ موضوعی که با اعتراف‌ 
رسانه‌ها، مقام‌ها و کارشناسان غربی نیز همراه بوده است 

که در ادامه به برخی از آنها اشاره می‌شود.

1  قدرت موشکی
   نقطه‌زنی موشک‌های ایرانی: رسانه آمریکایی »بیزینس‌ 
اینسایدر« در مهرماه1403 در گزارشی ضمن اشاره به 
قدرت نقطه‌زنی موشک‌های بالستیک ایران که نمودی از 
آن در جریان عملیات »وعده صادق۲« به‌نمایش درآمد، 
تأکید کرد که این موشک‌ها عامل تقویت بازدارندگی ایران 

در مقابل دشمنانش هستند.
  یک تهدید بسیار واقعی: مهرماه گذشته بود که وبگاه 
»صنایع نظامی اروپا« در گزارشی به نقل از تال این‌بار، 
رئیس پیشین مرکز تحقیقات فضایی در مؤسسه »فیشر«، 
موشک فتاح را »تهدید بسیار واقعی و یک چالش فناوری« 
برای تل‌آویو معرفی و تأکید کرد که این موشک به‌طور 
بالقوه می‌تواند استراتژی‌های درگیری دفاع موشکی 

بالستیک غرب را به چالش بکشد.
  اعتراف به ناتوانی: در میانه‌های مهرماه1403 بود که 
»بن والاس«، وزیر دفاع پیشین انگلیس در گفت‌وگویی با 
روزنامه »تلگراف« اعتراف کرد که پس از عملیات »وعده 
صادق ۲« ناتوانی انگلیس در مقابل موشک‌های بالستیک 
ایران آشکار شد؛ »موشک‌های ضدافندی نوع ۴۵ انگلیس 

در برابر موشک‌های بالستیک ایران ناتوان بودند.«

2  توان پهپادی 
  اعتراف به قدرت پهپادی ایران: در خردادماه امسال 
الکس گرینبرگ، یک کارشناس نظامی صهیونیست 

در جریان یک برنامه تلویزیونی، ضمن اذعان به توان 
صنایع تسلیحاتی و نظامی ایران گفت: ایران پهپاد 
جدید پرسه‌زنی تولید کرده و علاوه‌بر آن رو به تولید 
شهپادهایی آورده که رهگیری و شناسایی آنها در دریا 

غیرممکن است.
  مشکل بزرگ تل‌آویو: طی سال‌های اخیر 
صهیونیست‌ها بارها به توان پهپادی ایران اعتراف 
کرده‌اند. بر این اساس هم بود که منشه امیر، کارشناس 
صهیونیست شبکه‌های ضدانقلاب در جریان یک 
گفت‌وگوی رسانه‌ای تأکید کرد که »یکی از مشکلات 
بسیار بغرنج ارتش اسرائیل، پهپادهای ایران و حزب‌الله 

است.«
  پهپادهای دقیق و ویرانگر: بنی گانتز، وزیر جنگ 
پیشین رژیم صهیونیستی نیز ازجمله افرادی است که 
به قدرت پهپادی ایران اعتراف کرده ‌است. او پیش از 
این در جریان یک کنفرانس تأکید کرده بود که ایران 

پهپادهای دقیق و ویرانگری دارد.

3  ساختار پرقدرت پدافندی
  یکی از بزرگ‌ترین نیروهای پدافندی: در میانه‌های 
آبان‌ماه گذشته بود که روزنامه صهیونیستی 
»کاکالیست« در گزارشی اعتراف کرد که ایران یکی 
از 5قدرت بزرگ‌ پدافندی جهان است و ده‌ها سامانه 

موشکی و راداری قوی دارد.
  پدافند هوایی بسیار گسترده و مفصل: فرزین 
ندیمی، کارشناس مسائل نظامی شبکه معاند 
ایران‌اینترنشنال هم در گفت‌وگویی با این شبکه 
تأکید کرد که »ارتش و سپاه سال‌ها در زمینه 
پدافند‌ها کار کرده‌اند؛ انواع سیستم‌های راداری 
و پدافندی در همه جای ایران مستقر شده که در 
صورت هر حمله‌ای، یک درگیری گسترده‌ را از سوی 

این پدافندها شاهد خواهیم بود.«

مانع  تنها  ایران،    4
رژیم‌صهیونیستی: چارلز فریمن، 
دیپلمات بازنشسته آمریکایی، اخیرا در 
گفت‌وگویی تأکید کرده بود که »ادعای 
مقابله با برنامه هسته‌ای ایران بهانه 
است؛ واقعیت این است که اسرائیل، 
ایران را تنها مانع تسلط خود بر منطقه 
می‌داند و ایران هم تنها رقیبی است که 
می‌تواند جلوی تشکیل اسرائیل بزرگ 

در منطقه را بگیرد.«

3   هشدار ویژه: جان مرشایمر، 
دانشمند آمریکایی علوم سیاسی 
در ماه‌های اخیر عنوان کرده بود 
که حتی ترامپ هم می‌داند جنگ 
با ایران سرنوشت و پایان خوبی 
ندارد؛ »اگر فکر می‌کنید می‌توانید 
در مقابل ایران هر کاری می‌خواهید 
انجام دهید، اشتباه می‌کنید؛ ایرانیان 
برگ‌هایی برای رو کردن دارند که 

نباید آنها را دست‌کم گرفت.«

2   یک حماقت پرهزینه: رسانه 
آمریکایی بلومبرگ در روزهای 
اخیر طی گزارشی نوشت: 
»برخی نزدیکان ترامپ پیشنهاد 
حمله به تأسیسات هسته‌ای 
ایران را مطرح می‌کنند، اما 
این اقدام به‌دلیل پنهان‌سازی 
تاسیسات در اعماق زمین و 
خطرات سیاسی، پرهزینه و 

پیچیده خواهد بود.«

1  دانش پاک‌نشدنی: کریس 
مورفی، سناتور دمکرات ایالت 
کانتیکت آمریکا اخیرا طی پستی 
در یکی از شبکه‌های اجتماعی 
نوشت: »اکنون غیرممکن است 
زمان گریز هسته‌ای ایران را به 
یک‌سال برگردانیم؛ چراکه از زمان 
خروج ترامپ از توافق اصلی، ایران 
دانش جدیدی به‌دست آورده است 
که نمی‌توانیم آثار آن‌ را پاک کنیم.«

اعتراف به‌دست برتر ایران
ناکارآمدی تهدیدهای محور 
واشنگتن- تل‌آویو علیه ایران که 
طی روزهای اخیر به‌ویژه درباره 
فعالیت‌های هسته‌ای کشورمان 
ادامه داشته، یکی از موضوع‌هایی 
است که رسانه‌ها، مقا‌م‌ها و 
کارشناسان غربی بارها به آن 
اذعان کرده‌اند که در ادامه برخی 

از آنها را می‌خوانید:

یکشنبه سرنوشت‌ساز؛ آغاز شمارش 
معکوس برای استیضاح همتی

شمارش معکوس برای یکی از مهم‌ترین جلسات مجلس آغاز 
شده است. یکشنبه، ۱۲ اسفند، روزی که وزیر اقتصاد باید در 
جلسه علنی حاضر شود و به موجی از انتقادات و پرسش‌های 
بی‌پاسخ جواب دهد. اما آنچه این جلسه را به یک نقطه عطف 
تبدیل کرده، نه صرفاً استیضاح وزیر، بلکه سرعت و ابعاد 

کم‌سابقه اجماع نمایندگان علیه اوست.

استیضاحی که به توفان تبدیل شد
دی‌ماه، وقتی نخستین زمزمه‌های استیضاح همتی شنیده شد، 
تنها ۴۳ امضا پای آن بود؛ عددی که برای یک هشدار کفایت 
می‌کرد اما نه بیشتر. اما حالا، در کمتر از دو ماه، این عدد به ۱۱۴ 
امضا رسیده است؛ رشد خیره‌کننده‌ای که نشان می‌دهد فضای 

مجلس دستخوش تغییری جدی شده است.
این افزایش امضا، اتفاقی نیست. به اذعان استیضاح کنندگان، در 
طول هفته‌های اخیر، اعتراض‌ها به سیاست‌های اقتصادی دولت 
شدت گرفته است؛ نوسانات بازار ارز، افزایش قیمت کالاهای 
اساسی و سیاست‌های مالی ناموفق، نمایندگان را به این نتیجه 
رسانده که ماندن همتی در وزارت اقتصاد نه‌تنها راه‌حلی ارائه 

نمی‌دهد، بلکه بحران‌ها را عمیق‌تر می‌کند.

یکشنبه؛ روز سخت همتی و آزمون بزرگ دولت
هیأت‌رئیسه اعلام کرده که جلسه از ساعت ۸ صبح آغاز خواهد 
شد. بر اساس آیین‌نامه، ابتدا استیضاح‌کنندگان صحبت می‌کنند 

و سپس وزیر دفاعیات خود را ارائه خواهد داد. 

دولت در دو راهی؛ حمایت یا عقب‌نشینی؟
گزارش‌های غیررسمی نشان می‌دهد که حتی درون دولت هم 
درباره نحوه مواجهه با این استیضاح اختلاف‌نظر وجود دارد. 
برخی اعضای کابینه معتقدند که حمایت تمام‌قد از همتی تنها 
هزینه سیاسی دولت را افزایش می‌دهد، درحالی‌که طیف دیگری 

معتقدند که نباید در برابر فشار مجلس عقب‌نشینی کرد.
با این حال، افزایش امضاهای استیضاح نشان می‌دهد که اگر 
دولت برای تغییر در تیم اقتصادی قانع نشده باشد، مجلس این 

تغییر را با استیضاح رقم خواهد زد.

مجلس در قامت تصمیم‌گیرنده نهایی
اینکه وزیر اقتصاد بتواند از این گردنه عبور کند یا نه، سؤالی 
است که پاسخ آن تا ساعاتی پس از آغاز جلسه علنی روز یکشنبه 
مجلس روشن خواهد شد. اما یک چیز قطعی است: مجلس، دیگر 
مجلس چند ماه پیش نیست. افزایش امضاها و فشار مضاعف بر 
دولت نشان می‌دهد که نمایندگان نه‌تنها از ابزارهای نظارتی 
خود عقب‌نشینی نخواهند کرد، بلکه به دنبال اعمال تغییرات 

اساسی نیز  هستند.

مخالفت مجلس با کلیات طرح تدریس ادبیات زبان‌های 
قومی در مدارس

در جلسه علنی روز چهارشنبه مجلس شورای اسلامی، طرح 
تدریس ادبیات زبان‌های قومی و محلی در مدارس کشور 
)موضوع اصل ۱۵ قانون اساسی جمهوری اسلامی ایران( در 
دستورکار قرار گرفت که پس از مطرح شدن نظرات موافقان 

و مخالفان، کلیات طرح مذکور تصویب نشد.

اعلام وصول سوال از وزرای صمت و کار
در جلسه روز چهارشنبه مجلس همچنین سوالات تعدادی 
از نمایندگان از وزرای صنعت، معدن و تجارت و تعاون، کار 
و رفاه اجتماعی اعلام وصول شد. سوالات شامل بی‌توجهی 
به صنعت فرش و نساجی، انحلال مرکز ملی فرش و وضعیت 
معادن کشور از وزیر صنعت و همچنین عدم پیگیری سند 

توسعه تعاون از وزیر تعاون بود.

نامه نمایندگان به رئیس جمهور برای افزایش حقوق 
کارگران 

میثم ظهوریان، نماینده مردم مشهد و کلات، از نامه 
نمایندگان به رئیس جمهور در خصوص افزایش حقوق 
کارگران نسبت به نرخ تورم خبر داد. نمایندگان در این نامه 
خواستار افزایش حقوق کارگران  با توجه به شرایط معیشتی 

و اقتصادی شدند.
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آمریکا از اوکراین چه می‌خواهد؟

اوکراین دارای کدام مواد معدنی است؟
۲۲مورد از ۳۴ماده معدنی: اوکراین دارای ۲۲مورد از ۳۴ماده معدنی‌اي است 

که اتحادیه اروپا آنها را برای صنایع حیاتی می‌داند. 
۲۰درصد از ذخایر گرافیت جهان: اوکراین همچنین دارای ۲۰درصد از ذخایر 
گرافیت جهان است؛ ماده‌ای کلیدی که در تولید باتری خودروهای الکتریکی و 

رآکتورهای هسته‌ای استفاده می‌شود.
 5درصد از مواد خام حیاتی جهان: براساس آمار منتشرشده توسط فوربس، 

اوکراین 5درصد از مواد خام حیاتی جهان را در اختیار دارد.
19میلیون تن ذخایر اثبات‌شده گرافیت: داده‌های اوکراین نشان می‌دهد که 

این کشور دارای 19میلیون تن ذخایر اثبات‌شده گرافیت است.
 7درصد: سهم جهانی اوکراین از تولید تیتانیوم که کاربردهای متنوعی در 

تعدادی از حوزه‌ها از ساخت‌وساز گرفته تا هوافضا دارد.
دارای ذخایر قابل توجه برای تولید توربین‌های بادی و لوازم الکترونیکی: 
اوکراین دارای ذخایر قابل توجهی از فلزات خاکی کمیاب است که به‌طور گسترده 

برای تولید توربین‌های بادی و لوازم الکترونیکی مورد استفاده قرار می‌گیرند.
 اوکراین دارای بزرگ‌ترین منابع مواد کمیاب: این کشور دارای بزرگ‌ترین 
ذخایر لیتیوم، تیتانیوم و همچنين ذخایر قابل توجهي از سایر مواد معدنی در 

اروپاست.

جنگ چه بر سر اوکراین آورد؟

گزارش3 گزارش2

گزارش4

‌تداوم تجاوز صهیونیست‌ها
 به سوریه و سکوت الجولانی 

جنگنده‌های ارتش رژیم صهیونیستی که از زمان سقوط دولت 
بشار اسد در سوریه بارها اماکنی را در این کشور هدف قرار داده‌اند 
بار دیگر با پرواز در ارتفاع پایین، دیوار صوتی در پایتخت سوریه 
را شکستند و مناطق مختلفی ازجمله الکسوه و حومه درعا را 
بمباران کردند. نظامیان ارتش صهیونیست همچنین در حال 
عملیات زمینی در عین البیضاء در حومه قنیطره و در ریف درعا 

در جنوب سوریه هستند.

تکرار ادعاهای اشغالگران
ارتش رژیم صهیونیستی درباره این حملات مدعی شده که وجود 
تجهیزات و نیروهای نظامی در بخش جنوبی سوریه تهدیدی 
برای شهروندان آن بوده و به رفع هرگونه خطری علیه آنها ادامه 
می‌دهد. در همین حال روزنامه عبری یدیعوت آحارانوت نوشته 
که اسرائیل طرح ورود به جنوب سوریه و کنترل بر آن را آغاز 
کرده است. تصاویر ماهواره‌ای که پیش‌تر منتشر شده نیز از 
آمادگی‌های ارتش رژیم صهیونیستی در مرزهای سوریه حکایت 
داشت و نشان می‌دهد که اشغالگران دست‌کم 7پایگاه نظامی 

جدید را در منطقه مرزی احداث کرده‌اند.
به‌گفته منابع مطلع، ‌ارتش اسرائیل ساماندهی مجدد منطقه 
حائل را به‌نحوی که بتواند برای مدت طولانی در آنجا بماند آغاز 

کرده و تاکنون تاریخ پایان این حضور مشخص نشده است.

سکوت مرگبار حاکمان جدید 
گرچه ساکنان دمشق، حمص و السویدا در محکومیت حملات 
به جنوب سوریه به خیابان آمده و از دولت سوریه به رهبری 
احمدالشرع معروف به ابو محمد الجولانی خواستند تا پاسخ 
درخوری به این حملات بدهد اما حاکمان جدید سوریه همچنان 

در قبال تجاوزات سکوت کشنده‌ای اتخاذ کرده‌اند.
روزنامه فرامنطقه‌ای رأی الیوم نوشته: از زمان به قدرت رسیدن 
الجولانی در سوریه شاهد آن هستیم که اسرائیل بیش از پیش در 
سیاست‌های گستاخانه خود در قبال این کشور پیش رفته و اقدام 
به اشغال بخش‌های بیشتری از خاک سوریه کرده است. نه‌تنها 
عناصر حاکم بر سوریه، بلکه کشورهای حامی آنها نیز حتی یک 
کلمه در محکومیت تجاوزات علیه سوریه سخن نگفته‌اند؛ گویی 
که حاکمیت یک کشور عربی از سوی بدترین دشمنان امت عربی 

نقض نشده است.

‌فردای جنگ
چه‌کسی غزه را اداره می‌کند؟ 

فردای جنگ در نوار غزه، چه‌کسی یا گروهی قرار است این منطقه 
را اداره کند؟ این پرسشی است که بسیاری از ناظران و کشورهای 

منطقه و فرامنطقه‌ به‌دنبال پاسخ آن هستند.
با توجه به چالش‌های عظیم و مسائل پیچیده مرتبط با بازسازی 
ویرانی‌ها، شبکه تونل‌ها، جابه‌جایی جمعیت فلسطینی و 
طرح‌های جاه‌طلبانه دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور آمریکا برای 
منطقه، اداره غزه به آزمون سخت و پرهزینه‌ای تبدیل شده است.

تارنمای میدل ایست مانیتور نوشته: هنوز هیچ برنامه مشخصی 
وجود ندارد؛ به‌ویژه به‌دلیل اختلافات داخلی فلسطین و مخالفت 
آشکار حماس که مانع کنترل نوار غزه توسط تشکیلات 
خودگردان فلسطین مستقر در رام‌الله می‌شود. علاوه بر این، 
مخالفت‌های رژیم صهیونیستی و آمریکا با هر نقشی که حماس 

پس از جنگ ایفا کند این موضوع را پیچیده‌تر می‌کند.

شکست طرح اسرائیل برای اداره غزه 
  رژیم صهیونیستی اواخر سال2024 سعی کرد از رهبران 
قبیله‌ای محلی در غزه به‌عنوان یک گزینه احتمالی برای اداره پس 
از جنگ استفاده کند، اما فقدان حمایت مردمی و نفوذ فزاینده 

گروه‌های مقاومت این طرح را به شکست کشاند.

رهبران عربی همسو با تل‌آویو 
  مصر تشکیل کمیته‌ تکنوکرات مستقلی برای اداره غزه را که 
در چارچوب اجماع فلسطینی عمل کند ترجیح می‌دهد. این 
رویکرد همه را مطمئن می‌کند که ساختار اداره غزه پس از جنگ 
همچنان فلسطینی باشد و در عین حال، خواسته تل‌آویو برای 
‌حضور نداشتن حماس در قدرت را برآورده می‌کند؛ تصمیمی 
که به ‌نظر می‌رسد اقدامی تاکتیکی برای جلوگیری از فشار 

خارجی است.
  احتمالا با در نظر داشتن همین چشم‌انداز هم بوده که حسام 
زکی، معاون دبیرکل اتحادیه عرب اخیرا مدعی شده که منافع 

فلسطین ایجاب می‌کند حماس از صحنه خارج شود. 

واکنش حماس 
  تلاش صهیونیست‌ها برای کنار زدن حماس و همسویی 
عرب‌ها با این موضع، حماس را بر آن داشته تا بر موضع مقاومت 

تأکید کند.
  اسامه حمدان، یکی از مقامات ارشد حماس تأکید کرده که 
فردای جنگ، غزه کاملا فلسطینی خواهد بود و حماس تحت هیچ 
توافقی غزه را ترک نخواهد کرد و با هیچ فشار یا طرح‌‌ خارجی‌‌ای از 

پروژه فلسطین کنار گذاشته نمی‌شود.

ادامه حکمرانی حماس
  بلافاصله پس از اجرای آتش‌بس، حماس نیروهای پلیس خود 
را در غزه دوباره مستقر کرد و شهرداری‌ها ارائه خدمات عمومی 
به مردم را از سر گرفتند که نشان‌دهنده ادامه حکمرانی حماس 
بر نوار غزه است؛ حکمرانی‌ای که از پیروزی در انتخابات فلسطین 

در سال۲۰۰۶ آغاز شده است.
  به نوشته میدل ایست مانیتور، واقعیت ادامه حکمرانی در غزه 
امکان‌پذیری طرح استقرار نیروی حافظ صلح بین‌المللی، ازجمله 

کشورهای عربی در سراسر غزه را تضعیف می‌کند.
  عبد‌الغنی ابوشامه، کارشناس امور فلسطین با اشاره به اینکه 
جنبش مقاومت فلسطین به اسرائیل، آمریکا یا هر میانجی دیگری 
اعتماد ندارد، می‌گوید: باورهای ایدئولوژیک و مذهبی حماس، کنار 
گذاشتن مواضع خود یا انصراف از مقاومت به‌عنوان یک انتخاب 
اساسی را غیرممکن می‌سازد. بله، روش‌ها ممکن است تغییر 
کنند؛ یک روز با سنگ و چاقو و یک روز با کلاشنیکف و موشک؛ اما 
هدف همچنان یکی است: مقابله با اشغالگری به هر شکل ممکن.

خلع سلاح مقاومت شدنی است؟
  اجرای طرح خلع ساح مقاومت نیز که صهیونیست‌ها قویا 
به‌دنبال آن هستند، با توجه به جنایات اشغالگران از اکتبر 
سال۲۰۲۳ تقریبا ممکن نیست. نیروهای اشغالگر حداقل 
50هزار فلسطینی را به شهادت رسانده‌اند و 100هزار فلسطینی 
را زخمی کرده‌اند. فلسطینی‌ها می‌دانند که باید توانایی دفاع از 

خود را داشته باشند.
  بر همین اساس است که محمد نزال، عضو دفتر سیاسی حماس 
تأکید کرده است که خلع سلاح حماس تحت هیچ شرایطی قابل 
مذاکره نیست و سلاح‌ مقاومت زمانی از غزه یا هر سرزمین فلسطینی 
دیگر برچیده خواهد شد که کشور مستقل فلسطینی تشکیل شود.

  حازم قاسم، سخنگوی حماس نیز گفته: مقاومت در تمام انواع 
آن حقی مشروع برای ملت فلسطین است و تا تحقق آزادی و 
بازگشت مردم به سرزمین‌هایشان باقی خواهد ماند. حماسه 
۷اکتبر نقطه عطفی در تاریخ تمام ملت‌هایی است که در معرض 
اشغالگری قرار دارند و همچنین نقطه عطفی استراتژیک در مسیر 

مبارزات ملی فلسطینی به شمار می‌رود.

تونل‌های غزه چه خواهند شد؟
  تونل‌ها موقعیت استراتژیکی فراهم کردند که نقش مهمی در 
اطمینان از پایداری مقاومت فلسطین داشت و چشم‌انداز نابودی 
شبکه تونل‌های حماس در غزه یا مشخص کردن دقیق طرح آن 

برای اسرائیلی‌ها هم بسیار غیرمحتمل است.
  روزنامه آمریکایی وال استریت ژورنال دیروز )چهارشنبه( با 
اشاره به اینکه حماس از همین حالا بازسازی تونل‌ها را آغاز کرده 
نوشته است: »حماس نقشه‌هایی از مکان‌هایی که نیروهایش 
درصورت ازسرگیری جنگ در آنها مستقر خواهند شد را تهیه 

کرده است.«‌

پیچیدگی حکمرانی آینده غزه 
  اختلافات میان گروه‌های فلسطینی، درگیری مقاومت و 
اشغالگران، منافع متضاد کشورهای عربی و آمریکا، به‌ویژه فشار 
ترامپ و انتقال فلسطینی‌ها به مصر و اردن باعث شده که ساختار 
حکمرانی غزه به معادله‌ای بسیار پیچیده تبدیل شود؛ چون تقریبا 

غیرممکن است که همه طرف‌های درگیر را بتوان راضی کرد.
   با این حال یک چیز مشخص است و آن اینکه هیچ خلأ قدرتی 
در غزه وجود ندارد و حماس همچنان نیروی غالب است و هیچ 
طرحی بدون توافق با مقاومت در غزه اجرا نخواهد شد؛ چون 
حماس همچنان عاملی کلیدی در معادله غزه باقی می‌ماند و 

دیدگاه آن درباره فردای جنگ باید مورد توجه قرار گیرد.

‌زنگ خطر انتفاضه سوم
این بار در کرانه باختری 

نظامیان اشغالگر اسرائیلی دیروز )چهارشنبه( شمار زیادی 
از فلسطینیان را در شمال الخلیل در جنوب کرانه باختری 
بازداشت کردند. منابع محلی می‌گویند نزدیک به 20فلسطینی 
در این منطقه توسط صهیونیست‌ها بازداشت شدند. اقدامات 
تحریک‌آمیز رژیم صهیونیستی در کرانه باختری در هفته‌های 
اخیر در شرایطی بالا گرفته که ناظران اسرائیلی نسبت به وقوع 
انتفاضه سوم در این منطقه هشدار می‌دهند. رون بن یشای، 
کارشناس امور نظامی روزنامه عبری زبان یدیعوت آحارانوت با 

هشدار درباره اقدامات اسرائیل در کرانه باختری گفته: 

 عملیات اخراج ساکنان کرانه باختری به‌ویژه اردوگاه‌های 
جنین و طولکرم، در پاسخ به مطالبات شهرک‌نشینان انجام شده 
است، اما ممکن است پیامدهای پیش‌بینی‌نشده‌ای به همراه 

داشته باشد.
 این اقدامات می‌تواند باعث افزایش فعالیت گروه‌های مقاومت 

فلسطین و حتی زمینه‌ساز آغاز انتفاضه سوم شود.
 انتفاضه اول در پاییز ۱۹۸۷ در جبالیا در نوار غزه آغاز شد و 
انتفاضه دوم ۲۸ سپتامبر سال ۲۰۰۰ از مسجدالاقصی شروع شد.

پشت پرده اقدامات تحریک‌آمیز
محمد القیق، کارشناس مسائل سیاسی معتقد است که هدف 
از اقدامات رژیم صهیونیستی در کرانه باختری مجبور کردن 
فلسطینیان ساکن این منطقه به مهاجرت است. القیق به مرکز 

اطلاع‌رسانی فلسطین می‌گوید:

 اشغالگران از انواع هواپیما، تانک و دیگر ادوات نظامی برای 
ایجاد رعب و وحشت استفاده می‌کنند که هدف آنان کاهش 
خواسته‌های فلسطینیان و درنهایت مجبور کردن آنها به خروج 

از مناطقی است که در آنجا زندگی می‌کنند.
 اقدامات امنیتی و حملات میدانی در راستای طرحی بزرگ‌تر 
برای اخراج فلسطینی‌ها از صحنه و تحقق دولت شهرک نشینان 

در »یهودا و سامره« است.
 اشغالگران برای تسلط به این اراضی و اخراج فلسطینی‌ها در 
چارچوب کاهش حضور آنها تلاش می‌کنند و این در شرایطی است 
که هیچ موضع عربی متحدی در قبال مسئله فلسطین وجود ندارد.

جبران شکست در غزه 
خالد معالی تحلیلگر سیاسی نیز معتقد است که تشدید اقدامات 
نظامی اسرائیل در کرانه باختری ازجمله اعزام تانک‌های ارتش 

به این منطقه برای جبران بخشی از شکست در نوار غزه است.
به اعتقاد معالی، بنیامین نتانیاهو، نخست‌وزیر اسرائیل، تلاش 
می‌کند با ادعای انجام عملیات نظامی برای تعقیب گروه‌های 

نظامی نگاه‌ها را به کرانه باختری منحرف کند.
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رضا عموییگزارش1
روزنامه‌نگار

ده‌ها کشته در پی سقوط هواپیمای نظامی در سودان
در پی سقوط یک فروند هواپیمای نظامی در حومه خارطوم، پایتخت سودان، دست‌کم ۴۶نفر جان باختند. 
نیروی مسلح سودان اعلام کرده این هواپیما پس از برخاستن از فرودگاه وادی سیدنا در غرب خارطوم دچار 

سانحه شده است./ فرانس۲۴

اخراج کارمندان مایکروسافت پس از اعتراض به همکاری با اسرائیل
5کارمند مایکروسافت پس از اعتراض به ارائه خدمات هوش مصنوعی و محاسبات ابری به ارتش اسرائیل اخراج 
شدند. کارمندان مایکروسافت حین سخنرانی مدیرعامل در اقدامی اعتراضی تی‌شرت‌هایی با این مضمون 

پوشیده بودند: آیا کد ما باعث مرگ نوزادان می‌شود؟ /مرکز اطلاع‌رسانی فلسطین

صفحه‌آرا: مجید اصغری

برای ثبت در تاریخ
زلینسکی علاوه بر تسلیم بخشی از خاکش به روسیه، تسلیم معادنش به آمریکا را هم پذیرفته است

سقوط دلقک؛ نتیجه دل‌بستن  به غرب

اگر بدشانس‌ترین و بازنده‌ترین طرف 
انتخابات آمریکا و روی کار آمدن ترامپ به 
کاخ سفید را دولت و مردم اوکراین بدانیم، 

چندان بیراه نگفته‌ایم. 

اوکراین در سال2022 متحمل جنگ با 
روسیه شد. در ۲۴فوریه۲۰۲۲ به دستور 
ولادیمیر پوتین، رئیس‌جمهور روسیه، 
حملات هوایی و تهاجم زمینی روسیه 
علیه اوکراین، در جبهه شمالی از بلاروس 
به سمت کی‌یف، از جبهه شمال‌شرقی به 
سمت خارکف، از جبهه جنوبی به سمت 
کریمه و از جبهه جنوب‌شرقی به سمت 

دونتسک و لوهانسک آغاز شد و اکنون در 
فوریه2025 آمریکا نه‌تنها دیگر از اوکراین 
در جنگ حمایت نمی‌کند، بلکه واشنگتن 
از کی‌يف خواسته است که الحاق بخشی از 
خاکش به روسیه را بپذیرد و همزمان منابع 
معدنی خود را نیز به آمریکا واگذار کند. 
اوکراین در جنگ بخشی از خاکش را از 
دست داد و اکنون در صورت برقراری صلح 

هم قرار است بخش عمده‌اي از منابع معدنی 
و طبیعی خود را به آمریکا بدهد. در واقع 
عاقبت وابستگی اوکراین به قدرت‌های 
خارجی چیزی جز تاراج این کشور در 
برنداشته است. شاید اگر اوکراین همه 
تخم‌مرغ‌های خود را در سبد غرب نگذاشته 
بود، امروز فرجامی بهتر و امیدوارانه‌تر از 

تاراج این کشور داشت.

واشنگتن تا همین ‌3ماه پیش اصلی‌ترین و بزرگ‌ترین حامی 
تسلیحاتی و مالی اوکراین در جنگ با روسیه بود. تغییر مستأجر 
کاخ سفید از بایدن به ترامپ همه محاسبات ولودیمیر زلينسکی، 
رئیس‌جمهور اوکراین را به هم ریخت. اکنون رئیس‌جمهور جدید 
آمریکا دیگر پشت و پناه زلينسکی نیست و آمریکا به‌جای اوکراین با 
روسیه در حال توافق است. آنچه دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور آمریکا 
از اوکراین می‌خواهد، برای مردم اوکراین بسیار پرهزینه و پذیرش 

آن به‌معنای بیهوده بودن جنگ اوکراینی‌ها در 3سال گذشته است:

1 خاکت را به روسیه بده: پیت هیگست، وزیر دفاع آمریکا در 
دولت ترامپ به صراحت اعلام کرده که واشنگتن به بازگرداندن 
کامل سرزمین‌های اوکراین اعتقادی ندارد و اوکراین باید واقعیت 

موجود)الحاق استان‌های شرقی به روسیه( را بپذیرد.

2  مواد معدنی‌ات را به آمریکا بده: یکی از اصلی‌ترین خواسته‌های 
فعلی دولت ترامپ در آمریکا از اوکراین این است که کیي‌ف برای  

زماني طولاني بايد منابع معدنی خود را به آمریکا واگذار کند:
  پذیرش مقامات اوکراین: مقام‌های اوکراینی تأیید کرده‌اند که 
مذاکرات با آمریکا در مورد شرایط قراردادی بر سر استفاده از 

معادن این کشور به نتیجه رسیده است.)سی‌ان‌ان(
  درخواست اولیه آمریکا: کسب ۵۰۰میلیارد دلار درآمد بالقوه از 

منابع طبیعی اوکراین 
  مبهم بودن ضمانت امنیتی آمریکا به اوکراین: پیش‌نویس توافق 
تازه، مشخص نمی‌کند که آمریکا چه ضمانت‌های امنیتی‌اي به 

کی‌یف ارائه خواهد داد!
  ترامپ در گفت‌وگو با خبرنگاران: ولودیمیر زلينسکی، 
رئیس‌جمهور اوکراین می‌خواهد اواخر این هفته برای امضای 

توافق به واشنگتن سفر کند.
  توصیف ترامپ از هدف توافق با اوکراین: راهی برای بازگرداندن 
میلیاردها دلار کمک مالی واشنگتن به کی‌یف در سال‌های گذشته 
و اطمینان از اینکه مالیات‌دهندگان آمریکایی اکنون ]از طریق 

توافق معدنی[ پول خود را پس خواهند گرفت.

 جزئیات توافق اوکراین و آمریکا)به نقل از یورونیوز(:
  100درصد: حفظ »100درصد« سود مالی صندوق 

سرمایه‌گذاری بازسازی پس از جنگ به‌حساب آمریکا 
  50درصد: الزام اوکراین به واریز ۵۰درصد از درآمد به صندوق 

مشترک با آمریکا پس از کسر هزینه‌های عملیاتی 
  ۵۰۰میلیارد دلار: الزام اوکراین به واریز سود به صندوق مشترک با 
آمریکا تا زمان رسیدن مبلغ مشارکت‌ها به مجموع ۵۰۰میلیارد دلار

براساس آماری که دولت اوکراین به‌صورت رسمی منتشر 
کرده، جنگ از سال2022 تا به امروز صدمات زیادی را به 

اوکراینی‌ها وارد کرده است:
 31000سرباز: تلفات نظامی اوکراین براساس آمار رسمی 

دولت اوکراین
 80000کشته: برآورد انجام‌شده از تلفات اوکراین براساس 

گزارش وال‌استریت‌ژورنال
 400000زخمی: برآورد انجام‌شده از مجروحان اوکراین 

براساس گزارش وال‌استریت‌ژورنال
12654غیرنظامی: غیرنظامیان اوکراینی کشته‌شده 

در جنگ
10میلیون آواره: جمعیت کل آوارگان اوکراینی در داخل 
و خارج از كشور طي 3سال جنگ براساس آمار ارائه شده 

دفتر کمیساریای عالی پناهندگان سازمان ملل
3.7میلیون نفر: جمعیت آوارگان در داخل اوکراین

6.9میلیون نفر: جمعیت آوارگان اوکراینی در خارج 
از این کشور

1.5میلیون: تعداد کودکان اوکراینی در معرض عواقب 
طولانی‌مدت عدم‌سلامت روان ناشی از جنگ

300میلیارد دلار: کل هزینه‌هاي نظامی و غیرنظامی 
انجام‌شده برای اوکراین طي جنگ براساس گزارش 

نیویورک‌تایمز
65.9میلیارد دلار: هزینه نظامی پرداخت‌شده از طرف 

آمریکا به اوکراین در طول جنگ
174.2میلیارد دلار: کل هزینه اختصاص داده شده در 
بخش نظامی و غیرنظامی به اوکراین از سوی آمریکا از 
طریق آژانس توسعه بین‌المللی ایالات متحده، بانک 

جهانی و سایر آژانس‌ها
 2میلیون خانه: منازل ویران ‌شده در اوکراین بر اثر 

بمباران
10درصد بناهای اوکراین: ویران شده و آسیب‌دیده 

در جنگ
20درصد از خاک اوکراین: قرار گرفته در کنترل روسیه 

در طول جنگ
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  افزایش 30 درصدی قیمت هم خودرو سازان را قانع نکرد  

طبق مجوز‌های صادر شده در ابتدای آذر‌ماه 
قیمت 26محصول 2 شرکت ایران‌خودرو و سایپا 

بین 21تا 35درصد افزایش یافت.
در فهرست جدید قیمت دنا پلاس اتوماتیک با 
209میلیون تومان افزایش به مرز 800میلیون 
تومان رسید که 35درصد افزایش نشان می‌دهد. 
همچنین قیمت کارخانه تارا اتوماتیک با 
31درصد رشد به 761میلیون تومان 
رسید. شرکت سایپا نیز قیمت 
خودروی شاهین پلاس اتوماتیک 

را با 14درصد افزایش به قیمت 728میلیون 
تومان ‌سند زد.

 علت صدورمجوز برای افزایش قیمت این خودرو 
این بود که هزینه تمام‌شده تولید یک خودرو 
بسیار بیشتر از قیمتی است که فروخته می‌شود 
و این موضوع منجر به ثبت زیان‌های سنگین در 
شرکت‌های خودرو‌سازی‌ شده است، به‌طوری که 
طبق تازه‌ترین آمارها در سامانه کدال جمع کل 
زیان انباشته تلفیقی شرکت‌های خودرو‌سازی‌ 

از مرز 277هزار میلیارد تومان عبور کرده است.
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تجارت

بازار

مسکن

 تأکید اعضای بریکس بر
‌تجارت با ارزهای داخلی

  ابوالحسنی، قائم مقام بانک مرکزی کشورمان در 
نخستین اجلاس بین‌المللی معاونان رؤسای بانک‌های 
مرکزی گروه بریکس، ضمن تاکید بر نقش ویژه اعضای 
گروه بریکس در اقتصاد جهانی، راهکارهای اجرایی 
جمهوری اسلامی ایران برای استفاده از ارزهای ملی در 
تسویه حساب‌های تجاری، ایجاد یک پیام‌رسان مالی 
داخلی به‌جز سوئیفت، ادغام سیستم‌های پرداخت و 
پتانسیل ایجاد ارزهای دیجیتال بانک‌های مرکزی 
عضو بریکس )CBDC( را اعلام کرد.  ‌  قائم مقام بانک 
مرکزی کشورمان در این اجلاس ضمن ابراز قدردانی از 
ریاست دوره‌ای برزیل و همچنین تیم اجرایی آفریقای 
جنوبی تصریح کرد: موفقیت بزرگ بریکس در توسعه 
عملی مناسبات پولی و بانکی و اجرایی کردن توافقات 
انجام‌‌شده در نشست رؤسای بانک‌های مرکزی این گروه 
بزرگ اقتصادی در مسکو، گامی بزرگ در جهت کارایی، 

انسجام و تأثیر جهانی بریکس به شمار می‌رود. ‌‌

  برای شب عید و ماه مبارک رمضان 
مشکلی نداریم 

  غلامرضا نوری، وزیر جهاد کشاورزی دیروز چهارشنبه در 
پایان جلسه هیأت دولت با حضور در جمع خبرنگاران در 
مورد تدابیر دولت برای پایان سال و ماه مبارک رمضان، 
بیان کرد: کالاهای اساسی بیش از سال گذشته تأمین شده 
و در برخی موارد نیز ۲۵ درصد بیش از سال گذشته آن را 

تأمین کرده‌ایم.
‌وزیر جهاد کشاورزی درباره انبارهای استان‌ها گفت: حداقل 
۲۵ درصد بیشتر از سال گذشته انبارها در همه استان‌ها پرُ 
است. همه کالاها وجود دارد و برای شب عید و ماه مبارک 

رمضان مشکلی نیست.
‌وی در پاسخ به این سوال که همچنان قیمت سیب زمینی 
در بازار بالاست و قرار بود با توقف صادرات ارزان شود گفت: 
2الی 3 روز بیشتر نیست که صادرات متوقف شده است؛ این 

سیاست‌ها به تدریج در بازار آثار خود را برجای می‌گذارد.

بسته حمایتی دولت از مستأجران 
راهگشاست؟ 

وزارت راه از رونمایی بسته حمایتی مستأجران تا 3هفته 
آینده خبر داده است؛ باید دید این بسته تا چه‌میزان 
می‌تواند راهگشا باشد و آیا از فشار اقتصادی بر اجاره‌نشین‌ها 
می‌کاهد؟به گزارش تسنیم، یکی از برنامه‌های کوتاه‌مدت 
دولت برای حمایت از مستأجران، ارائه تسهیلات کمک‌ 
ودیعه مسکن است که می‌تواند به‌عنوان راهکاری موقت، 
بخشی از فشار اقتصادی بر مستأجران کم‌درآمد را کاهش 
دهد؛ بااین‌حال، اجرای این سیاست نیازمند همکاری 
سیستم بانکی کشور است؛ سیستمی که تاکنون در تأمین 
منابع مالی چنین طرح‌هایی، کارنامه چندان موفقی نداشته 
است. هرچند بسته حمایتی مستأجران با هدف کاهش 
فشارهای اقتصادی بر این قشر تدوین شده است، ‌ اجرای 
کامل آن به عواملی همچون همکاری نظام بانکی، تأمین 
خدمات زیربنایی و جذب سرمایه‌گذاری بخش خصوصی 

بستگی دارد.‌‌‌

بازهم خودرو گران می‌شود؟
 افزایش قیمت دلار، اثر افزایش نرخ را برای خودروسازان از بین برد

صفحه‌آرا:  مهرداد هاشمیان

بر اساس اطلاعات موجود، تعداد کنتور‌های هوشمند برق نصب شده امسال تا ابتدای 
بهمن‌ماه، از یک میلیون دستگاه فراتر رفته و پیش‌بینی می‌شود که تا پایان سال ۱۴۰۳، 
تعداد کل کنتور‌های هوشمند منصوبه به بیش از ۵ میلیون دستگاه برسد؛ روندی 

پرسرعت که بیانگر رشد ۱.۶ برابری نصب کنتور‌های هوشمند در سال ‌ جاری است. 

معاون امور دام وزارت جهاد کشاورزی در نامه‌ای به دبیر انجمن ملی تولیدکنندگان 
زنجیره‌ای گوشت مرغ، از رفع ممنوعیت صادرات این محصول خبر داد.  با توجه به 
هماهنگی‌های صورت گرفته و سیاست‌های حمایتی از پرورش‌دهندگان مرغ گوشتی، 

صادرات ۱۵۰۰تن گوشت مرغ منجمد مجاز خواهد بود. 
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  میلیون دستگاه 

1500
تن

بهزاد رنجبرگزارش
روزنامه‌نگار

گشتی در اقتصاد جهان

گشتی در اقتصاد ایران

 رکود در آلمان ادامه دارد
بر اساس اعلام بانک مرکزی آلمان، اقتصاد اول اروپا 
طولانی‌ترین رکود ۲۰سال اخیر را ثبت کرد. اقتصاد 
آلمان به عنوان بزرگ‌ترین اقتصاد اروپا برای دومین 
سال متوالی کوچک شد. هزینه‌های بالای انرژی و 
چشم‌انداز نامطمئن اقتصادی به بخش تولید در آلمان 

ضربه سنگینی زده است.

نرخ دولتی 3 محصول پر مصرف ماه رمضان 
و شب عید از سوی ستاد تنظیم بازار اعلام 
شد. قیمت دولتی برنج ۵۰ هزار تومان، 
خرما ۱۴۸ هزار تومان و شکر ۴۹ هزار و ۵۰۰ 

تومان در ستاد تنظیم بازار تصویب شد.

سخنگوی صنف جایگاه‌داران کشور از 
تجهیز جایگاه‌های سوخت به پنل‌های 
خورشیدی برای تولید برق و جلوگیری 
از ناترازی انرژی در کشور خبر داد. این 
اقدام براساس آخرین استاندارد‌های روز 

دنیا است.

مدیرعامل اتحادیه مرغداران گوشتی 
کشور با تاکید بر اینکه مرغ مورد نیاز عید 
و ماه رمضان تامین است و هیچ مشکلی در 
تامین آن وجود ندارد، اظهار کرد: نگرانی ما 

تأمین نیاز مصرف‌کنندگان نیست.

فرزانه صادق، وزیر راه و شهرسازی در 
واکنش به انتشار اخباری درباره فشار 
آمریکا به هند برای خروج از بندر چابهار 
ایران گفت: ارتباطات ایران و هند در بندر 
شهید بهشتی چابهار برقرار است و هیچ 

خدشه‌ای به آن وارد نمی‌شود.

ابراهیم شیخ، معاون‌ وزیر صمت گفت: 
به رغم محدودیت انرژی و تعطیلی‌ها، 
خوشبختانه امسال رشد ۵درصدی در 
تولید پتروشیمی، رشد ۱۰درصدی در 
صنعت تایر، ۲.۵ درصدی در صنعت روغن 

موتور و رشد سایر صنایع روی داد.  

رئیس کمیسیون کشاورزی مجلس گفت: ‌ 
نرخ ۲۰۵۰۰ تومان برای نرخ خرید تضمینی 
گندم براساس هزینه‌های کشاورز محاسبه 
شد اما الان قیمت موارد یادشده تغییر 
کرده و ما هم به شورای قیمت‌گذاری اعلام 

کردیم .

کالابرگ به زودی در جیب ۶۰ میلیون نفر
به گفته وزیر تعاون،‌ کار و رفاه اجتماعی،‌ مرحله اول 
کالابرگ الکترونیکی دولت چهاردهم تا ۱۰ اسفند ۱۴۰۳ 
پرداخت می‌شود.  برای سه دهک اول هر نفر 500 هزار 
تومان و برای دهک 4 تا 7  نفری 350 هزار تومان پرداخت 
می‌شود. برای اطلاع از دهک‌بندی خانوار می‌توانید به 

سامانه حمایت وزارت کار ‌  مراجعه کنید.

قطعی گسترده برق در شیلی، تولید معادن 
مس این کشور را که بزرگ‌ترین صادرکننده 
جهان است، متوقف کرد و سانتیاگو، پایتخت 
را در تاریکی فرو برد.  این قطعی برق که 
باعث اعلام وضعیت اضطراری شد، به دلیل 

مشکل یک خط انتقال برق بود.

»بانک اروپایی بازسازی و توسعه«  هشدار 
داد صنایع اروپایی که از هزینه‌های بالای 
گاز و رقابت با کشورهای دیگری مانند 
آمریکا، رنج می‌برند، با سال‌ها عدم 
اطمینان در برنامه‌ریزی آینده خود مواجه 

هستند. 

یک قاضی فدرال آمریکا اعلام کرد شرکت 
»متا« باید با شکایتی روبه‌رو شود که 
مدعی است مالک فیس‌بوک و اینستاگرام 
ترجیح می‌دهد نیروی کار خارجی را 
استخدام کند، زیرا می‌تواند کمتر از 
کارکنان آمریکایی، به آنها دستمزد بدهد. 

ایتالیا به دنبال تحقیقات مالیاتی، ۱۲.۵ 
میلیون یورو )۱۳میلیون دلار( مالیات از شبکه 
اجتماعی »ایکس« ایلان ماسک، مطالبه کرد.  
این پرونده، از این نظر اهمیت دارد که به نحوه 
فراهم کردن دسترسی شبکه‌های اجتماعی 

به خدمات خود اشاره دارد.

قیمت نفت در معاملات روز چهارشنبه بازار 
آسیا، در پی انتشار آماری که کاهش ذخایر 
نفت خام آمریکا در هفته گذشته را نشان 
داد، از پایین‌ترین سطح دو ماهه، بهبود 

یافت و صعود کرد.  

3ماه پس از افزایش قیمت خودرو‌های داخلی تازه‌ترین خبرها حاکی از آن 
است که افزایش قیمت دلار اثر مثبت اصلاح نرخ‌های قبلی را از بین برده و حالا 
شرکت‌های خودرو‌سازی‌ بار دیگر به‌دنبال دریافت مجوز افزایش قیمت هستند. 
آنطور که مدیران شرکت‌های خودرو‌سازی‌ می‌گویند علت این درخواست 
افزایش 50درصدی قیمت قطعات و مواداولیه به‌دلیل افزایش قیمت دلار است.‌به 
گزارش همشهری، ابتدای آذرماه امسال شرکت‌های خودرو‌سازی‌ پس از مدت‌ها 
موفق به دریافت مجوز افزایش قیمت محصولاتشان شدند، به‌طوری که طبق 

مجوز‌های جدید قیمت خودرو‌های آنها بین 21تا 35درصد افزایش یافت.

زمزمه افزایش نرخ دوباره
حالا اندکی بعد از آذرماه آخرین خبر‌ها حاکی از آن 
است که شرکت‌های خودروسازی بار دیگر درخواست 
کرده‌اند که قیمت محصولاتشان افزایش یابد. علت 
اصلی این درخواست افزایش شدید قیمت ارز است 
که منجر به افزایش قیمت نهاده‌های تولید شده است. 
درواقع به‌دلیل اینکه بخش زیادی از نهاده‌های تولید 
یا وارداتی هستند یا قیمت آنها متناسب با افزایش 
قیمت دلار افزایش می‌یابد عملا افزایش قیمت‌های 
انجام شده در آذر‌ماه خنثی شده و خودروسازان 
به‌دلیل این افزایش هزینه‌ها که می‌تواند بهای 
تمام‌شده درآمد‌های عملیاتی را به‌شدت تحت‌تأثیر 

قرار دهد بار دیگر خواستار افزایش قیمت هستند.
عادل پیرمحمدی، مدیرعامل ایران‌خودرو در 
تازه‌ترین گفته‌های خود در جریان پرسش و پاسخ 
با سهامداران در مورد آینده قیمت خودرو در این 
شرکت گفت: باید متناسب با افزایش قیمت نهاده‌ها 
قیمت خودرو هم افزایش پیدا کند که اگر این اتفاق 
نیفتد نمی‌توان به‌طور مطلوب برنامه‌های توسعه‌ای 

را پیش برد.
او تأکید کرده است: در ماه‌های قبل با حمایت وزارت 
صمت بخشی از عقب‌ماندگی قیمت خودرو جبران 
شد، این در شرایطی است که به فاصله 2هفته بعد از 
اصلاح قیمت‌ها، نرخ ارز، افزایشی شد؛ به این ترتیب 
نرخ نهاده‌های تولید هم با همین تناسب افزایش 

داشته است )حدود ۵۰درصد( و اکنون محصولات 
بار دیگر با زیان تولید می‌شوند.

پیرمحمدی به موضوع کاهش هزینه‌ها نیز اشاره 
کرد و افزود: کاهش هزینه‌ها باید همراه با ارتقای 
کیفیت رخ دهد. با توجه به استقرار تیم‌‌‌های ما در 
دفاتر خارج از کشور و مذاکرات با تامین‌‌‌کنندگان 
خارجی، توانسته‌‌‌ایم ۲۵ میلیون دلار کاهش هزینه 
محقق کنیم که قطعا در کاهش هزینه‌های تولید 

اثرگذار خواهد بود.
جمشید ایمانی، قائم‌مقام ارشد گروه صنعتی 
ایران‌خودرو نیز در مورد قیمت‌گذاری محصولات 
این شرکت گفته است: از شورای رقابت و سازمان 
حمایت درخواست کردیم که نظارت مراجع به‌صورت 
پسینی باشد؛ یعنی هر‌ماه هیأت‌مدیره خودروساز 
براساس نرخ ارز و تورم، قیمت خودرو را تعدیل کند 
و بعدا مراجع نظارتی بر قیمت‌ها نظارت کنند.‌آقاپور، 
قائم‌مقام مالی و اقتصادی گروه صنعتی ایران خودرو 
نیز درباره نحوه افزایش قیمت خودرو گفته است: 
به‌دلیل تغییر نرخ ارز از نیمایی به توافقی و در 
راستای اجرای صحیح و بموقع دستورالعمل شماره 
۵۴۳ شورای رقابت، درخواست افزایش قیمت 
محصولات به شورای رقابت و سازمان حمایت طی 
مکاتباتی ارسال شده است. وی تأکید کرده تا وقتی 
حاشیه قیمت کارخانه و بازار افزایشی باشد لاتاری 

خودرو هم تداوم خواهد داشت.

هدر رفت‌ گاز ارزان در‌ خانه‌های گران 

افزایش صادرات نفت ایران

ایران کشوری است که خانه‌های گران‌قیمت گاز ارزان را 
مفت می‌سوزانند و البته جریمه‌های سنگین نتوانسته جلوی 
هدررفت گاز را بگیرد و دولت همچنان از مردم می‌خواهد 
در شب‌ها و روزهای سرماسوز زمستان امسال گاز کمتری 
مصرف کنند.‌به گزارش همشهری، افشای خبر گازسوزی یک 
مشترک خانگی در زعفرانیه تهران نشان می‌دهد همچنان 
داراها بی‌محابا از یارانه انرژی کمیاب این روزها یعنی گاز 
بهره‌مند هستند تا اینکه یک شهروند بالانشین در یک‌ماه 
33هزار مترمکعب یعنی معادل 110خانوار معمولی گاز مصرف 

کرده‌ است. علیرضا اعوانی مدیرعامل شرکت گاز 
استان تهران اعلام کرد: بیشترین قبض گاز که برای 
مشترکان خانگی گاز در استان تهران صادر شده 
مربوط به یک واحد مسکونی ویلایی با استخر در 
منطقه زعفرانیه تهران است که در یک‌ماه 33هزار 
مترمکعب گاز مصرف کرده درحالی‌که میانگین 
مصرف یک خانوار در‌ماه 300تا 400مترمکعب است 
در عین‌حال‌روابط‌عمومی شرکت گاز استان تهران 

فاش کرده‌ است: برای مشترکان بد مصرف گاز ابتدا 
تذکر می‌دهیم، ‌در نهایت انشعاب آنها قطع می‌شود، 

اما بعد از دو سه روز با پرداخت مبلغ قبض و هزینه‌های 
اتصال، با درخواست آنها گازشان وصل می‌شود.

میانگین 
افزایش 
قیمت 

 محصولات 
ایران خودرو 
و سایپا ‌ در 

پاییز امسال 

30
درصد

خودروسازان به بهانه گرانی دلار 
دنبال افزایش قیمت بیشتری هستند

رضا کربلاییانرژی
روزنامه‌نگار

گازسوزی خانه‌ها در فصل سرما
سخنگوی شرکت ملی گاز از مصرف ۸۰درصد 
کل گاز تحویلی به شبکه در بخش خانگی، تجاری 
و صنایع کوچک با سردتر شدن هوا خبر داد و 
گفت: بخش خانگی، تجاری و صنایع کوچک 
۶۹۲میلیون مترمکعب مصرف کردند. افزایش 
فشار مصرف باعث شده تا شرکت ملی گاز هم 

میزان عرضه گاز را افزایش دهد تا جایی که 
رکورد جدیدی به ثبت رسیده و تولید گاز خام 
به یک میلیارد و ۱۰۶میلیون مترمکعب در روز 
رسیده که بی‌سابقه‌ترین مقدار تولید ثبت‌شده در 
کشور است؛ میزان تحویل گاز خام نیز با رسیدن 
به یک میلیارد و ۲۱میلیون مترمکعب در روز 

رکورد جدیدی را به ثبت رساند.

قطع گاز خوش‌نشین‌ها
شرکت گاز استان تهران اعلام کرد: مصرف 
سرانه گاز در باغ ویلاهای دماوند، لواسانات، 
فیروزکوه و شهریار بالا بود و در این زمینه 
انشعاب گاز 540باغ ویلا که ساکن دائم 
نداشت، امسال قطع شد.همچنین گاز 
استخرهای منازل نیز قطع می‌شود. 

به‌گفته مدیرعامل 
این شرکت، گاز مغازه‌های 
فست‌فود و رستوران‌هایی که برای جلب 
مشتری در فضای باز گاز را به شکل 
گرماتاب هدر می‌دهند‌، ‌بعد از اخطار قطع 
می‌شود‌ تا جایی که گاز 726رستوران و 

فست قود قطع شد.

در روزهای گذشته آمریکا تحریم‌های جدیدی علیه صادرات نفت ایران وضع کرده و تلاش دارد 
شرکت‌ها را از همکاری با ایران بترساند.‌این در حالی است که گزارش موسسات بین‌المللی از 
رشد صادرات نفت ایران حکایت دارد.‌موسسه کپلر که  آمار مربوط به ردیابی کشتی‌ها را اعلام 
می‌کند، اخیرا خبر داده که صادرات نفت ایران به چین   بیشتر شده است.‌کپلر گزارش داده که 
واردات نفتی چین از ایران در ماه فوریه با رشدی ۸۶ درصدی به یک میلیون و ۷۴۰ هزار بشکه 
در روز افزایش یافته است. دولت جدید آمریکا مدعی است که برای اعمال فشار به کشورمان 
قصد دارد صادرات نفت ایران را به صفر نزدیک کند. در روز‌های اخیر وزارتخانه‌های خزانه‌داری 
و امور خارجه آمریکا در تداوم کارزار فشار حداکثری دولت دونالد ترامپ علیه جمهوری 
اسلامی ایران، به طور مشترک اسامی چند فرد و شرکت‌های مرتبط با جمهوری اسلامی ایران 

آمار صادرات نفت ایران به چین بر اساس گزارش موسسه کپلر) میلیون بشکه در روز (را در فهرست تحریم‌ها قرار دادند. 

صادرات نفت ایران به چین
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صفحه‌آرا: علیرضا بهرامی

 دستگیری »مگس«
تحت‌تعقیب‌ترین تبهکارفرانسه 

محمد امرا، معروف به »مگس« که تحت تعقیب‌ترین تبهکار 
فرانسه به شمار می‌رفت در کمین پلیس در نزدیکی یک مرکز 
خرید دستگیر شد. در جریان عملیات دستگیری این فرد، 

2افسر پلیس جانشان را از دست دادند.
به گزارش همشهری به نقل از خبرگزاری فرانسه، ‌9ماه پیش، 
یک تبهکار مخوف که از سوی دولت »دشمن شماره یک 

فرانسه« توصیف شده بود، موفق به فرار از زندان شد.
این مرد 30ساله که محمد امرا نام داشت و به »مگس« 
معروف بود، به اتهام جنایات سازمان‌یافته، قاچاق مواد‌مخدر 
و خشونت گروهی در زندانی در شهر جنوبی مارسی محبوس 
بود اما زمانی که قرار بود او را با یک ون نظامی، به زندانی در 
منطقه نرماندی در شمال فرانسه ببرند، افرادش در منطقه‌ای 
خلوت به ون حمله مسلحانه کردندو او را فراری دادند. از آن 
زمان پلیس فرانسه تحقیقات گسترده‌ای برای دستگیری او 
آغاز کرد تا اینکه بررسی‌ها نشان داد او به رومانی گریخته 
است. مأموران پلیس فرانسه و رومانی عملیات مشترک 
برای شناسایی و دستگیری این فرد را آغاز کردند و در هفته 
گذشته، بیش از 20نفر از همدستان وی را در سایر کشورها 
ازجمله مراکش و اسپانیا بازداشت کردند تا اینکه به سرنخ‌هایی 
از وی دست یافتند. تحقیقات نشان می‌داد که جنایتکار 
مخوف ظاهر خود را تغییر داده و موهای خود را نارنجی رنگ 
کرده بود. او همچنین می‌خواست با جراحی پلاستیک چهره 
خود را تغییر دهد و به کلمبیا فرار کند اما درنهایت محل تردد 
او در یک مرکز خرید در رومانی شناسایی شد و مأموران به 
کمین وی نشستند. هنگام دستگیری این فرد در روز شنبه، 
درگیری مسلحانه رخ داد و هر چند در این درگیری 2افسر 
پلیس کشته شدند اما درنهایت جنایتکار مخوف دستگیر 
شد. رسانه‌های فرانسه اعلام کردند که این فرد را پس از 
دستگیری به یک پایگاه هوایی خارج از پاریس منتقل کرده و 
روز سه‌شنبه با کاروانی از اتومبیل‌های بدون نشان، به زندان 

انتقال داده‌اند. این مرد به‌زودی محاکمه خواهد شد.

محکومیت 100ساله برای آزارگر زنان و کودکان
100سال زندان برای 
شکارچی کودکان و زنان 
در آمریکا از دیگر اخبار 
رسانه‌های دنیا در روز 

گذشته بود.
به گزارش سی‌بی‌اس، 
در سال 2021، پلیس 
کارولینای شمالی، 
در جریان آزار و اذیت 
کودکان توسط مردی به نام ‌شان ویلیامز، اهل تنسی قرار 
گرفت. از همان زمان مأموران تحقیقات خود را آغاز کردند و 
بررسی‌ها نشان داد که این مرد از سال 2008ده‌ها زن و کودک 
را مورد آزار و اذیت جنسی قرار داده اما تا‌کنون شناسایی نشده 
است. پلیس تحقیقات گسترده‌ای را برای دستگیری او آغاز 
کرد تا اینکه 2سال پیش وقتی‌شان در یک ون سیاه رنگ 

خوابیده بود، محاصره و دستگیر شد.
در خودروی او  کوکائین، 100هزار دلار پول نقد و هاردی 
کشف شد که بیش از 5هزارتصویر از سوءاستفاده جنسی از 
کودکان و زنان در آن ذخیره شده بود. به‌گفته پلیس، این مرد 
قربانیانش را بیهوش می‌کرد و سپس آنها را آزار می‌داد.‌شان، 
53ساله در جلسه روز دوشنبه در دادگاه فدرال، یک شکارچی 

جنسی خطرناک معرفی و  به 100سال زندان محکوم شد.

خبر خوببسته خبری خارجی

آموزش

داخلی

هشدار

وقتی پلیس فرشته نجات زن بیمار شد

»فشار خون همسرم بالا رفته بود و نیاز به قرص داشت. قرص 
را از داروخانه تهیه کردم، اما هیچ ماشینی نبود که مرا به خانه 
برساند. می‌ترسیدم برای همسرم اتفاقی بیفتد که چشمم به 

ماشین پلیس افتاد.«‌
این بخشی از حرف‌های مرد میانسال میانه‌ای است که 
می‌گوید اگر مأموران پلیس به‌موقع به دادش نمی‌نرسیدند، 

معلوم نبود چه اتفاقی برای همسرش می‌افتاد.
به گزارش همشهری، این اتفاق چند روز پیش در شهرستان 
میانه در آذربایجان شرقی رخ داد. آن روز مردی میانسال که 
در محل کارش بود، وقتی از طریق تماس تلفنی شنید که 
همسرش در خانه فشار خونش بالا رفته و قرص‌هایش نیز تمام‌ 
شده، با عجله خودش را به داروخانه رساند و داروی همسرش 
را خرید، اما هرچه کنار خیابان منتظر تاکسی ماند، کسی او را 
سوار نکرد. او می‌گوید: وقتی دیدم کسی نگه نمی‌دارد، نگاهی 
به اطراف انداختم و چشمم به ماشین پلیس افتاد که دور 
میدان توقف کرده بود. خودم را به آنها رساندم و به مأموری 
که داخل ماشین بود گفتم کمکم کن؛ او گفت در خدمتم. و 
برایش توضیح دادم که همسرم در خانه حالش بد شده و نیاز 
فوری به قرص‌هایش دارد. مأموران پلیس از من خواستند 
سوار ماشین شوم و بعد آژیر را روشن کردند و به سمت خانه 
ما به راه افتادند. آنها با باز کردن راه، ظرف چند دقیقه به مقابل 
خانه ما رسیدند و وقتی خواستم پیاده شوم، گفتند که با من 

می‌آیند تا اگر نیاز به کمک داشتم، کنارم باشند.
این مرد ادامه می‌دهد: مأموران در بین راه با اورژانس هم 
تماس گرفتند و وقتی وارد خانه شدیم، همسرم هنوز حالش 
بد بود. بلافاصله قرص‌ها را به او دادم و همزمان امدادگران 
اورژانس هم رسیدند و به این ترتیب، همسرم از حمله‌ای که 
به او دست داده بود نجات یافت. بر اساس این گزارش، اقدام 
خداپسندانه مأموران پلیس در این ماجرا بازتاب زیادی در 
فضای مجازی داشت و مرد میانسال میانه‌ای با انتشار ویدئویی 

از آنها برای نجات همسرش تشکر کرد.

دیوار مستحکم دامداری در برابر دزدان 
سرقت احشام یکی 
از رایج‌ترین جرائم 
در شهرهای کوچک 
روستاهاست،  و 
سرقت‌هایی که گاهی 
به‌صورت مسلحانه رخ 
می‌دهد و حتی ممکن 
است با جنایت نیز همراه 
شود. سرهنگ حمیدرضا 

قدیمی، رئیس پلیس پیشگیری استان زنجان برای پیشگیری 
از سرقت احشام در فصول سرد سال می‌گوید: سارقان احشام 
در فصول سرد با شگرد دیوارشکنی و نفوذ به آغل و طویله اقدام 
به سرقت می‌کنند که این سرقت‌ها معمولا در ساعات پایانی 
شب و بامدادان رخ می‌دهد. لذا انتظار می‌رود دامداران ضمن 
استراحت در طول روز، در شب آمادگی جسمی بیشتری 

داشته باشند.
وی ادامه می‌دهد: حتما حشم‌داران یک نفر از اهالی خانه را 
که دارای هوشیاری لازم است، برای امور دام انتخاب کنند و یا 
به‌صورت ادواری با سایر دامداران در کنار هم به امر نگهبانی 

شبانه از آغل‌ها و طویله‌ها بپردازند.
رئیس پلیس پیشگیری استان زنجان تأکید می‌کند که بهتر 
است محل نگهداری دام در زمستان دیوار مستحکم داشته 
باشد، داخل محوطه محل سکونت باشد و  از نگهداری دام در 
خارج از روستا خودداری شود. سرهنگ قدیمی با توصیه به 
دامداران می‌گوید: اگر از نگهبان و چوپان استفاده می‌کنید، 
آنها حتما گوشی همراه داشته باشد تا بتواند موارد مشکوک را 

سریعا به مالک یا پلیس110 گزارش دهند. 

دستگیری سارقی با ۱.۵کیلو طلا
سارقی که پس از سرقت 1/5 کیلو طلا قصد داشت 
از کشور فرار کند، پیش از عبور از مرز توسط پلیس 

دستگیر شد.
به گزارش همشهری، چند روز قبل به پلیس گزارش شد 
سارقی پس از سرقت 1/5 کیلو طلا به‌سوی مشهد در حال 
حرکت است و قصد خروج از کشور را دارد. شواهد نشان 
می‌داد متهم شاگرد شرکتی بوده و با توجه به در اختیار 
داشتن کلید، 1/5 کیلو طلا از آنجا سرقت کرده و گریخته 
است. کارآگاهان عملیات ویژه پلیس آگاهی پس از رصد 
و پایش خودروها موفق شدند خودروی سارق را شناسایی 
و او را دستگیر کنند. سرهنگ ضرغام آذین، معاون مرکز 
عملیات ویژه پلیس آگاهی فراجا در این‌باره گفت: در 
بازرسی از خودروی متهم همه طلاهای مسروقه کشف 

شد و متهم با قرار قانونی روانه زندان شد.

برخورد قاطع با گانگسترهای مجازی
فرمانده کل انتظامی با تأکید بر اهمیت اشراف اطلاعاتی در 
فضای مجازی گفت: با تروریست‌ها و گانگسترهای مجازی 

به‌شدت برخورد می‌شود.
به گزارش همشهری، سردار احمدرضا رادان در نشست 
تخصصی »پلیس، فضای تولید و تبادل اطلاعات فراجا« 
اظهار کرد: امروز دیگر فضای مجازی وارد حقیقت زندگی 
انسان‌ها شده و به‌نظر می‌رسد در آینده این حقیقت رنگ 
و بوی پررنگ‌تر و بیشتری می‌گیرد. این فضا همچنان در 
مسیر تکثیر است، گویی مرز نمی‌شناسد، گستردگی و 
گستره جهانی دارد، مخاطبان و مرزها را در نوردیده است 
و این سهم و نقش پلیس فتا را بیشتر می‌کند. فرمانده کل 
انتظامی با تأکید بر اینکه امروز دیگر با روش‌های سنتی 
دیروز، نمی‌توانیم مأموریت‌ها را به سرانجام برسانیم، بیان 
کرد: پلیس فتا و سایر پلیس‌ها بایستی مؤلفه‌های خود را در 
هوش مصنوعی و هوشمندی، اساسا زینت اول شعار و حرکت 
خود قرار دهند. وی با تأکید بر اهمیت اشراف اطلاعاتی در 
فضای مجازی خاطرنشان کرد: باید تلاش و تمرکز حداکثری 
برای برخورد با جرایم سایبری داشت و با تروریست‌ها و 
گانگسترهای مجازی به‌شدت، تند، صریح، سریع و تلخ 
برخورد قانونی کرد. او ادامه داد: باید در مقابله با جولان اراذل 
و اوباش در فضای مجازی، موضوعات امنیت اخلاقی، خرید 
و فروش سلاح و... مقابله بهنگام، قاطع و سریع صورت بگیرد 
و اجازه نداد عده‌ای دراین فضا ابتذال و فساد را ترویج دهند.

آتش‌سوزی در یک کارگاه کفاشی حادثه تلخی رقم زد و موجب 
جان باختن 2کارگر شد.

به گزارش همشهری، ساعت 10:27 صبح دیروز به آتش‌نشانی 
تهران خبر رسید یک کارگاه کفاشی در خیابان ظهیرالاسلام 
دچار آتش‌سوزی شدیدی شده است. 3و نیم دقیقه 
پس از این تماس بود که نخستین گروه از آتش‌نشانان خود 
 را به محل حادثه رساندند و عملیات اطفای حریق آغاز شد. 
سید جلال ملکی، سخنگوی آتش‌نشانی پایتخت گفت: به‌دنبال 
وقوع این حادثه آتش‌نشانان از ۴ ایستگاه خود را به محل آتش‌سوزی 
رساندند. حریق در ساختمانی 3طبقه به وسعت حدود ۱۰۰ متر 

اتفاق افتاده بود. آنجا تولیدی کفش بود و پشت‌بام نیز به انبار تبدیل 
و طبقات بالا کاملا شعله‌ور شده بود و آتش زبانه می‌کشید.

او ادامه داد:‌ همکارانم بلافاصله از چند جهت عملیات اطفای حریق 
را آغاز کردند و در همان دقایق اولیه موفق شدند ۵ نفر را که دچار 
مصدومیت شده بودند نجات دهند. آنها همچنین هنگام خاموش 
کردن آتش در اتاقی در طبقه سوم با پیکر‌های سوخته 2 مرد مواجه 
شدند که با تأیید اورژانس معلوم شد هر 2 نفر که کارگر آنجا بودند 
جان خود را از دست داده‌اند. دقایقی بعد عملیات اطفای حریق به 
پایان رسید و بررسی‌های کارشناسی برای روشن شدن دلیل وقوع 

حادثه آغاز شد.

حادثه
مرگ دردناک پسربچه 11ساله در جریان یک بازی 

بچگانه، مردم شهر بوکان را در شوک فرو برد.
به گزارش همشهری، حادثه هولناکی که برای 
آرسام رحمانی رخ داد، شنبه، 4اسفندماه و زمانی رقم خورد که او 
در خانه‌شان تنها بود. پدر و مادر آرسام که فروشگاه مبلمان دارند، 
در محل کارشان سرگرم کار بودند و آرسام که به آنها گفته بود 
می‌خواهد با دوستانش فوتبال بازی کند، در خانه مانده بود. پسربچه 
11ساله اما در نبود پدر و مادرش تصمیم به یک بازی عجیب گرفت. 
او طنابی آورد و به لوله گاز خانه گره زد و سر دیگر طناب را نیز دور 
گردن خود انداخت تا مثلا صحنه یک خودکشی را بازسازی کند، اما 
درست زمانی که طناب را دور گردن خود انداخته بود، ناگهان صندلی 

از زیر پایش سرخورد‌ و بر زمین افتاد.
این اتفاق در حالی رخ داد که هیچ‌کس در خانه نبود و کسی متوجه 
کمک‌خواهی آرسام نشد و تنها لحظاتی بعد بود که فوتبالیست 

11ساله بوکانی، جانش را از دست داد.

صحنه هولناک 
حدود ساعت 7عصر بود که مادر آرسام به تصور 

اینکه پسرش از بازی فوتبال به خانه برگشته و 
تنهاست، راه خانه را در پیش گرفت. اما وقتی 

قدم به داخل خانه گذاشت صحنه‌ هولناکی 
را مقابل چشمانش دید. او وحشتزده و 
فریادزنان به‌ سوی پسرش دوید، اما دیگر 
دیر شده بود و آرسام نفس نمی‌کشید. 
مادر، پیکر بی‌جان پسرش را در آغوش 

کشید و با فریاد از مردم کمک خواست و 
کمی بعد با کمک همسایه‌ها پیکر بی‌جان 

آرسام از طناب رها و به بیمارستان منتقل شد.‌

بازی مرگ فوتبالیست 11ساله 

هیوا نارجی، دایی آرسام که بغض 
گلویش را گرفته به همشهری 
می‌گوید: این اتفاق در کمتر از 20دقیقه رخ داد. 
20دقیقه قبل از اینکه مادر آرسام وارد خانه شود، 
آرسام به خاله‌اش زنگ زده و گفته بود که وقتی 
مادرش برگشت، برای شام به خانه آنها می‌روند. برای 
همین خاله‌اش منتظرشان بود، اما این انتظار هرگز به 
پایان نرسید. او می‌گوید: آرسام پسری درسخوان و 
فوتبالیستی موفق و بااستعداد بود. او همیشه رؤیاهای 
بزرگی در سر داشت. به پدرش گفته بود که دوست 
دارد در لیگ اروپا فوتبال بازی کند. نارجی می‌افزاید: 
خانواده‌اش نیز امکانات زیادی برایش فراهم کرده 
بودند تا به آرزویش برسد. چیزی نبود که او نداشته 
باشد و خواسته‌ای نداشت که به آن نرسیده باشد. 
دایی آرسام می‌گوید: کارشناسان بعد از بررسی صحنه 
حادثه، گفتند که از نوع بستن طناب به لوله گاز و گرهی‌ 
که زده بود، معلوم بود که به‌ دنبال ماجراجویی بوده و 
می‌خواسته یک صحنه را بازی کند، اما نمی‌دانسته 
 که بازی خطرناکی را آغاز کرده و صندلی از زیر پایش
 سر می‌خورد و طناب دور گردنش پیچیده خواهد شد. 
پس از این حادثه شایعاتی مطرح شد که خانواده آرسام 
را به‌ شدت ناراحت کرد؛ عده‌ای خانواده را در این 
ماجرا مقصر می‌دانستند، اما پدر و مادر آرسام عاشق 
پسرشان بودند و حالا زندگی آنها با مرگ او نابود شده 
است. براساس این گزارش، آرسام بهترین فوتبالیست 
باشگاه فرهنگی، ورزشی داهاتوی کردستان بود 
و به‌دنبال این حادثه دردناک، پیراهن شماره 27 
 این باشگاه که آرسام آن را به تن می‌کرد به یاد او

ابدی و بایگانی شد.

گفت‌و‌گو
انتظار بی‌پایان 

مرگ هولناک 2کارگر در آتش‌سوزی کفاشی

اعدام سارق خشن، دستگیری 265 سارق و 
مالخر و صدور کیفرخواست برای سارق خیابان 
پیروزی‌. اینها اتفاقاتی است که روز گذشته 
نشان داد پلیس و دستگاه قضایی با عزمی 
مشترک قصد برخورد قاطع با دزدان را دارند.  

به گزارش همشهری، وقوع چند مورد سرقت 
خشونت‌بار در هفته‌های اخیر نگرانی‌های 
زیادی در جامعه ایجاد کرد. قتل دانشجوی 
دانشگاه تهران به‌دست زورگیران از یک سو و 
سرقت گردنبند زنی در حوالی خیابان پیروزی 
و انتشار فیلم صحنه آن در فضای مجازی به 
این نگرانی‌ها بیشتر دامن زد تا جایی که حالا 
مقامات پلیس و قضایی کشور از عزم راسخ 
برای پایان دادن به سارقان و زورگیران خبر 

داده‌اند .

دستگیری 265تبهکار در 72ساعت

در شرایطی که عزم دستگاه قضایی و پلیس در 
برخورد با سارقان خشن جدی‌تر از پیش شده، 
روز گذشته رئیس پلیس تهران از دستگیری 
۲۶۵سارق و مالخر در طرح کاشف پلیس 
آگاهی خبر داد. سردار عباسعلی محمدیان 
گفت: در آخرین‌ مرحله از طرح‌ کاشف پلیس 
آگاهی تهران بزرگ در ۷۲ساعت ‌۵۳۰تلفن‌ 
همراه و مقدار زیادی طلا و لوازم‌ منزل کشف 
شد. همچنین ۲۵خودرو و ۴۰موتورسیکلت 
سرقتی کشف و توقیف شد. در این طرح 
۲۶۵سارق و مالخر دستگیر شدند که ارزش 
اموال کشف‌شده از این افراد بیش از ‌۵۰میلیارد 

تومان برآورد می‌شود.
سردار محمدیان ادامه داد: به همه سارقان 
هشدار می‌دهم پلیس کشور توانمند است و 
هر‌جرمی را که رخ دهد به‌سرعت تا رسیدن 
به سارق و کشف جرم پیگیری می‌کند. ما 
شگردهای سارقان را لو می‌دهیم تا مردم بیشتر 
حواس خود را جمع کنند و اگر مردم‌ کمی‌ 

رعایت کنند، این میزان سرقت رخ نمی‌دهد.

اعدام؛  پایان زورگیری‌های خشن

دور تازه برخورد با سارقان در شرایطی توسط 
پلیس آغاز شده که دستگاه قضایی نیز در 
مجازات تبهکاران، به‌خصوص سارقان خشن 
مصمم‌تر از قبل شده‌است. نمونه‌اش اجرای 
حکم اعدام یک زورگیر در روز گذشته بود که 
با شمشیر و قمه به جان شهروندان می‌افتاد. 
اما زورگیر اعدام‌شده چه‌کسی بود؟ ۱۶ شهریور 
سال۱۴۰۱ به کلانتری۱۳۹ مرزداران خبر 
رسید 2موتورسوار گوشی موبایل یکی از 

شهروندان را زورگیری کرده‌اند. دقایقی بعد 
مأموران با گشتزنی در محل سرقت موفق 
شدند سارقان را شناسایی کنند؛ اما آنها به 
دستور ایست پلیس بی‌توجهی و فرار کردند. 
با وجود این مأموران به تعقیب آنها پرداختند 
و با شلیک 6گلوله موفق شدند آنها را دستگیر 
کنند. در بازرسی از سارقان یک نیمچه، یک 
قمه و یک شمشیر کشف شد. با آغاز تحقیقات 
از دستگیرشدگان معلوم شد که آنها در چندین 
فقره سرقت مسلحانه با استفاده از شمشیر و قمه 
دست دارند. آنها بیشتر در مناطق شمال‌غرب 

تهران و شهرک غرب اقدام به سرقت می‌کردند. 
سارقان با زاغ‌زنی و رصد شهروندان گوشی 
موبایل آنها را که اغلب گران‌قیمت بود سرقت 
و درصورت مقاومت، شهروندان را مجروح 
می‌کردند. در یک مورد سارقان با قمه و شمشیر 
به سر و صورت خانمی که در برابرشان مقاومت 
کرده بود ضربه زدند. در موردی دیگر آنها به 
مردی که در پارک نشسته بود یورش بردند 
و صورتش را مجروح و حتی قمه را در کمرش 
فرو کردند و درنهایت گوشی‌اش را به سرقت 
بردند. برای سارقان خشن شرایط طعمه‌هایشان 
اهمیتی نداشت و آنها فقط به فکر سرقت بودند 
و به هیچ‌کس رحم نمی‌کردند. در شرایطی 
که شهروندان زیادی از 2زورگیر شکایت کرده 
بودند، پرونده اتهامی آنها با صدور کیفرخواست 
به اتهام محاربه از طریق مباشرت در چندین 
فقره سرقت مسلحانه به دادگاه انقلاب تهران 
فرستاده شد. در شرایطی که بررسی سلامت 
روانی متهمان نشان می‌داد آنها از سلامت روحی 
و روانی برخوردارند و همه شواهد و مدارک 
ازجمله تصاویر دوربین‌های مداربسته که 
جزئیات بیشتری از زورگیری‌های خونین را 
نشان می‌داد علیه آنها بود، متهمان اعتراف کردند 
و یکی از آنها به اعدام و پرداخت دیه محکوم شد. 
پرونده در ادامه با اعتراض متهمان به دیوان 
عالی کشور فرستاده شد و با تأیید حکم دادگاه 
صبح چهارشنبه زورگیر خشن اعدام و پرونده 

زندگی‌اش برای همیشه بسته شد.

محمد جعفریگزارش
روزنامه‌نگار

رهایی گروگان 55ساله از ترس پلیس 
آدم‌ربایان که با ربودن مردی 55ساله در بندرعباس قصد اخاذی از خانواده‌اش را داشتند وقتی پلیس را در 
یک قدمی خود دیدند، گروگان‌شان را رها کردند. متهمان که 3مرد هستند و همگی از سوی پلیس شناسایی 

شده‌اند به‌رغم رها کردن گروگان، تحت تعقیب پلیس قرار گرفته‌اند.

دستگیری 29سرشاخه شرکت هرمی
 جانشین انتظامی غرب استان تهران از شناسایی یک باند بزرگ کلاهبرداری شرکت هرمی و دستگیری

 ۲۹ نفر در رباط کریم خبر داد. سردار مهدی کرمی گفت: متهمان با فریب شهروندان تلاش می‌کردند که آنها 
را به عضویت این شرکت هرمی درآورند که پس از دستگیری به مرجع قضایی معرفی شدند.

رویداد
انتظامی

اعدام سارق خشن و دستگیری 265سارق و مالخر از برخورد  قاطع دستگاه قضایی و پلیس با سارقان حکایت دارد

اتحاد  پلیس و عدلیه علیه سارقان اتحاد  پلیس و عدلیه علیه سارقان 

یکی دیگر از حوادث تلخی که در روزهای گذشته اتفاق افتاد، زورگیری 
گردنبند زنی سالخورده در حوالی خیابان پیروزی بود؛ حادثه تلخی که فیلم 
لحظه وقوع آن توسط دوربین مداربسته ضبط شده بود و به‌سرعت در فضای مجازی منتشر شد 
و افکار عمومی را جریحه‌دار کرد. این تصاویر نشان می‌داد که جوان زورگیر به بهانه پرسیدن 
آدرس به زنی ناتوان که با عصا در پیاده‌رو راه می‌رود نزدیک می‌شود و گردنبند او را از گردنش 
سرقت می‌کند. 48ساعت بعد از انتشار این فیلم بود که مأموران پلیس موفق شدند سارق را در 
حوالی میدان شوش دستگیر و گردنبند مسروقه را کشف کنند. اقدام ضربتی مأموران از عزم 
راسخ پلیس در برخورد با سارقان حکایت داشت. از سوی دیگر دستگاه قضا  نیزرسیدگی سریع 
و ویژه به این پرونده را آغاز کرد تا جایی که روز گذشته کیفرخواست این پرونده در کمترین زمان 
ممکن صادر و پرونده به دادگاه فرستاده شد.  علی صالحی، دادستان تهران دراین‌باره گفت: نظر 
به اهمیت موضوع و ضرورت برخورد قاطع با جرائمی که امنیت عمومی را به مخاطره می‌اندازند، 
دادستانی تهران بلافاصله روند رسیدگی ویژه به این پرونده را آغاز کرد و در کمتر از ۴۸ساعت 
کیفرخواست متهم صادر و پرونده به دادگاه فرستاده شد. دادستان تهران به مجرمان هشدار 

داد که اقدامات ناامن‌کننده جامعه، با واکنش سریع و قاطع مراجع قضایی مواجه خواهد شد.

صدور کیفرخواست سارق گردنبندمکث

آرسام بهترین فوتبالیست باشگاه 
داهاتووی کردستان بود که به‌دنبال 
مرگ دردناک او، پیراهن شماره 27 

 که وی به تن می‌کرد به یاد او 
ابدی و بایگانی شد‌



این مناطق منتظر برف باشند 

بنا به گزارش سازمان هواشناسی کشور، امروز 
پنجشنبه)۹اسفند( با گذر امواج تراز میانی جو در استان‌های 
ساحلی خزر، اردبیل، خراسان شمالی و شمال آذربایجان شرقی 
و همچنین در ارتفاعات فارس، کرمان، سیستان و بلوچستان 
و غرب هرمزگان بارش باران و در ارتفاعات برف پیش‌بینی 
می‌شود. کارشناس سازمان هواشناسی کشور با اعلام این خبر 
به همشهری گفت: امروز وزش باد‌ شدید تا خیلی شدید و در 
نواحی مستعد خیزش گرد و خاک در سیستان و بلوچستان، 
هرمزگان، کرمان و فارس با صدور هشدار هواشناسی سطح 
زرد همراه است. در این شرایط، احتیاط در ترددها به‌ویژه 
بین‌ شهرها، حضور نداشتن بیماران تنفسی، افراد سالخورده 
و کودکان در فضای باز، عدم ‌توقف و پارک خودرو در اطراف 
درختان فرسوده و ساختمان‌های نیمه‌کاره توصیه می‌شود. 
کبری رفیعی افزود: جمعه بارش برف و باران برای شرق دریای 
خزر و استان اردبیل پیش‌بینی می‌شود. روز شنبه و یکشنبه نیز 
در نوار شمالی کشور بارش باران و در ارتفاعات بارش برف مورد 
انتظار است. وی ادامه داد: ماندگاری هوای سرد تا اوایل هفته 

آینده در کشور پیش‌بینی می‌شود.‌

پنجشنبه  پنجشنبه  99 اسفند  اسفند 14031403- شماره  - شماره  693419341
تأکید بر ضرورت توسعه اقتصاد دریامحور در گلستان

 علی عبدالعلی‌زاده، نماینده رئیس‌جمهور: با توجه به وضعیت درآمدهای نفتی و تحریم‌ها، اقتصاد دریامحور 
 و توانمندسازی مردم کاملا ضروری است. اقتصاد دریامحور و  نقش مردم در توسعه گلستان اهمیت

زیادی دارد.

دستور رئیس‌جمهور به استاندار سمنان محقق شد
مهدی مرادی، مدیرکل حوزه استاندار سمنان: دستور رئیس‌جمهور به استاندار سمنان درباره احصای 
اختیارات دستگاه‌های اجرایی برای تفویض به استانداران محقق و یک بسته پیشنهادی ۶۸بندی تهیه و 

تقدیم رئیس‌جمهور شد.‌‌

 سفر به سرزمین‌های داستانی
برخی از رمان‌های مشهور ایرانی مخاطب را به دنیای یک شهر یا روستا می‌کشاند

کوتاه‌تر  از گزارش

خبر

عکس خبر

صفحه‌آرا: بهروزقلی‌پور

 اشتغال نیروهای بومی متخصص
 در آذربایجان شرقی 

در بازدید رئیس مرکز تحقیقات راه، مسکن و شهرسازی 
از شرکت پالایش ایمن‌راه در استان آذربایجان شرقی بر 
به‌کارگیری نیروهای متخصص بومی برای افزایش تولید 

تأکید شد.
به گزارش همشهری، رئیس هیأت‌مدیره شرکت پالایش 
ایمن راه گفت: »توجه ویژه به توانمندی‌های استان 
آذربایجان شرقی در حوزه تولید قیر و آسفالت و لزوم 
هم‌افزایی و تعامل مناسب در راستای رفع موانع و مشکلات 
تولیدکنندگان در این حوزه، خواسته همه فعالان در این 

صنعت است.«
رضا رزمی افزود: »لزوم تولید محصولات کیفی و استاندارد در 
اجرای پروژه‌های عمرانی و زیرساختی اصل مهمی است که 
با به‌کارگیری نیروهای بومی متخصص عملی خواهد شد.« 

رزمی ادامه داد: »راه‌اندازی و تجهیز آزمایشگاه استاندارد، 
استفاده از ماشین‌آلات به‌روز و بهره‌مندی از دانش روز دنیا به 

افزایش تولید منجر می‌شود.«‌

 آبشار یخ‌زده اسکندر   
آبشار اسکندر در نزدیکی شهر تبریز، مرکز آذربایجان شرقی و 
در مسیر جاده تبریز-اهر واقع شده است. این آبشار با کاهش 

دما در زمستان یخ می‌زند و منظره‌ شگفت‌انگیزی ایجاد 
می‌کند. عکس: همشهری- ناصر غلامی هوجقان‌

آذربایجان شرقی

هواشناسی

کولاک برف در روستاها 
با گذشت یک هفته از آخرین ‌ماه زمستان، کاهش دما در 
کل کشور اتفاق افتاد و بیش از نیمی از استان‌ها هشدار 
هواشناسی سطح قرمز و نارنجی دریافت کردند. بارش برف 
در برخی مناطق و روستاها به مسدود شدن مسیر منجر که 
با تلاش راهداری‌ برخی از راه‌ها باز شده‌ است، اما هنوز تلاش 

راهداران و نیروهای مدیریت بحران ادامه دارد.

گیلان؛ 5روستا 

دریافت هشدار قرمز هواشناسی برای گیلان سبب 
شد تا مسیر دسترسی 5روستا بسته شود. مدیر بحران 
گیلان به همشهری می‌گوید: »بخش رحیم‌آباد رودسر 
 215روستا دارد و این ویژگی خاص این منطقه در ایران آن را

منحصر‌به‌فرد کرده است‌. شدت برف سبب شده مسیر 
دسترسی 5روستا بسته شود که با تلاش راهداران مسیر 
4روستا باز شد.« محمدعلی واشکایی می‌افزاید: »روستای 
باقیمانده به نام کلورود فقط 5خانوار دارد که تا آخر وقت روز 
چهارشنبه مسیر دسترسی این روستا هم باز شد و در واقع 

تمام راه‌های روستایی رحیم‌آباد رودسر باز است.«

مازندران؛ 88روستا 

مدیرکل مدیریت بحران مازندران با اعام اینکه در پی 
بارش برف شدید در استان از عصر جمعه ۷۵۱ راه روستایی 
مازندران مسدود شده بود، گفت که در حال حاضر ۸۸ راه 

روستایی در حال بازگشایی است.
حسینعلی محمدی همچنین از رانش در گلوگاه، چمستان، 

چالوس و »اوبن« سوادکوه شمالی خبر داده است.

خراسان رضوی؛ 2مسیر 

با  اینکه‌ بارش در خراسان رضوی قطع شده‌است، اما به‌دلیل 
برودت هوا و یخ‌زدگی جاده، مسیرهای قوچان - درگز و 
 مشهد - کلات در گردنه »گوجگی« به سمت کلات

بسته شده ‌است. آنطور که سرهنگ محمدرضا کورسی، 
جانشین رئیس پلیس راه خراسان رضوی خبر داده، لازم 
 است رانندگان برای تردد از مسیر آزادراه شهید شوشتری -

تربت حیدریه و ملک‌آباد، فریمان، قوچان- درگز و مشهد- 
کلات احتیاط کنند.

همدان؛کولاک در جاده‌ها

معاون راهداری اداره کل راهداری و‌حمل‌ونقل جاده‌ای 
همدان گفت‌که برای پنجمین روز متوالی کولاک برف، 
گردنه‌ها و راه‌های روستایی این استان را فرا گرفته است. به 
گفته جواد نگاهداری، کولاک زمینی در برخی از مسیرهای 
روستایی ازجمله منگاوی ملایر و سهران نهاوند موجب 

مسدود شدن مسیر شده است.
 البته او تأکید کرد که با وجود کولاک زمینی برف، همه 

راه‌های این استان باز است و تردد در آن جریان دارد.

آذربایجان‌ شرقی؛ 70روستا 

معاون راهداری اداره کل راهداری و حمل‌ونقل جاده‌ای 
آذربایجان ‌شرقی گفت: گروه‌های راهداری راه ارتباطی 
۳۴۵روستای استان را برف‌روبی کردند و در حال تلاش برای 
بازگشایی و روان‌سازی تردد به ۷۰روستا هستند. غلامرضا 
رسول‌زاده با بیان اینکه روستاهای مسدود شده در مناطق 
کوهستانی و سخت عبور شهرستان‌های مراغه، هشترود، 
چاراویماق، هریس، بستان‌آباد و اهر واقع هستند، افزود: 
تردد به این روستاها به ‌دلیل کولاک، با کندی انجام می‌شود.

امدادرسانی به 20استان  
موج بارشی اخیر در کشور 20استان را تحت‌تأثیر قرار 
داد. موج بارشی و سرمای اخیر از دوم اسفند شروع شده 
و تاکنون بسیاری از استان‌ها با بارش سنگین برف و باران 
و کاهش دمای هوا مواجه شده‌اند. به گزارش همشهری، 
استان‌های متاثر از شرایط جوی اخیر شامل آذربایجان 
شرقی، آذربایجان غربی، اردبیل، البرز، ایلام، تهران، 
چهارمحال و بختیاری، زنجان، فارس، قزوین، کردستان، 
کرمان، کهگیلویه و بویراحمد، گلستان، لرستان، گیلان، 

لرستان، مازندران، مرکزی و همدان هستند.‌

مکث

 اسکان 
اضطراری

  201نفر

تعداد تیم‌های عملیاتی 
به‌کارگیری‌شده

  165تیم

 تعداد نفرات 
تیم‌های عملیاتی ‌

  530نفر

رهاسازی خودروها‌ 
در برف ‌

  895خودرو

‌راننده‌های رهاکننده 
خودرو‌‌ در برف ‌

  2,363نفر

امدادرسانی به روایت آمار

 نفرات
امدادرسانی‌شدگان

  2,866نفر

 انتقال
 به منطقه امن

  172نفر

 مصدومان
 انتقالی

   12نفر

دریافت‌کننده اقلام 
غذایی و زیستی

  289نفر
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تأثیر جغرافیا و حال و هوای شهر‌ها و روستاها 

در اشعار شاعران و داستان‌های نویسندگان 
انکارناشدنی است. سروده شاعری که در خطه 
خراسان بزرگ شده با شاعری که در کویر زندگی 
کرده است، حس و حال متفاوتی دارد. افرادی 

که دست به قلم دارند، علاوه بر پدیده‌های 
طبیعی اطراف‌شان از پدیده‌های غیرطبیعی 
مثل باورها، آداب و رسوم، آیین‌ها، معماری، 
مشاغل و گویش‌های محلی نیز تأثیر می‌گیرند. 

گستره وسیع ایران هم این بستر را برای اهل قلم 
و کلمه پدید آورده‌است. در این گزارش به برخی 
از رمان‌های مشهور که جغرافیا در نگارش‌شان 

نمود دارد، نگاهی می‌اندازیم.‌

قصه‌های مجید
هوشنگ مرادی‌کرمانی

داستان مجید و بی‌بی در کرمان می‌گذرد و به‌گفته 
نویسنده، قصه‌های مجید داستان زندگی خودش 
است، اما سریال تلویزیونی قصه‌های مجید به اصفهان 
سفر می‌کند. هوشنگ مرادی‌کرمانی ‌زاده روستای 
سیرچ از توابع شهداد کرمان است و قصه‌های مجید را 
در خانه‌ای نوشت که برای گرمایش آن نفت نداشت.

شوهر آهوخانم
علی‌محمد افغانی

داستان سال 1313در کرمانشاه رخ می‌دهد و درباره 
وضعیت زندگی سخت زنان در سطوح پایین جامعه 
و نکوهش چند همسری در آن سال‌هاست. نویسنده 
حال و هوای آن سال‌های شهر و مردم کرمانشاه را 

واقع‌گرایانه به تصویر می‌کشد.

تبریز مه‌آلود
محمدسعید اردوبادی

داستان اصلی در زمان جنبش مشروطه و اشغال تبریز 
به‌دست قوای روس در اوایل دهه‌20 اتفاق می‌افتد. این 
رمان عاشقانه، وقایع را در کوچه پس‌کوچه‌های تبریز 

با جزئیات تعریف می‌کند.

سمفونی مردگان
عباس معروفی

داستان اورهان، آیدین، آیدا و یوسف در خانواده 
اورخانی در اردبیل می‌گذرد؛ در زمستانی سرد که 
برف تمام کوچه‌های اردبیل را سفیدپوش کرده و 
دریاچه شورابیل به تمامی یخ بسته‌است. رقابت 
آیدین و اورهان در بازارچه خشکبار اردبیل، به‌عنوان 

وارثان خانواده، داستانی خواندنی است.

سووشون
سیمین دانشور

داستان در دهه‌20 می‌گذرد و زندگی فئودالی در زمان 
اشغال ایران از سوی انگلیسی‌ها را روایت می‌کند. استفاده 
از واژه‌های عامیانه شیرازی در متن جذابیت داستان را 
بیشتر کرده‌است. همچنین مکان‌های مختص به شیراز مثل 
محله‌ای که با سایه‌های همیشگی‌اش معروف است یا میدانی 

که معمولا محل اعدام است  و ... در رمان معرفی می‌شود.

تنگسیر
صادق چوبک

ماجرای این رمان واقعی با اسامی واقعی، در تنگستان، 
دواس و بوشهر می‌گذرد. قهرمان داستان زائر محمد 
دلاور تنگسیری است که برخی از شهرنشینان بندری 
سرمایه او را امانت گرفته، اما خرج کرده‌اند. زائر محمد 

بر آن می‌شود تا از آنان انتقام سختی بگیرد.

کلیدر
محمود دولت‌آبادی

کلیدر روایت زندگی یک خانواده کرد ایرانی است 
که به سبزوار خراسان کوچانده شده‌اند. قهرمان 
پنهان این رمان، خراسان است که با شهرهای کهن، 
روستاهای زیبا، چادرنشینان غیور، بیابان‌ها و کوه‌ها 

الهام‌بخش خلق این کتاب بوده است.

‌گاو خونی
جعفر مدرس‌صادقی

قصه مردی جوان که بعد از ترک زادگاهش اصفهان 
و آمدن به تهران، هنوز نتوانسته از آنجا دل بکند، 
اصفهان را برای مخاطب روایت می‌کند. خواب‌های 
راوی داستان اطراف رودخانه زاینده‌رود می‌گذرد. 
 مکان اصلی که به نوعی شخصیت هم دارد، 

زاینده‌رود است.‌

‌آتش بدون دود
نادر ابراهیمی

شخصیت اصلی داستان، اهل تهران است و با 
سفر به گلستان و یک سال زندگی در میان مردم 
ترکمن‌صحرا، روایت دقیقی از اتفاقات و زیبایی‌های 

ترکمن‌صحرا را برای مخاطب نقل می‌کند.‌

چراغ‌ها را من خاموش می‌کنم
زویا پیرزاد

داستان در دهه 40 در محله بوارده شمالی در آبادان 
رخ می‌دهد؛ محله کارمندان شرکت نفت در آبادان 
که سطح زندگی‌شان از محله هلال بریم پایین‌تر 
بود. مهاجرت مردم از گوشه و کنار کشور به آبادان 
موجب شد که در دهه ۳۰ جمعیت آن بیش از دوبرابر 

جمعیت اهواز شود.

زمین سوخته
احمد محمود

رمان، روایتی از جنگ ایران و عراق است و در محله‌ای 
در شهر اهواز می‌گذرد و راوی داستان در حقیقت 
همان شهر اهواز است که بی‌دفاع و مظلوم در گوشه‌ای 

ایستاده و نظاره‌گر است.

سالاریها
بزرگ علوی

روایتی است از خاندان ثروتمند سالاری که از 
بزرگ‌ترین صاحبان املاک در بروجرد هستند. 
خواننده در این کتاب با معماری خانه‌های پنج‌دری 
 و سقاخانه‌ زیر بازارچه و معابر ‌ باریک بروجرد

همراه می‌شود.‌

راحله عبدالحسینی گزارش
خبرنگار همشهری 

آذربایجان
‌شرقی

کرمانشاه

‌اصفهاناردبیل

کرمان
گلستانفارس

خراسان 
رضوی

خوزستان  
شهراهواز 

خوزستان  

لرستان  
شهر  بروجرد 

بوشهر
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شایعات درباره جیمز باند بعدی
گمانه‌زنی‌ها درباره اینکه جیمز نورتون قرار است جیمز باند بعدی باشد، در حالی شدت گرفته 

که فرنچایز جیمز باند با تغییرات اساسی روبه‌رو شده است. به تازگی اعلام شد که پس ‌ از هالیوود
۶۰سال، خانواده براکلی کنترل خلاقانه این مجموعه را به Amazon MGM Studios واگذار 
کرده‌اند. این تحول بزرگ باعث شد تا طرفداران بار دیگر درباره بازیگر بعدی این شخصیت نمادین حدس و 
گمان‌هایی بزنند و در این میان، نورتون به‌عنوان یکی از گزینه‌های اصلی در میان طرفداران مطرح شده است. 
به گزارش مترو )metro(، این بازیگر ۳۹ ساله سریال Happy Valley در حال حاضر با نام‌هایی چون آرون 

تیلور ـ جانسون و ادریس البا رقابت می‌کند، درحالی‌که جست‌وجو برای جانشین دنیل کریگ ادامه دارد.

‌حمیدرضا پگاه ‌
از اهمیت ساخت فیلم‌های ۱۰۰ثانیه‌ای می‌گوید

 تجربه‌ای کوتاه اما عمیق 
در دنیای فیلمسازی

حمیدرضا پگاه می‌گوید:ساخت فیلم کوتاه، آن هم 
در حد ۱۰۰ثانیه از چند زاویه قابل بررسی است و این 

تجربه‌ای کوتاه اما عمیق در دنیای فیلمسازی است.
این‌ بازیگر سینما و تلویزیون ازجمله هنرمندانی است که 
نگاهی متفاوت به اهمیت فیلم‌های ۱۰۰ثانیه‌ای دارد. 

او که با آثار متعددی چون سریال‌های »آوای باران« 
و »ضلع ششم« در میان مخاطبان شناخته می‌شود، 
معتقد است که فیلم کوتاه ۱۰۰ثانیه‌ای می‌تواند برای 
فیلمسازان جوان فرصتی ارزشمند برای ورود به عرصه 
حرفه‌ای باشد.وی درباره ضرورت و اهمیت ساخت فیلم 
کوتاه ۱۰۰ثانیه‌ای می‌گوید: ساخت فیلم کوتاه، آن هم 
در حد ۱۰۰ثانیه از چند زاویه قابل بررسی است. او این 
قالب را فرصتی ارزشمند برای فیلمسازان جوان می‌داند 
و ادامه می‌دهد: برای کسانی که قصد ورود به دنیای 
فیلمسازی را دارند تجربه ساخت فیلم کوتاه ۱۰۰ثانیه‌ای 
بسیار مهم است. این افراد با فضای واقعی فیلمسازی، 
شرایط تولید، چالش‌ها، موانع و تمامی جزئیات این 
حرفه آشنا می‌شوند. به ‌نظر من، یکی از سخت‌ترین کارها 
همین است که باید در زمانی بسیار کوتاه پیامی واضح و 
اثرگذار منتقل کرد. در مقایسه با فیلم بلند یا سریال، این 

کار چالشی بزرگ محسوب می‌شود.
او که بیش از نیمی از فعالیت‌هایش در سینما بوده و از 
میان ۳۴اثرش ۱۸فیلم سینمایی در کارنامه دارد، درباره 
جذابیت فیلم کوتاه برای بازیگران می‌گوید: برای من 
بازیگر همیشه فیلم کوتاه جذاب بوده، چراکه شرایطی 
برای تجربه‌ای متفاوت فراهم می‌کند؛ جایی که می‌توان 
به‌عنوان بازیگر یا حتی کارگردان فضای متفاوتی را تجربه 
کرد. علاوه بر این، از نظر هزینه هم، ساخت فیلم کوتاه 
به‌مراتب ساده‌تر از فیلم بلند است و امکان تولید آن برای 

افراد بیشتری فراهم است.

دغدغه‌های فیلمساز مهم‌تر از انتخاب سوژه است

پگاه در پاسخ به این پرسش که چه موضوعاتی را می‌توان 
در ۱۰۰ثانیه به بهترین شکل به مخاطب منتقل کرد 
به همشهری می‌گوید: به‌ نظرم نباید فیلم را محدود به 
موضوع خاصی کرد. در کار هنری، بحث موضوع مطرح 
نیست، بلکه دغدغه‌ها و علایق شخصی فیلمساز اهمیت 
دارد. هر فردی باید براساس دغدغه‌های خود فیلم بسازد 
و به موضوع خاصی محدود نشود. مهم این است که 
فیلمساز حرفی برای گفتن داشته باشد و بتواند آن را در 

زمانی محدود به‌خوبی بیان کند.

جشنواره فیلم۱۰۰؛ فرصتی برای دیده شدن

پگاه در ادامه درباره تأثیر جشنواره‌های فیلم کوتاه در 
کشف استعدادهای سینمایی می‌گوید: به هر حال، هر 
جشنواره‌ای محلی برای دیده شدن است. فرقی نمی‌کند 
که جشنواره مخصوص فیلم کوتاه باشد یا فیلم بلند. 
مهم این است که فیلمسازان آثارشان را ارائه دهند و 

دیده شوند. 
در این فضا منتقدان و تماشاگران به تماشای آثار 
می‌نشینند و ارتباط مخاطب با فیلم سنجیده می‌شود. 
البته شخصا معتقدم که هر فیلمی که ساخته می‌شود 
بیش از هر چیز باید بازتاب دغدغه‌های سازنده‌اش 
باشد. اما جشنواره‌ها این فرصت را فراهم می‌کنند که 
آثار در فضایی حرفه‌ای‌تر بررسی شوند. اگر هم بعد از 
جشنواره اتفاقات بهتری مثل پیدا شدن تهیه‌کننده یا 

همکاری‌های جدید رخ دهد، چه بهتر.
در همین زمینه، جشنواره فیلم۱۰۰ که امسال 
چهاردهمین دوره‌اش برگزار می‌شود، فرصتی ارزشمند 
برای فیلمسازان جوان است تا آثارشان را در فضایی 
حرفه‌ای به نمایش بگذارند. این جشنواره که به همت 
سازمان سینمایی سوره برگزار می‌شود، نه‌تنها محفلی 
برای سنجش خلاقیت‌های نوین در عرصه فیلم کوتاه 
است، بلکه بستری مناسب برای کشف استعدادهای 
تازه سینما نیز به شمار می‌رود. فیلمسازان و علاقه‌مند تا 
۲۰فروردین۱۴۰۴ فرصت دارند آثار خود را به دبیرخانه 
جشنواره ارسال کنند و در این رقابت حرفه‌ای حضور 
یابند. در پایان، وقتی از پگاه پرسیدیم که چه توصیه‌ای 
برای فیلمسازان جوانی دارد که می‌خواهند در جشنواره 
فیلم۱۰۰ شرکت کنند، با لبخند پاسخ داد: فیلمنامه‌شان 

را باید بدهند بخوانم، بعد درباره‌اش صحبت کنیم.

گفت‌و‌گو

جایزه‌ای برای »لاله کبود«
فیلم سینمایی »لاله کبود« به کارگردانی و تهیه‌کنندگی مهرشاد کارخانی که به بخش مسابقه جایزه بهترین 
هنرهای سینمایی نهمین جشنواره اکسپوژر امارات راه یافته بود، توانست جایزه اول این بخش را همراه با 

جایزه نقدی 3هزار دلاری کسب کند.‌٫ ایسنا

محمد بزرگ‌نیا را به سینما بازگردانید
جمشید جهان‌زاده، بازیگر: معتقدم محمد بزرگ‌نیا از کارگردان‌هایی است که باید دوباره دعوت به‌کار و بودجه 
مناسبی برای فیلمسازی در اختیار او قرار داده شود؛ زیرا او سینما را خوب می‌شناسد و دقیق می‌داند کجا 

کلوزآپ یا لانگ‌شات بگیرد‌.‌٫ مهر‌

یاد 

پلان 

صفحه‌آرا: بهروزقلی‌پور

بزرگداشت حکیم نقد فیلم 
جواد طوسی: شاهپور عظیمی رفیقی صادق بود 

مراسم یادبود زنده‌یاد شاهپور 
عظیمی به همت کمیته 
فرهنگی انجمن منتقدان 
و نویسندگان سینمای 
ایران با عنوان »حکیم 
نقد ایران« به میزبانی 
مرکز گسترش برگزار 

شد. این جلسه، با حضور خانواده زنده‌یاد عظیمی آغاز شد. 
نخست ویدئویی ساخته آذرمهرابی مستندساز و منتقد روی 
پرده رفت که شامل تصاویری از مراسم خاکسپاری شاهپور 
عظیمی بود. سپس، مازیار فکری‌ارشاد پس از سلام و خیرمقدم 
به حاضران و تسلیت مجدد درگذشت شاهپور عظیمی، این جلسه 
را یادبود و بهانه‌ای برای ادای دین به همکار و دوستی دانست 
که یادش ماندگار است.  جعفر گودرزی، رئیس انجمن منتقدان 
و نویسندگان سینمایی‌ نخستین سخنران این رویداد بود که با 
اشاره به برگزاری بزرگداشت برای عظیمی در انجمن منتقدان ابراز 
خوشحالی کرد که این اتفاق در زمان حیات این منتقد و مدرس 
سینما رخ داده است. شهرام اشرف‌ابیانه، منتقد سینما که دوره‌ای 
با عظیمی همکار بوده، سخنرانی‌اش را با سینما و خاطراتش با 
شاهپور عظیمی پیوند زد، به خانواده داغدار عظیمی تسلیت گفت و 
سپس از سعیده خدابخش، روزنامه‌نگار و منتقد سینما )خواهرزاده 
عظیمی( یاد کرد. پخش ویدئویی از شاهپور عظیمی، بخش سوم 
این رویداد بود. مازیار فکری‌ارشاد، سعید قطبی‌زاده و جواد طوسی 
در این بخش، به ویژگی‌های اخلاقی و حرفه‌ای این منتقد و مترجم 
باسابقه پرداختند. جواد طوسی به مضمون مورد علاقه‌ خود یعنی 
رفاقت اشاره و تأکید کرد شاهپور عظیمی رفیقی صادق بود. سعید 
قطبی‌زاده، منتقد و مدرس سینما با اشاره به روحیات و خلق و 
خوی ویژه عظیمی از همسرش تشکر کرد و گفت: زندگی با شاهپور 
حتما دشواری‌هایی داشته است. او شیوه و سلوک خاصی داشت؛ 
نوعی بی‌نیازی در اوج خواستن. این نگاه به زندگی احتمالا برای 
خانواده او به‌ویژه همسرش دشوار بوده است. شاهپور بی‌اعتنا به جاه 
و مقام بود. در بخش دیگری از این جلسه، در تکمیل صحبت مازیار 
فکری‌ارشاد، درباره حکیم بودن شاهپور عظیمی گفت: او مانند 
نوجوانان و جوانان از تکنولوژی سر درمی‌آورد، شیفته ادبیات بود، 
فیلم می‌دید و بسیار مطالعه می‌کرد؛ اینها شخصیتش را چندوجهی 
کرده بود. پس از این بخش، سعیده خدابخش، روزنامه‌نگار و 
خواهر‌زاده زنده‌یاد عظیمی به نمایندگی از خانواده سوگوار با 

حاضران صحبت کرد.

شاید وقتی دیگر 
فیلم ترنس مالیک تمام نمی‌شود

ترنس مالیک، کارگردان نخبه‌گرای آمریکایی هنوز قصد پایان دادن 
به تدوین فیلم تازه‌اش را ندارد. تابستان سال گذشته الکس بودِن، 
تهیه‌کننده تأیید کرد که فیلمبرداری »مسیر باد« ترنس مالیک به 
پایان رسیده است و حالا با گذشت یک سال و نیم، هنوز خبری از 
به سرانجام رسیدن این پروژه نیست. ترنس مالیک شهرتش را با 
فیلم‌های غیرمتعارفی که کارگردانی کرده به‌دست آورده است. در 
دهه 70 میلادی ترنس مالیک جوان بخشی از جریان تازه و متفاوت 
سینمای آمریکا محسوب می‌شد. مالیک پس از فیلم امید بخش 
»برهوت «)۱۹۷۳( با »روزهای بهشت«)۱۹۷۸( به چشم‌اندازها 
معنا بخشید و سبک بصری و نگاه شاعرانه‌اش مورد توجه منتقدان 
قرار گرفت. با این همه ۲۰سال طول کشید تا او فیلم تازه‌ای را 
کارگردانی کند. »خط قرمز باریک« فیلم جنگی متفاوتی بود که 
پس از ساخته شدن فیلم‌های بعدی ترنس مالیک که در هزاره 
سوم پرکار شد، فیلمی متعارف به‌نظر می‌رسد‌. »درخت زندگی« 
)۲۰۱۱( مهم‌ترین فیلم دوره متاخر فیلمسازی مالیک نمایانگر نگاه 
او به سینماست که از روایت متعارف داستان کاملا فاصله گرفته 
و سینمایی تجریدی را با دلمشغولی‌های فلسفی دنبال می‌کند؛ 
کارگردانی با فیلم‌های عجیب و سبک و سیاقی عجیب‌تر که حالا با 
هزاران ساعت راش قرار است با فیلم تازه‌اش مخاطبان را بار دیگر 
غافلگیر کند.‌ به گزارش مهر به نقل از ورلد آف ریل، درحالی‌که 
امید می‌رفت ترنس مالیک بالاخره در سال ۲۰۲۵ »راه باد« خود 
را رونمایی کند، اما اکنون گفته می‌شود هنوز مرحله پایانی برای 
فیلم متصور نیست. سال پیش گزارش‌های امیدوارکننده‌ای منتشر 
شد مبنی بر اینکه فیلم در حال تکمیل شدن است و حتی تدوین 
آن به پایان رسیده و پس از تولید وارد مرحله میکس صدا شده 
است؛ حتی بازیگر اصلی، گزا روریگ که در نقش عیسی در این 
فیلم حماسی از کتاب مقدس بازی کرده هم گفته بود این فیلم 
در کن ۲۰۲۵ نمایش داده می‌شود. مالیک نزدیک به ۶سال است 
که تدوین این فیلم را که سال ۲۰۱۹ فیلمبرداری شد، انجام داده 
است. به‌گفته متیو کاسوویتز، بازیگر نزدیک به ۳هزار ساعت فیلم 
برای »راه باد« گرفته شده که به این معناست که دوربین به‌مدت 
‌۴ماه متوالی شب و روز در حال کار باشد. »راه باد« قرار است از طریق 
نمایش تمثیل‌های انجیلی به بخش‌هایی از زندگی عیسی مسیح 
بپردازد. نزول عیسی مسیح به دنیای مردگان، یکی از تمثیل‌های 
این فیلم است.  بازیگرانی چون خونارتس در نقش سن پیتر، روریگ 
در نقش عیسی، بن کینگزلی، جوزف فاینس و مارک رایلنس در 
نقش شیطان، ایدن ترنر در نقش سن اندرو و لیلا حاتمی در نقش 

مریم مجدلیه در این فیلم بازی کرده‌اند. 

پژمان جمشیدی با »دایناسور«
کمدی »دایناسور« به کارگردانی مسعود 
اطیابی و تهیه‌کنندگی محمد شایسته و 
نویسندگی امیر برادران، ‌ دومین همکاری 
مشترک مسعود اطیابی و محمد شایسته پس 

از کمدی »هتل« است. 
جمشیدی در این فیلم زوج جدیدی با امیر 
جعفری تشکیل داده که باید ببینیم این زوج تا 

چه اندازه در گیشه موفق خواهند بود. 
در» هتل« یکی ازعوامل  اصلی موفقیت تجاری 

فیلم پژمان جمشیدی بود.‌

امین حیایی در »کوکتل مولوتوف«
از دیگر فیلم‌هایی که اکرانش 8اسفند شروع 
می‌شود »کوکتل مولوتف« است، فیلمی که 
امین حیایی نقش اول آن را بازی می‌کند 
‌و البته پژمان جمشیدی در این فیلم 

نیز حضور دارد. 
»کوکتل مولوتف« ساخته حسین دوماری 
است. در این فیلم احمد مهرانفر هم بازی‌ 
می‌کند. ستاره پسیانی و یکتا ناصر از بازیگران 
زن این فیلم هستند. ‌این فیلم کمدی داستانش 

به دهه50 برمی‌گردد. 

بعد از »مفت‌بر«، ‌»عینک قرمز«
فیلم کمدی »عینک قرمز« به کارگردانی و 
نویسندگی حسین مهکام از فیلم های اکران 
نوروز است. در این فیلم که هادی کاظمی، ‌الناز 
حبیبی و رضا ناجی در کنار حامد بهداد بازی 
می‌کنند. بهداد قبل از بازی در »مفت‌بر«، ابتدا 
در »عینک قرمز« بازی کرد، اما در »مفت‌بر« که 
اکرانش زودتر بود، نتوانست در مقایسه با دیگر 
فیلم‌های کمدی موفق باشد. او در فاصله این 
2فیلم در »شوهر ستاره« نقش جدی و همیشگی 

خود را برعهده داشت. 

شهاب حسینی و ترکیب سه به یک
شهاب حسینی در »رها« به اکران نوروزی 
می‌آید و قرار است با 3فیلم کمدی در گیشه 

رقابت داشته باشد. 
»رها« در جشنواره چهل‌وسوم توانست 
رضایت منتقدان را تا حدودی جلب کند. 
این روزها شهاب حسینی در سریال نمایش 
خانگی »آبان« با امین حیایی همبازی است. 
در »رها« هم با غزل شاکری همبازی است، 
فیلم اجتماعی- خانوادگی‌ای که در ترکیب 

فیلم‌های نوروزی قرار دارد.

رقابت شهاب حسینی، امین حیایی، پژمان جمشیدی و حامد بهداد در اکران نوروزی

فیلم‌های »بامبولک« به کارگردانی آرش معیریان، »پسر 
دلفینی۲« ساخته محمد خیراندیش، »پیشمرگ« به کارگردانی 
علی غفاری، »رها« ساخته حسام فرهمند، کمدی »دایناسور« به 
کارگردانی مسعود اطیابی، »عینک قرمز« به کارگردانی حسین 

مهکام، کمدی »کوکتل مولوتوف« به کارگردانی حسین امیری 
دوماری و »موسی کلیم‌الله)ع(« به کارگردانی ابراهیم حاتمی‌کیا 
در ترکیب نهایی اکران نوروزی قرار دارند. در بین فیلم‌هایی که 
پیش‌بینی می‌شود گیشه بهتری داشته باشند 3فیلم کمدی 
است که در آنها امین حیایی، حامد بهداد و پژمان جمشیدی 
بازی می‌کنند و شهاب حسینی هم در فیلم »رها« حضور دارد. 
باید دید کدام یک از بازیگران می‌توانند بیشترین فروش گیشه 
را داشته باشند. با اکران نوروزی فیلم ‌»دایناسور« و »کوکتل 

مولوتوف« پژمان جمشیدی برای چهارمین سال پیاپی روی 
پرده خواهد بود. »دینامیت« در دوران کرونا اکران شد که رونق 
گیشه سینماها را به‌ دنبال داشت. »بخارست« پرفرو‌ش‌ترین 
فیلم پژمان جمشیدی در سال1401 است و »هتل« پرفروش‌ترین 
فیلم کارنامه‌اش در سال1402. ا ز جمع فیلم‌های اکران‌شده 
جمشیدی در سال1403 »تگزاس3« بیشترین فروش را داشت. 
حالا پژمان جمشیدی در نوروز1404 با »دایناسور« به اکران 

نوروزی می‌آید. 

فهیمه پناه‌آذرگزارش
روزنامه‌نگار

واکنش نورتون به شایعات در مراسم بفتا1
در مراسم بفتا که یکشنبه برگزار شد، نورتون در گفت‌وگو با مجری تلویزیونی، الکس زین این شایعات را 
رد کرد. او در پاسخ به گمانه‌زنی‌های شرط‌بندی‌ها گفت: »من؟ هر کسی که این احتمالات رو مشخص 

می‌کنه، باید یه کار جدید پیدا کنه.« او افزود: »این موضوع خیلی عجیبه و آدم رو گیج می‌کنه.«

2
سرنخی که توجه طرفداران را جلب کرده است

اگرچه نورتون این شایعات را رد کرده، برخی از طرفداران معتقدند که نشانه‌ای واضح وجود دارد که ممکن 
است او واقعا‌ نقش باند را بر عهده بگیرد. نورتون اخیر‌ا در درام Playing Nice از شبکه ITV بازی کرده 
است. این سریال داستان 2 زوج را دنبال می‌کند که پس از فهمیدن اینکه نوزادان آنها به اشتباه در هنگام 
تولد جابه‌جا شده‌اند، زندگی‌شان از هم می‌پاشد. در یکی از صحنه‌های قسمت سوم، شخصیت نورتون، 
پیتر، در یک مراسم رسمی شرکت می‌کند و جالب اینجاست که او تنها مرد حاضر در جمع است که 

کت‌وشلوار معمولی به تن دارد، نه تاکسیدو.

3
نظریه‌ای درباره قرارداد احتمالی جیمز باند

برخی طرفداران ‌ نظریه‌ای‌ مطرح کرده‌اند که ممکن است نورتون به‌دلیل امضای قرارداد جیمز باند از پوشیدن 
تاکسیدو در رسانه‌های دیگر منع شده باشد. بندیکت و هانا تاونسند، مجریان یک پادکست، در ویدئویی گفتند: »آیا 
متوجه شدین که جیمز نورتون تنها کسیه که تو اون مراسم تاکسیدو نپوشیده؟ شاید به‌خاطر قراردادیه که با جیمز 
باند امضا کرده.« بندیکت افزود: »در قرارداد هر بازیگر جیمز باند قید شده که در هیچ پروژه دیگری نمی‌توانند تاکسیدو 
بپوشند درحالی‌که در نقش باند بازی می‌کنند.. اگر قرارداد رو امضا کرده باشه، ممکنه به همین دلیل از پوشیدن 
تاکسیدو منع شده باشه. برای مثال، دنیل کریگ بعد از پایان نقش جیمز باند دوباره می‌تواند تاکسیدو بپوشد، اما در 

دوران بازی در این نقش، هرگز در رسانه‌های دیگر با تاکسیدو دیده نشد.«‌

جف بزوس، بنیانگذار و رئیس فعلی آمازون در شبکه اجتماعی ایکس از هواداران 
چندگانه ‌جیمز باند، برای انتخاب بازیگر جدید این نقش نظرسنجی کرد. کاربران 
ایکس در واکنش به‌نظرخواهی بزوس از بازیگرانی چون »تام کروز« و »جیمز 

مک‌آووی« نام برده‌اند اما بسیاری از آنها »هنری کویل« را شایسته این نقش می‌دانند 
و تصاویر و گیف‌های متعددی از این بازیگر بریتانیایی منتشر کرده‌اند. ‌ماه گذشته 
ویدئوی تست بازیگری کویل برای فیلم »کازینو رویال« در دهه ۲۰۰۰ درز کرده بود. 
‌مارتین کمبل، کارگردان این فیلم پیش‌تر به ‌اکسپرس‌ گفته بود که اگر کریگ برای این 

فیلم انتخاب نمی‌شد، تهیه‌کنندگان بدون‌شک کویل را برمی‌گزیدند.

جیمز باند بعدی چه‌کسی باشد؟

کدام بازیگر می‌فروشد؟
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حافظ
صوفی از پرتو می راز نهانی دانست

گوهر هر کس از این لعل، توانی دانست

بی در و دروازه شدن تهران!

با اسکن این کیو‌آرکد  
پادکست مربوط به یادداشت 

را بشنوید.

تهران، روزگاری شهری بود 
با حصار و دروازه. 12دروازه، 
مثل حلقه‌ای دور پایتخت 
ناصرالدین‌شاه، مرزها را مشخص می‌کردند. هر که 
می‌آمد، باید از یکی از این دروازه‌ها عبور می‌کرد و هر 
که می‌رفت، از میان طاقی بلند و ستون‌های استوار 
رد می‌شد؛ دروازه و حصاری که اول‌بار در دوره شاه 
طهماسب دور تهران کشیده شد تا امن و امان بماند... 
بعد تخریب شد تا حد و مرز تهران گسترده‌تر شود و 
حصارهای ناصری جایش را گرفت... مرز غربی تهران 
دوره ناصری از خیابان کارگر بود؛ حد‌فاصل میدان‌حر تا 
حوالی میدان راه‌آهن... و یکی از دروازه‌های آن، دروازه 
یوسف‌آباد بود که مثل دیگر دروازه‌ها کاشی‌کاری‌هایی 
با نقوش زیبا داشت تا علاوه بر عملکرد دفاعی، شکوه 

تهران را هم به رخ بکشد.
سال‌۱۳۱۲ بود که به دستور کریم بوذرجمهری، 
کفیل بلدیه تهران، در راستای مدرن‌سازی شهر و 
توسعه معابر، دستور تخریب دروازه یوسف‌آباد مانند 
دیگر دروازه‌ها صادر شد. هیچ‌کس فکر نکرد که با این 
کلنگ‌ها، فقط حصار و دروازه‌ها را خراب نمی‌کنند... 
بلکه خاطره‌ها را هم ویران می‌کنند، بخشی از هویت را 
نابود می‌کنند. حالا اگر از همان مسیر قدیمی بگذریم، 
نه طاقی هست، نه کاشی‌هایی که زیر نور خورشید 
می‌درخشیدند. تنها چیزی که باقی مانده، شاید همین 

عکس‌های قدیمی باشد.
شروع تخریب دروازه‌ها در سال 1309 باعث شد که 
تهران از شهری کوچک با حد و مرز مشخص تبدیل 
به شهری بدون مرز شود... و خانه پشت خانه و محله 
پشت محله ساخته شد تا رسید به امروز. حالا خاطره 
مشترک قدیمی‌ها این است که فلان محله روزگاری 

باغ بود و دیگری بیابان.
ای‌کاش دروازه‌ها هنوز سرجایشان بودند، حتی اگر 
حصارها خراب می‌شدند؛ هم به‌دلیل قدمت تاریخی و 
زیبایی که داشتند و وصفش را شنیدیم و هویت‌ شهر 
بودند، هم برای اینکه یادمان باشد بی‌در و دروازه بودن 
هم حد و اندازه‌ای دارد و شهر تاب این‌همه ساخت‌وساز 
را ندارد. با این منابع آبی محدود، حتی وقتی حصار 

آجری ندارد.

لیلا باقری

استانبولی از غذاهای محبوب تهرانی‌ها بود؛ غذایی که 
با ورود گوجه به ایران رونق گرفت و سوغات سفیر قاجار 
بود. استانبولی که برخی آن را دمی گوجه هم می‌نامند، 
بسیار باب طبع پایتخت‌نشینان قرار گرفت. در زمان قاجار 
فردی به نام مشیرالدوله سفیر ایران در استانبول بود. او 
بعد از آمدن به تهران، پادشاه و برخی از درباریان را به خانه 
دعوت کرد و همسرش این غذای خوشرنگ را که از زنان 
ترک یاد گرفته بود، برایشان طبخ کرد. از آن زمان به بعد 
این پلو به استانبولی‌پلو معروف شد و به روش‌های مختلف 
مثل اضافه‌کردن سیب‌زمینی یا لوبیاسبز طبخ می‌شود. 
برخی نیز از گوشت مرغ یا گوشت گوسفندی برای پخت 

آن استفاده می‌کنند.

تهران‌نامه

سوغات آقای سفیر

نشانه‌های فرهنگ یک شهر را در مدارس، کتابخانه‌ها و سیدسروش طباطبایی‌پور
دیگر مراکز فرهنگی آن شهر می‌توان جست‌و‌جو کرد و 
تهران هم از این قاعده، مستثنی نیست؛ حتی پایتخت 
ایران در این زمینه، نسبت به بسیاری از شهرهای دیگر پیشرو بوده است؛ مثلًا از نخستین 
مدرسه تا بزرگ‌ترین‌ها، در تهران بود و بسیاری از شاعران و دانشمندان و هنرمندان 

ایرانی، در مدارس تهران تحصیل کرده‌اند. البته باید به این نکته مهم اشاره کرد که 
ساختمان‌ها و کلاس‌ها و میز و نیمکت‌های مدارس از دیروز تا امروز، نقش چندانی در 
افزایش سطح آگاهی یک شهر یا کشور ندارند و به همین بهانه، باید دست همه معلمان و 
مدیرانی را بوسید که عاشقانه برای اعتلای فرهنگ این سرزمین قدم برمی‌دارند. در اینجا 

به برخی از مدارس قدیم تهران نیم‌نگاهی می‌اندازیم.

گزارشی از چند مدرسه تاریخی و اثرگذار پایتخت که چند نسل از دانشمندان و شخصیت‌های سرشناس کشور را تربیت کرده‌اند

مدرسه دخترانه ژاندارک
در ایران قدیم، آموزش دختران چندان معمول نبود، اما تاسیس مدارسی 
مثل دبستان دوشیزگان تهران در سال 1285شمسی، نمونه‌ای از تلاش برای 
آموزش دختران بود. یکی دیگر از مدارس دخترانه تهران، مدرسه ژاندارک 
بود؛ مدرسه‌ای که مشیرالدوله پیرنیا، از رجال قجری، 6200مترمربع از باغش را برای تاسیس آن ‌ ‌به 
خواهران روحانی سن ژوزف هدیه می‌کند و نیکلای مارکف، معماری که دبیرستان البرز را هم ساخته 
بود، طراحی آن را در آغاز قرن گذشته به‌عهده می‌گیرد. این مدرسه ابتدا برای آموزش دختران 
اقلیت‌های مذهبی تاسیس شد، اما از دوران ناصری‌ پذیرای دختران مسلمان هم بود و بخشی از آن هم 
سرپناهی برای دختران کم‌بضاعت تهران شد. بنای این مدرسه در خیابان منوچهری تهران و درست 

در بخش پشتی ساختمان پلاسکو در فهرست آثار ملی نیز قرار گرفته است.

مکث

دارالفنون، نخستین مدرسه مدرن
شاید بتوان گفت امروزی‌ترین مدرسه ایران، دارالفنون تهران است که به همت 
امیرکبیر، راه‌اندازی شد. البته غم‌انگیز است که بگوییم نخستین معلمان این مدرسه، 
چند روز پس از عزل و تبعید جناب صدراعظم، وارد تهران شدند و امیرکبیر 12روز پس 
از افتتاح دارالفنون در سال 1230شمسی کشته شد. اهمیت این مدرسه که نزدیک به ارگ حکومتی بنا شد، 
در این بود که تا قبل از تاسیس دارالفنون، تنها مکتبخانه‌هایی بودند که جور آموزش را در ایران می‌کشیدند 
و دارالفنون، نخستین مدرسه‌ای بود که به شکل مدرن و با آموزش علوم امروزی پرداخت. البته 80 سال 
پس از فعالیت و در سال ۱۳۰۸ شمسی، ساختمان مدرسه تخریب و بنای فعلی ساخته شد. در حال حاضر 

درِ ورودی بنا در شمال شرقی مدرسه و رو به خیابان ناصر‌خسرو باز می‌شود.

چهره شاخص
‌ ابتدا، 7معلم اتریشی، کار آموزش را در این مدرسه برعهده گرفتند، اما با وجود اینکه 
امیرکبیر، حتی یک روز از دارالفنون را درک نکرد، اما می‌توان تفکر او را اثرگذارترین 
اندیشه در فضای دارالفنون دانست. بد نیست بدانید بسیاری از مشروطه‌خواهان مثل 
صنیع‌الدوله و احتشام السلطنه، نخستین و دومین رؤسای مجلس شورای ملی از 

دانش‌آموختگان دارالفنون بودند.

مکث

این محله ...از ویلا تا نجات‌اللهی

مدرسه باغچه‌بان

وجود مدارسی برای دانش‌آموزان با ویژگی‌های خاص 
در تهران قدیم نشان می‌داد که پایتخت‌نشینان از 
دیرباز، نگاهی انسانی به آموزش و پرورش داشتند 
و تلاش می‌کردند به همه فرزندان ایران با هر ویژگی 
توجه کنند. نمونه‌اش، مدرسه استثنایی جبار 
باغچه‌بان در محله یوسف‌آباد تهران بود که در سال 
1312تأسیس شد. البته جبار باغچه‌بان، نخستین 
مدرسه ناشنوایان را 9سال قبل از آن در تبریز 
تاسیس و تلاش کرد همان تجربه را برای ناشنوایان 
تهران هم تکرار کند. ساختمان این مدرسه از نظر 
معماری نیز شاخص است و به‌عنوان اثر ملی به ثبت 

رسیده است.

چهره شاخص
میرزا جبار عسگرزاده، مشهور به جبار باغچه‌بان 
با تاسیس کودکستانی به نام باغچه اطفال، کار 
آموزش برای کودکان را آغاز کرد و از همان روزها، 
ذهنش درگیر کودکانی شد که چون نمی‌شنیدند، 
نمی‌توانستند سخن هم بگویند و کاملا در زندگی 
گوشه‌گیر می‌شدند. او نخستین معلم کودکان ناشنوا 
در ایران بود و تجربه‌خود را در مدرسه ناشنوایان 

تهران هم به‌کار برد.

مدرسه علوی

یکی از نخستین مدارس دینی مدرن، مدرسه 
علوی تهران بود؛ مدرسه‌ای که به همت علامه 
کرباسچیان، مجتهدی باتقوا در سال 1335با یک 
کلاس 23نفره در خانه‌ای قدیمی واقع در خیابان 
ایران، راه‌اندازی شد و بعدها با ضمیمه‌کردن 
چند خانه در اطراف، دبستان علوی یک متولد 
شد. تلاش این مدرسه آن بود که سطح علمی 
‌را به سطح اول کشور ارتقا دهد تا بتواند اهداف 
دینی خود را که به‌خاطر آن مدرسه را تاسیس 
کرده بودند، پیاده کنند. محمدجواد ظریف، 
کمال خرازی، غلامعلی حداد عادل و بسیاری از 
دانشمندان و سیاستمداران، فارغ‌التحصیل این 

مدرسه هستند.

چهره شاخص
یکی از اثرگذارترین معلمان مدرسه علوی، 
استاد روزبه بود. او به‌ظاهر نخستین مدیر و معلم 
فیزیک مدرسه علوی بود، اما معتقد بود معلم 
به‌جای آموزش فیزیک و شیمی و ادبیات، باید 
انسان تربیت کند و همین تفکر را در مدرسه 

اشاعه داد.

مدرسه البرز

در سال 1249شمسی، گروهی از مبلغان کاتولیک 
آمریکایی به ایران سفر کردند تا آموزش فرزندان 
هم‌کیش خود را برعهده بگیرند. بعد از چندبار تغییر 
در فضای آموزشی، دولت در سال 1301، قطعه‌زمینی را 
در اختیارشان گذاشت و آنها هم ساختمانی را در مکان 
کنونی دبیرستان البرز، بنا کردند و علاوه بر فرزندان 
آمریکایی، پذیرای کودکان بااستعداد ایرانی هم بودند. 
در سال 1319، دولت ایران این مرکز پویای آموزشی را 
از آمریکایی‌ها خرید و اداره آن را به ایرانی‌ها سپرد 
و به افتخار رشته کوه البرز که از حیاط مدرسه پیدا 
بود، نام مدرسه را دبیرستان البرز گذاشتند. البرز، 
از دبیرستان‌های قدیمی و پرآوازه تهران است که 
در طول یک قرن و نیم فعالیت خود، فارغ‌التحصیلان 

وطن‌دوست و بنامی را تحویل کشور داد.

چهره شاخص
به گواه شاگردان دبیرستان البرز، »محمد مجتهدی«، 
یکی از اثرگذارترین‌ها در مدرسه البرز است. او 34سال 
مدیر البرز بود و اگر در طول خدمتش کارهای دولتی را 
هم می‌پذیرفت، به این شرط بود که در کار اصلی‌اش، 

یعنی مدیریت دبیرستان البرز، خللی ایجاد نشود.

طهران پشت نیمکت

  اذان ظهر:‌ 12:17   غروب آفتاب: 17:58 
  اذان مغرب: 18:16   نيمه ‌شب ‌شرعي: 23:35 

  اذان صبح فردا: 5:14    طلوع آفتاب فردا: 6:36 

برخی از محله‌ها و خیابان‌ها را ساکنانش به شهرت 
رسانده‌اند، برخی را وقایعش و دسته‌ای را ساختمان‌هایش! 
اما برخی محله‌های قدیم پایتخت، هر 3ویژگی را در دل خود 
جای داده‌اند. یکی از این خیابان‌ها، خیابان استاد نجات‌اللهی 
است؛ خیابانی به طول 1/5کیلومتر و عرض 20متر که در 
گذشته‌های دور، پر از ویلاهای دراندشت و باصفا بود و حالا 
با خیابان‌های سپهبد قرنی و حافظ موازی است و از خیابان 
انقلاب آغاز می‌شود و به خیابان کریمخان‌زند می‌رسد. در 
اینجا به برخی ساختمان‌‌ها و مکان‌های این محله باشکوه 

می‌پردازیم و با وقایعش، خاطره‌بازی می‌کنیم.

تاریخش

آنچه مسلم است در تهران قجری، چندان اثری از این 
خیابان نیست، اما پیش از پایان دهه 20قرن پیش، برای 
نخستین بار در نقشه خیابان‌های جدید شهر تهران، به چشم 
می‌آید؛ خیابانی که پر از ویلاهای بزرگ بود و جزء محدود 
محله‌های شمالی و مرفه تهران به‌حساب می‌آمد و به همین 
دلیل، نامش را ویلا گذاشتند. این محله در دوره پهلوی دوم، 
آهسته گسترش یافت. سال‌ها پس از پایان جنگ جهانی دوم 
و خروج متفقین از ایران، برخی از خارجی‌ها ماندند و گروهی 

از آنها در همین محله، خانه‌هایی اعیانی ساختند.

سوغات صنایع‌دستی

اگر از کسی که با تهران آشناست، بپرسی کدام محله 
تهران، بورس صنایع‌دستی است، همین‌جا را به تو معرفی 
خواهد کرد. دلیلش هم حضور همان ساکنان خارجی 
بود که یا در ویلاهای خیابان ویلا زندگی می‌کردند یا 
خدمتکاران فیلیپینی و اندونزیایی آنها بودند که میان تهران 
و کشورهایشان تردد می‌کردند و احتیاج به خرید سوغاتی 
داشتند. نخستین دفتر مرکزی شرکت هواپیمایی ایران نیز 
در همین خیابان بود و در سال‌های بعد، وجود آژانس‌های 
گوناگون مسافرتی هم در این خیابان، قابل توجه بود که 

دلیلش، حضور همان خارجی‌ها بود.

نامش

پیش از انقلاب، ساختمان مرکزی وزارت علوم در خیابان 
ویلا بود، اما ماجرایی که در دوم دی سال 1357رخ داد، 
تکان‌دهنده و تاریخ‌ساز بود. وقتی استادان دانشگاه و 
دانشجویان، به‌خاطر ظلم رژیم پهلوی و ورود سرکوبگران 
رژیم به محوطه دانشگاه، در طبقه ششم این ساختمان 
تحصن کردند، تمام نگاه‌ها به این خیابان معطوف شد؛ اما 
خبری غم‌انگیز، شور انقلابی را در این محله چندین ‌برابر 
کرد؛ عوامل رژیم پهلوی به‌سوی متحصنین در این خیابان 
آتش گشودند و گروهی را مجروح کردند و با شلیک مستقیم 
به‌سوی یکی از این استادان جوان دانشگاه پلی‌تکنیک 
)امیرکبیر فعلی( به نام استاد کامران نجات‌اللهی، در 
بالکن ساختمان وزارت علوم، او را به شهادت رساندند. در 
بزرگداشت این شهید انقلاب، بعد از پیروزی نام این خیابان 

از ویلا به استاد نجات‌اللهی تغییر کرد.

تقریب مذاهب

در شمالی‌ترین بخش این محله و در سال 1349شمسی، 
کلیسایی سر بلند کرده که به‌دست معمار تالار وحدت و 
رودکی، طراحی شده؛ معماری ایرانی- ارمنی به نام اوژن 
آفتاندلیانس که کلیسای سرکیس مقدس را به طول 
36/5متر و عرض 17/8متر ساخت که از آن به‌عنوان 
بزرگ‌ترین کلیسای تهران یاد می‌کنند. وجود ساختمان این 
کلیسا، آن هم به‌عنوان مقر خلیفه‌گری ارامنه‌ تهران به این 
محله هویتی اجتماعی می‌بخشد و به زبان بی‌زبانی، اعلام 
می‌کند که در این محله، مردمانی با مذاهب گوناگون در 
کنار هم خوش و خرم زندگی می‌کردند؛ مردمانی از مسلمان 

گرفته تا مسیحی و زرتشتی.

اکنونش

این روزها تا دلتان بخواهد در این محله، کافه، رستوران، 
قنادی و ساختمان‌های مدرن و قدیمی هست و مثل 
گذشته، فروشگاه‌های صنایع‌دستی هم پاتوق عشاق هنر 

دست ایرانیان است.
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اوج 
هیجان
بازی‌های هفته بیست‌و‌یکم را به هیچ‌عنوان 

از دست ندهید
هفته بیست‌و‌یکم لیگ برتر امروز با برگزاری 
‌4بازی استارت می‌خورد و فردا هم با برگزاری 
‌4دیدار دیگر پیگیری می‌شود. با توجه به تقابل 
استقلال و پرسپولیس و شاید از آن مهم‌تر 
رویارویی تراکتور و سپاهان، هفته پیش‌رو را باید 
مهم‌ترین و جذاب‌ترین هفته لیگ بیست‌و‌چهارم 
دانست. در حال‌حاضر تراکتور با ‌44امتیاز بر 
صدر جدول تکیه زده و سپاهان ‌43امتیازی 
سخت در تعقیب این تیم به سر می‌برد. 
پرسپولیس مدافع عنوان قهرمانی روی پله سوم 
جدول ایستاده و تنها به‌خاطر تفاضل‌گل بهتر 
توانسته بالاتر از فولاد ‌38امتیازی قرار بگیرد. 
نتایج بازی‌های هفته بیست‌و‌یکم بدون تردید 

معادلات بالای جدول را به‌هم خواهد ریخت.

   استارت توفانی
بازی‌های این هفته با دوئل جذاب تراکتور 
و سپاهان آغاز می‌شود: دوئلی که می‌تواند 
تعیین‌کننده مدعی اصلی قهرمانی این فصل 
باشد. تراکتور که عنوان قهرمانی نیم فصل را 
یدک می‌کشد، پس از باخت به پرسپولیس 
در هفته دوم دور برگشت و از دست دادن صدر 
جدول، حالا نه‌تنها ‌3بازی آخرش را با برد پشت 
سر گذاشته بلکه توانسته جایگاه اولی‌اش را 
هم از سپاهان پس بگیرد. به هر حال سپاهان 
از ‌3بازی اخیرش، ‌2تساوی و تنها یک‌پیروزی 
داشته و در هفته‌های گذشته بحران‌های 
عجیبی را پشت سر گذاشته؛ از اتفاقات بازی 
با پرسپولیس در حذفی و محرومیت بازیکنش 
گرفته تا اتفاقات دربی اصفهان و داستان 
اشتباهات داوری به سود این تیم. سپاهان هفته 
گذشته توانست ذوب‌آهن را با نتیجه 4بر یک در 
دربی اصفهان شکست دهد اما اتفاقات داوری 
باعث شد که جنگی تمام عیار بین تیم اصفهانی 
و تبریزی رخ دهد. تراکتوری‌ها اعتقاد دارند 
سپاهان در این فصل از اشتباهات داوری حسابی 
سود برده و به لطف همین اشتباهات حالا در 
کورس قهرمانی است. در مقابل سپاهانی‌ها 
مدعی‌اند تیم تبریزی با جوسازی سعی داشته 
تیم داوری بازی این هفته را تحت‌تأثیر قرار دهد 
و بیرون زمین برنده جنگ روانی شود. حالا باید 
دید امروز تیم‌ها داخل زمین چه حرف‌هایی 
برای گفتن خواهند داشت. جای شکرش باقی 
است که مسئولان سازمان لیگ ساعت این 
بازی را جوری تنظیم کرده‌اند که فوتبالی‌ها هم 
بتوانند جذاب‌ترین بازی هفته را ببینند و پس از 

آن سراغ دربی پایتخت بروند.

   هیجان ادامه‌دار
 با پایان دوئل جذاب تراکتور و سپاهان در تبریز، 
تمامی نگاه‌ها به سمت تهران جلب خواهد شد 
تا شاهد رویایی پرسپولیس و استقلال در دربی 
پایتخت باشیم. استقلال در این فصل حال‌و‌روز 
خوبی نداشته و به‌عنوان تیم هفتم جدول وارد 
دربی می‌شود اما با وجود این انگیزه‌های خاصی 
برای فتح بزرگ‌ترین بازی فصل دارد. در مقابل 
پرسپولیس نه‌تنها با انگیزه‌هایی خاص مقابل 
رقیب سنتی قرار می‌گیرد بلکه شرایط جدول 
هم برایش از اهمیت بالایی برخوردار است. به 
هر حال پرسپولیس در کورس قهرمانی است و از 
دست دادن امتیاز می‌تواند شرایط این تیم را تغییر 
دهد. شاید به همین دلیل بتوان گفت فشار بازی 
امروز برای پرسپولیسی‌ها بیشتر از استقلالی‌ها 
خواهد بود. البته این نکته را هم فراموش نکنیم 
که استقلال آخرین‌بار سال‌1396توانسته 
پرسپولیس را در جریان ‌90دقیقه شکست 
دهد و شاید تنها همین نکته فشار هواداران را 
روی این تیم افزایش دهد. استقلال در ‌4بازی 
اخیر لیگ‌برتری‌اش بدون شکست بوده )‌2برد 
و ‌2تساوی( و در این میان یک‌بازی آسیایی‌اش 
را هم از الریان برده است. پرسپولیس هم در 
‌4بازی اخیرش در لیگ برتر بدون شکست بوده 
)2برد و ‌2تساوی( با این تفاوت که قرمزها بازی 
آسیایی خود را مقابل النصر با تساوی پشت سر 
گذاشتند و برخلاف رقیب سنتی از لیگ نخبگان 
حذف شدند. حالا باید دید در پایان بازی امروز 
پرسپولیسی‌ها احساس خوشبختی خواهند کرد 
یا اینکه استقلال به روند خوب هفته‌های اخیرش 

ادامه می‌دهد.

   مأموریت ممکن
دیگر بازی مهم این هفته فردا بین ذوب‌آهن و 
فولاد در اصفهان برگزار می‌شود. قرمز‌پوشان 
جنوب که با یحیی به‌دنبال کم کردن فاصله با 
صدر جدول هستند، پس از پیروزی مقابل هوادار 
به مصاف ذوب‌آهنی می‌روند که هفته پیش در 
دربی اصفهان گلباران شده و به رده دهم جدول 
سقوط کرده است. یحیی که خاطرات خوشی با 
ذوبی‌ها داشته و با این تیم قهرمان جام‌حذفی هم 
شده، حالا مقابل تیم سابقش قرار خواهد گرفت تا 
شاید در پایان این هفته خوشبخت‌ترین تیم لیگ 
باشد. تساوی تراکتور و سپاهان در تبریز و تساوی 
دربی پایتخت، می‌تواند بهترین اتفاق ممکن برای 
فولاد باشد و در پایان هفته بیست‌و‌یکم از این تیم 
یک‌مدعی قهرمانی بسازد. البته این در شرایطی 
است که فولاد ابتدا باید بتواند از سد ذوب‌آهن 

عبور کند.
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پخش زنده

برنامه بازی

ليگ برتر ايران - هفته 21

تراکتور

سپاهان
14:30

مس رفسنجان

چادرملو
15:00

پرسپولیس

استقلال
17:15

استقلال خوزستان

ملوان
15:00

وستهم

لسترسیتی
23:30

لیگ برتر انگلیس

بولونیا

آث میلان
23:15

سری آ  ایتالیا

هوادار

گل‌گهر
16:00

جمعه 10 اسفند 1403

خیبر

آلومینیوم
16:00

نساجی

شمس‌آذر
16:00

ذوب‌آهن

فولاد
15:00

ليگ برتر ايران - هفته 21

اشتوتگارت

بایرن مونیخ
23:00

بوندس لیگا آلمان

اميرمحمد يعقوب‌پورپیش‌بازی
روزنامه‌نگار
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کریستیانو رونالدو در پیروزی 2 بر صفر در مکه و زمین الوحده، 
گل اول النصر را با ضربه سر زد و در وقت‌های تلف‌شده هم 
یک پنالتی از روی ضربه آزاد گرفت ولي در کمال تعجب 
به‌جای اینکه خودش پشت ضربه بایستد و فاصله‌اش را 
تا گل شماره 1000 به 74 برساند، آن را به سادیو مانه 
هدیه داد. سادیو مانه ۸بازی بدون گل را سپری کرده بود 
و رونالدو بعد از اينكه پنالتی گرفت و آن را به مانه داد، از 
هواداران النصر خواست اين بازكين را تشویق کنند. کریس 
می‌توانست خودش پنالتي را بزند و فاصله‌اش را با بنزما در 
جدول گلزنان ليگ عربستان افزایش دهد اما فداکاری کرد. او 
در اين جدول با 17گل از بنزما )16( بالاتر است، در رده‌های 

بعدی هم جولین کینونز و لئوناردو با 15گل قرار دارند.
رونالدو زمانی هم که کاپیتان رئال بود، در یک بازی 
هت‌تریک کرد اما وقتی دید تماشاگران کریم بنزما را 
به‌خاطر چند بازی گل نزدن هو مي‌کنند، پنالتی را به او 
هدیه داد و از تماشاگران خواست تشويقش کنند. رونالدو 
در پاسخ به سوالی که چرا پنالتی را به مانه داده و آمار 
خودش را بالا نبرده است، گفت: »رکوردها به‌طور 
طبیعی به دست می‌آیند. قبلا هم گفته‌ام رکوردها 
را دنبال نمی‌کنم؛ رکوردها خودشان دنبال 

من می‌آیند.«
رونالدو پیش از بازی هفته آینده با 
استقلال یک بار دیگر در لیگ عربستان 
به میدان می‌رود. باشگاه النصر با توجه 
به نزدیکی دیدار با استقلال در لیگ 
نخبگان آسیا، خواستار تعویق مسابقه 
با العروبه شده بود که این درخواست با مخالفت فدراسیون 
فوتبال عربستان همراه شد. النصر روز جمعه ۱۰اسفند در 
هفته بيست‌وسوم لیگ عربستان مهمان العروبه است و روز 
دوشنبه ۱۳اسفند هم باید در تهران به مصاف استقلال برود.

   گل به الوحده گل شماره۹۲۵ ابرستاره پرتغالی بود. 
گل‌های همه بازیکنان لیورپول روی‌هم 911 تا و گل‌های 
کل تیم منچستریونایتد در مجموع 465گل است، گل‌هاي 

رونالدو از مجموع گل‌های رونالدو نازاریو و کریم بنزما ‌هم 
)859( بيشتر است. کریم اخیرا گفته بود رونالدو نازاریو 

بهترین بازیکن تاریخ است.
   رونالدو به ۷۹۰گل در فوتبال باشگاهی رسید. او 564گل 

از این گل‌ها را در لیگ‌ها به ثمر رسانده است.
   گل‌های كريس براي النصر در این فصل به 25گل رسید. 

او 30گل در همه رقابت‌های فصل براي اين تيم زده.
   اسطوره پرتغالی در كل برای النصر در همه رقابت‌ها 

89 گل زده.

   خرید والنسیا
اوضاع باشگاه والنسیا خیلی وخیم است و این باشگاه تقریبا 
در آستانه ورشکستگی است. رونالدو یکی از دوستان عربش 
را تشویق کرده تا با هم این باشگاه اسپانیایی را بخرند و نجات 
دهند. محمد بن سلمان، ولیعهد عربستان شریک کریستیانو 
رونالدو در این معامله خواهد بود. کریستیانو رابطه بسیار 

نزدیکی با رئیس باشگاه والنسیا، میلیاردر پیتر لیم دارد.

   مسی هم گل زد
همزمان با رونالدو مسي هم گل زد؛ برای بیست‌ویکمین سال 
متوالی. او در پیروزی 3 بر كي اینترمایامی مقابل کانزاس 
سیتی زننده گل اول بود و دقیقه68 تعویض شد. 2تيم در 
بازي برگشت مرحله یک‌شانزدهم نهایی جام قهرمانان 
کونکاکاف با هم روبه‌رو شدند. بازی رفت را هم مایامی یک بر 
صفر برده بود. آنها در مرحله بعدی با کاوالیر جامائیکا تقابل 
خواهند کرد؛ بازی رفت پنجشنبه ۱۶اسفند و بازی برگشت 

جمعه ۲۴ اسفند برگزار مي‌شود.
   ابرستاره آرژانتینی 852گل در دوران فوتبالش به ثمر 

رسانده است.
   یک روز پیش‌ از اين بازي اخباري درباره علاقه او به 
بازنشستگی در بارسلونا منتشر شد مبني بر اينکه مسی 
می‌خواهد فوتبالش را در بارسا به پایان ببرد. گفته می‌شود 
لاپورتا دنبال راه‌حلی برای پرداخت دستمزد این ستاره است.

جنونجنون
حذفیحذفی

چه کسی فکر می‌کرد تیم دفاعی اتلتیکو 4گل به بارسا بزند و 
4گل هم بخورد؟

بارسا و اتلتیکو در دور رفت از مرحله نیمه‌نهایی جام‌حذفی 
اسپانیا و در یکی از جذاب‌ترین بازی‌های فصل اروپا به تساوی 
4-4 رسیدند.  دیگو سیمئونه در پاسخ به خبرنگاری که 
پرسیده بود آیا با اتوبوس به مونتجوویک خواهد رفت، گفته بود 
با هواپیما می‌رود! منظور از اتوبوس، دفاع اتوبوسی همیشگی 
اتلتیکومادرید مقابل رئال و بارسا بود. او اتوبوس را نبرد و برای 
همین 4گل خورد. البته کسی فکر نمی‌کرد تیم او 4گل هم در 
زمین بارسلونا بزند. این بدترین هدیه تولد 60سالگی هانسی 
فلیک، سرمربی آلمانی بارسا بود. بازی برگشت در متروپولیتانو 

تکلیف اولین فینالیست کوپادل‌ری را روشن ميك‌‌ند. 
   سیمئونه برای اولین‌بار در دوران مربیگری‌ خود در 
اتلتیکومادرید، دیداری را تجربه کرد که در ۲۵دقیقه ابتدایی 
آن ۴گل ردوبدل شد! البته او در این فصل بازی‌های زیادی را 
با گل‌های خورده بالا به پایان برده است. نتایج عجیب ۱۳ماه 
گذشته اتلتیکومادرید در همه رقابت‌ها: شکست ۵ بر ۳ از 
رئال‌مادرید )سوپرجام(، پیروزی 4 بر 2مقابل رئا‌ل‌مادرید 
)کوپا‌دل‌ری(، شکست ۴ بر۲ از دورتموند )لیگ قهرمانان(، 
شکست ۴ بر صفر از بنفیکا )لیگ قهرمانان( و تساوی ۴-۴ با 

بارسلونا )کوپا‌دل‌ری(. 

   بارسلونا سال 2025 به 
نسخه عالی اول فصل 
خود بازگشته است؛ 
11برد، 3مساوی و بدون 

باخت.
   گل لحظه آخری و تساوی‌بخش 

الکساندر سورلوث نروژی، یادآور گلي بود كه او 
دقیقه ششم وقت‌های تلف شده بازی رفت لالیگا براي 
اتلتي به ثمر رساند و آخرین شکست کاتالان‌ها را در روز 

اول دی ماه رقم زد. 
   5بازی اخیر الکساندر سورلوث مقابل بارسلونا: بارسا 
كي-سوسیه‌داد2 )گل و پاس‌گل(، ویارئال ۳- بارسا 
4)گل(، بارسا ۳-ویارئال5 )گل و 2پاس‌گل و زننده گل 
برتری در دقیقه 90+9 ، در شبی که ژاوی استعفا کرد(، 
بارسا كي- اتلتیکو ۲ )زننده گل برتری دقیقه 6+90(، 
بارسا ۴- اتلتیکو4 )زننده گل مساوی در دقیقه 3+90(. 

   سورلوث این فصل در ۷بازی متفاوت، با گل‌ها و 
پاس‌گل‌هایش زمینه تساوی یا برتری تیمش را فراهم 

کرده و یکی از بهترین تعویضی‌های اروپا بوده است.

رونالدو گل زد و فداکاری کرد؛ او و تيمش تا پیش از رویارویی با استقلال 

یک بازی دیگر هم دارند
پیش به سوی هزار

گل‌های بعد دقیقه90 این فصل اتلتیکومادرید: گل دقيقه93 سورلوث مقابل 
 بارسلونا، گل دقيقه93 گریزمان مقابل مایورکا، گل دقيقه96 سورلوث مقابل بارسلونا، 
گل دقيقه94 گریزمان مقابل سویا، گل دقيقه96 خولیان آلوارس مقابل کاسرنو، 
 گل دقيقه92 دی پائول مقابل کاسرنو، گل دقيقه92سورلوث مقابل وایادولید،
 گل دقيقه93 آنخل کوره‌آ مقابل پاری سن ژرمن، گل دقيقه99 سورلوث مقابل لگانس،
 گل دقيقه95 کوره‌آ مقابل رئال‌مادرید، گل دقيقه90 خولیان آلوارز مقابل سلتاویگو،

گل دقيقه90 خیمنس مقابل لایپزیش، گل دقيقه94 خولیان آلوارس مقابل والنسیا، 
گل دقيقه92 آنخل کوره‌آ مقابل بیلبائو وگل دقيقه94 کوکه مقابل خیرونا.

M
essi
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این 24ساعت 
عجیب

هر اتفاقی که در دربی تهران رخ 
بدهد، محال است رویدادهای 
چند روز منتهی به این مسابقه 
از حافظه هواداران پاک شود؛ 
مخصوصا 24ساعتی که از عصر 
سه‌شنبه تا عصر چهارشنبه 
گذشت. چه شد در این مدت؟ اول 
مدیران باشگاه سر تمرین رفتند 
و با حمایت از بازیکنان و مربیان 
به محمد نوازی شاخه‌های گل 
دادند، بعد خیلی زود خبر رسید که 
مهدی هاشمی‌نسب به کادرفنی 
پیوسته، سپس در عجیب‌ترین 
خبر سال، اعلام کردند فیروز 
کریمی هدایت آبی‌ها را بر عهده 
گرفته و اگر در دربی نتیجه بگیرد، 
تا آخر فصل ماندگار خواهد شد. به 
این ترتیب هاشمی‌نسب از حضور 
در استقلال انصراف داد. در ادامه، 
هواداران خشمگین شدند و حضور 
خود فیروز منتفی شد، اما این هم 
پایان کار نبود و بالاخره بعد از 
کش‌و‌قوس‌‎های فراوان میودراگ 
بوژوویچ رسما به‌عنوان سرمربی 
جدید تیم برگزیده و معرفی شد! 
حتی نوشتن تیتروار اینها هم کلی 
طول کشید، ببینید اینها چطور این 
تصمیمات را پشت‌سر‌هم گرفتند 
و اعلام کردند! همین چند خط، 
به‌خوبی قد و قواره مدیران باشگاه 

بزرگ استقلال را نشان می‌دهد.

برو یک نفر 
دیگر را بدوش!

آیا این امکان وجود دارد که یک 
نفر حتی بدون حضور در فوتبال 
ایران، آن را تحقیر و به سوژه خنده 
تبدیل کند؟ بله. مخالفید؟ پس به 
والتر ماتزاری نگاه کنید! به‌معنای 
واقعی کلمه حال‌مان به هم خورد 
از اینکه مدام یک باشگاه ایرانی در 
حال مذاکره با مربی غرغرو و پرناز 
و افاده ایتالیایی است؛ مردی که 
از دوران اوج موفقیتش سال‌ها 
گذشته، اما هنوز به چشم صاحب 
موفق نیمکت ناپولی به ‌خودش 
و دیگران نگاه می‌کند. به‌قدری 
که باشگاه‌های ما دنبال این آدم 
بودند، اگر پی هانسی فلیک رفته 
بودند شاید شانس بیشتری برای 
موفقیت پیدا می‌کردند. باز خوب 
است پرسپولیس کمی زودتر عقب 
کشید، وگرنه استقلال که حتی 
بعد از اعلام نام میودراگ بوژوویچ 
به‌عنوان سرمربی جدیدش هم 
ول‌کن نبود و علی تاجرنیا می‌گفت 
هنوز حضور ماتزاری در ایران 
منتفی نشده! طرف کلی شرط و 
شروط عجیب و غریب گذاشت، 
دستیار و وکیل به ایران فرستاد، 
این همه ناز و کرشمه کرد و آخرش 
هم نیامد. همه اینها در حالی است 
که از ریز به ریز کارهای ماتزاری، 
بوی تاش برای گرفتن یک 
غرامت هنگفت و پیچیدن به بازی 
در اسرع وقت به مشام می‌رسید. 
حالا برو یک جای دیگر را بدوش 
حضرت والا، هرچند مطمئنیم 
2روز دیگر یک باشگاه ایرانی دیگر 
باب مذاکره با شما را باز خواهد کرد!

كارنامه مقابل 
مدعيان

میودراگ بوژوویچ در حالي 
سرمربي استقلال شده كه در 
‌2تقابل با آبي‌هاي تهران در نيم 
فصل اول، ‌كيبار برنده بود و 
‌كيبار هم مقابل اين تيم بازنده 
از زمين بيرون آمد. حالا كه 
بوژوویچ سرمربي استقلال شده، 
شايد بد نباشد به ديگر نتايج او 
مقابل تيم‌هاي بزرگ نگاهي داشته 
باشيم. بوژوویچ پس از شكست 
دادن استقلال نكونام در هفته دوم، 
در هفته هفتم در خانه از سپاهان 
پذيرايي كرد و به اين تيم كي بر 
صفر باخت. آبي‌هاي جنوب با 
هدايت بوژوویچ به تساوي بدون 
گل در دربي خوزستان رضايت 
دادند و در هفته چهاردهم 
‌كيامتياز از اين تيم گرفتند. 
‌كيهفته بعد هم بوژوویچ تيمش را 
به مصاف تراكتور فرستاد و در تبريز 
با نتيجه 3 بر صفر مغلوب اين تيم 
شد تا شاگردان اسكوچيچ قهرمان 

نيم فصل شوند.

بیم وبیم و  اامیدمید
میثم کریمی |  مطابق اخبار ارسالی روزهای گذشته هر دو باشگاه پرسپولیس و 
استقلال موافق به تعویق افتادن دربی تهران بودند. چرا؟ دلیل داستان را در حال و 
روز کنونی سرخابی‌ها به خوبی می‌توانید ببینید. پرسپولیس با کوهی از مشکلات، 
بدون اوستون اورونوف مصدوم و فرشاد احمدزاده محروم، با آمار و نمایش‌های 
ضعیف طی مسابقات اخیر به دربی رسیده، وضع استقلال هم اصلا نیازی به بازگویی 
ندارد، تیمی که هر ساعت یک سرمربی عوض می‌کند! به سود هر دو تیم بود که این 
بازی به زمان دیگری موکول شود، اما در نهایت تصمیم گرفته شد مسابقه امروز باشد. 
با این همه بیم و هراس اما، امیدهایی هم وجود دارد؛ اینکه بردن این مسابقه شاید 

کل فصل یکی از 2تیم را نجات بدهد. بیایید جزئیات را مرور کنیم.

اگر پرسپولیس ببرد  |   بدون تعارف شرایط این روزهای پرسپولیس آنقدر بد 
است که خیلی از هواداران این تیم چندان امیدی به کسب برتری دربرابر استقلال 
ندارند. حذف از مرحله گروهی لیگ نخبگان آسیا که با ارائه نمایش‌های ناامیدکننده 
هم همراه بود، به‌طور کلی روحیه پرسپولیسی‌ها را پایین آورده و این موضوع در 
نمایش اخیر آنها مقابل آلومینیوم اراک به وضوح مشخص بود؛ دیداری که قرمزها در 
آن فقط یک ضربه داخل چارچوب حریف شلیک کردند که از بخت خوب‌شان همان 
هم گل شد. به جرأت می‌توان گفت پرسپولیس در ضعیف‌ترین و کم‌امیدترین دوران 
یک دهه اخیرش به سر می‌برد. اسماعیل کارتال هم که تازه روی نیمکت این تیم 
نشسته، هنوز نتوانسته به ایده‌آل‌های تاکتیکی‌اش دست پیدا کند. در نقطه مقابل، 
اتفاقا حرف‌های او بعد از بازی اراک نشان داد دستش تا چه اندازه خالی است و فعلا به 

ناچار با تیمی که خودش نبسته مدارا می‌کند. همه اینها اما می‌تواند پنجشنبه‌شب 
به‌دست فراموشی سپرده شود و کل شرایط به سود قرمزها تغییر کند، اگر آنها برنده 
دربی باشند. فقط یک درصد تصور کنید پرسپولیس رقیب دیرینه‌اش را ببرد و مثلا 
تراکتور و سپاهان هم در دیگر بازی مهم امروز مساوی کنند. در این صورت عطش 
و اشتیاق به اردوگاه سرخ‌ها باز خواهد گشت و اغراق نخواهد بود اگر بگوییم این تیم 

می‌‎تواند دوباره در سیمای مدعی جدی کسب عنوان قهرمانی قد علم کند.

اگر استقلال ببرد  |   وضعیت استقلال در آستانه دربی به‌قدری عجیب بود 
که شاید هواداران این تیم، هرگز مشابه آن را ندیده بودند. ظهر سه‌شنبه مدیران 
باشگاه راهی محل تمرین این تیم شدند تا برای حمایت از کادرفنی و بازیکنان، به 
آنها شاخه‌های گل هدیه بدهند. با وجود این ساعاتی بعد اعلام شد فیروز کریمی 
سرمربی استقلال در دربی خواهد بود و بعد هم نوبت میودراگ بوژوویچ شد که ردای 
سرمربیگری این تیم را به تن کند. تازه این وسط نام افرادی مثل رضا حسن‌زاده 
و مهدی هاشمی‌نسب هم به گوش رسید. شاید به جرأت بشود گفت اگر مدیران 
استقلال هیچ کاری نمی‌کردند و این تیم با همان محمد نوازی به دربی می‌آمد، از 
نظر روحی در شرایط بهتری به سر می‌برد! در هر صورت اما آشکار است که برتری در 
دربی تهران تا چه اندازه می‌تواند استقلالی‌ها را سر شوق بیاورد. آنها با این پیروزی 
احتمالی می‌توانند طلسم 7سال نبردن رقیب سنتی را بشکنند و با روحیه بسیار بالا 
به مصاف النصر عربستان بروند. به یاد داشته باشید به‌تدریج مصدومان این تیم هم 

می‌رسند و تازه جام‌حذفی هم در دسترس آبی‌هاست.

سرخابی‌ها، هر کدام با کوهی از مشکلات به دربی رسیده‌اند
 بردن این بازی شاید یک جهش بزرگ برای آنها باشد

گزینهگزینه بوژوویچ بوژوویچ
 سرمربی جدید استقلال نام بزرگی نیست

 ولی شاید از ماتزاری هم انتخاب بهتری باشد

حدود 24ساعت مانده تا به‌صدا‌درآمدن سوت آغاز 
دربی‌105، مسئولان استقلال موفق شدند در حرکتی 
رونالدینیویی – به راست نگاه‌کردن و توپ را به چپ 
فرستادن‌– برای تیم‌شان سرمربی پیدا کنند. هواداران 
استقلال منتظر اعلام خبر رسمی توافق با والتر ماتزاری 
بودند، چه اینکه در تمام روزهای پس از جدایی پیتسو 
موسیمانه، مسئولان استقلال وعده داده بودند نامی 
بزرگ را به‌عنوان جانشین مربی آفریقایی روی نیمکت 
می‌نشانند ولی ناگهان خبر رسمی توافق این تیم با 
میودراگ بوژوویچ منتشر شد. بدون تردید این انتخاب 
حتی نزدیک به وعده‌های هیجان‌انگیز مسئولان 
استقلال هم نیست و هیچ‌کس شگفت‌زده نمی‌شود اگر 
جمعیت قابل‌توجهی از هواداران پرشمار استقلال از 
این انتخاب ناراضی باشند، با این همه شاید این انتخاب 
حتی از توافق با ماتزاری هم برای استقلال و هوادارانش 

مفیدتر باشد.
میودراگ بوژوویچ ‌56ساله که تا همین چند روز پیش 
سرمربی استقلال خوزستان بود، با هیچ متر و معیاری 
یک مربی بزرگ محسوب نمی‌شود. او از ‌25سال پیش 
که مربیگری را شروع کرد تا امروز تنها ‌2جام برده؛ یکی 
جام حذفی روسیه با روستوف در فصل 14-2013 و 
دیگری لیگ صربستان با تیم مشهور ستاره سرخ در 
فصل 16-2015 که از این آخرین افتخار او هم ‌10سال 
می‌گذرد. با این حال باید پرسید برانکو ایوانکوویچ که 
تیم ملی ایران را به جام‌جهانی برد و بعدها با پرسپولیس 
هم موفقیت‌های فراوانی به‌دست آورد ‌یا مثلا دراگان 
اسکوچیچ که او هم ایران را به جام‌جهانی رساند و حالا 
با تراکتور مدعی اصلی قهرمانی در لیگ برتر است، 
وقتی به ایران آمدند چه جایگاهی در فوتبال روز دنیا 
داشتند؟ آنها چهره‌هایی گمنام در فوتبال اروپا بودند 
که انگیزه فراوانی برای نشان‌دادن خودشان داشتند و 
به‌دلیل روحیه انعطاف‌پذیرشان توانستند خودشان را 
با فضای خاص فوتبال ایران تطبیق بدهند و به موفقیت 
برسند. اتفاقا این ویژگی – کم‌توقع‌بودن مربیان 
کروات نسبت به مربیان بزرگ اروپایی – در شرایط 
خاص فوتبال ایران مزیتی بزرگ محسوب می‌شود. 
رویای هواداران استقلال نشستن ماتزاری یا کسی در 

قواره او روی نیمکت تیم‌شان بود ولی بیرون از دنیای 
شیرین رویاها، واقعیت این است که چنین چهره‌هایی 
به‌کار فوتبال ایران نمی‌آیند. کسی که دستیارانش 
می‌گویند »زمین تمرین شما کج است« به فرض که به 
ایران بیاید، به‌زودی می‌تواند از ترافیک شهر، خانه‌ای 
که برایش تدارک دیده‌اند و... و حتی آسمانی که در آن 
فقط کلاغ و کبوترچاهی پیدا می‌شود هم گلایه کند و 
با فسخ یک‌طرفه قرارداد تیم را رها کند و برود. مهم‌تر 
از این، کسی که سال‌ها روی نیمکت تیم‌های بزرگ 
اروپایی نشسته و حضور در جذاب‌ترین لیگ‌های 
دنیا را تجربه کرده، حالا در آخرین سال‌های دوران 
حرفه‌ای خودش چه انگیزه‌ای برای درخشش در 
لیگ فوتبال ایران دارد؟ درباره گزینه ماتزاری به‌طور 
مشخص این تردید هم وجود دارد که شاید اصلا آن 
نبوغ گذشته در ساختن تیم‌های موفق را هم از دست 
داده باشد. چه اینکه فصل گذشته ناپولی بحران‌زده را 
در میانه فصل به او سپردند اما نتوانست مدافع عنوان 
قهرمانی را از بحران بیرون بیاورد و در نهایت خیلی 
زود برکنار شد. باید این را درنظر گرفت که او در لیگ 
فوتبال کشور خودش و در تیمی پرستاره ناکام بود، چه 
تضمینی وجود داشت که در لیگی که هیچ شناختی از 
آن ندارد استقلال را به آرامش برساند؟ از این زاویه دید، 
شاید میودراگ بوژوویچ برای استقلال و هوادارانش 
حتی از ماتزاری هم گزینه بهتری باشد. او که به‌گفته 
خودش در اهواز حتی زمین تمرین استقلال خوزستان 
را هم خودش آب می‌‎داد، حالا به نیمکت یکی از 
بزرگ‌ترین تیم‌های ایران رسیده که اگر برای ماتزاری 
و امثال او از سرناچاری باشد، برای بوژوویچ موفقیتی 
بزرگ به شمار می‌رود. او – براساس قراردادش – تا 
آخر همین فصل فرصت دارد تا با عملکردش گزینه 
تمدید قرارداد با استقلال را فعال کند. همین انگیزه 
می‌تواند روزهایی به‌یادماندنی را در بخش پایانی یک 
فصل تلخ برای هواداران استقلال رقم بزند. حتی اگر 
همین هم به‌دست نیاید، هواداران استقلال می‌توانند 
به‌یاد بیاورند که چه کسانی قرار بود در دربی‌105 روی 
نیمکت تیم‌شان بنشینند و به همین مرد صربستانی 

قانع باشند.

Miodrag Bozovic
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هیچی به هیچی!
اورونوف به دربی تهران هم نرسید تا فصلش، بی‌ثمرتر از قبل باشد

در شرایطی که امید عالیشاه و وحید امیری در آستانه دربی به آمادگی لازم دست 
پیدا کرده‌اند و احتمالا مقابل استقلال به میدان خواهند رفت، خبری از اوستون 
اورونوف نشد و هر‌چه هواداران انتظار کشیدند، این بازیکن به تمرینات گروهی 
نپیوست. حتی حضور وینگر ازبکستانی روی نیمکت و احتمال بازی چند‌دقیقه‌ای‌اش 
هم می‌توانست برای هواداران قوت قلب باشد، اما همین هم دریغ شد. درحالی‌که اورونوف 
و ماشاریپوف با هم مصدوم شده بودند، همتای استقلالی اوستون به دربی رسید، با وجود 

این اورونوف همچنان باید مسابقات پرسپولیس را از روی سکوها تماشا کند.
حقیقت آن است که حضور اورونوف در پرسپولیس طی این فصل، تقریبا هیچ خاصیتی 
نداشته و او صرفا نقش یک تماشاگر گران‌قیمت را برای تیم ایفا کرده است؛ وینگری 
که حضور ناگهانی‌اش در نیم‌فصل دوم لیگ بیست‌وسوم کمک زیادی به قهرمانی 
پرسپولیس کرد، امسال فقط مصدوم بوده و مصدوم بوده و مصدوم بوده. آمار می‌گوید 
اورونوف در این فصل کلا 1172دقیقه برای پرسپولیس بازی کرده، 3گل زده و 
یک‌پاس‌گل داده است. او دقیقا در نیمی از مسابقات آسیایی پرسپولیس غایب بوده و 
فقط یک گل به الشرطه عراق زده. در لیگ هم یک گل به فولاد و یک گل به هوادار 

نگون‌بخت در کارنامه اوستون ثبت شده است.
شرایط او و شکنندگی‌اش از نظر فیزیکی طوری است که بعضی هواداران از تمدید 
قرارداد این بازیکن هم پشیمان شده‌اند. برای نجات فصل اورونوف فقط یک راه 
وجود دارد؛ پرسپولیس برنده دربی شود، به کورس برگردد و او در هفته‌های 

سرنوشت‌ساز پایانی خودی نشان بدهد. فقط همین!
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نانو فناوری

فناوری‌های نوین

اینفوگرافیگ

نجوم

هوشمندسازی یکپارچه معادن
محمد آقاجانلو، رئیس هیأت عامل ایمیدرو: آمار شرکت‌های بین‌المللی در حوزه تحول دیجیتال نشان 
می‌دهد که هوشمندسازی افزایش ۵۰ درصدی دقت در اکتشاف، ۱۵درصدی بهره‌وری و ۲۰ درصدی 

کاهش هزینه را در معادن به همراه داشته است، اما هوشمندسازی نباید باعث بیکاری نیروی کار شود.

بومی‌سازی 54 محصول راهبردی
تورج امرایی،‌ معاون توسعه شرکت‌های دانش بنیان: براساس قراردادهای تولید بار اول، اراده ما بر این است 
که ۱۳۴ محصول کلیدی دانش‌بنیان را بومی‌سازی کنیم و تاکنون موفق به بومی‌سازی ۵۴ محصول راهبردی 

شده‌ایم. تلاش داریم از تمامی ظرفیت‌های قانون جهش تولید به بهترین شکل ممکن بهره‌برداری کنیم. 

صفحه‌آرا: مجید اصغری
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افقی:
1- ابزاری برای نمایش تصاویر 
و حرکات ستاره‌ها - دارای 

ظاهری آراسته
2- نوزاد گوسفند - سکه طلای 

روسیه تزاری - سرافرازی
3- کهن‌ترین قسمت اوستا - 
فیلمی درباره زندگی شمس 

و مولانا ساخته حسن فتحی
4- استانی در شمال عراق- 

پسرگودرز - لنز
5- تکرار حرفی - پرچم - 

بسیار بخشنده - دست عرب
6- هدیه‌دادن - ماده 
آرایشی مژه‌ها - مدفن شاه 

نعمت‌الله‌ولی
7- مجموعه جزایری در شمال 
اقیانوس اطلس - کروکودیل 

بومی سیستان و بلوچستان
8- خاطر - مسئول کتابخانه - 

رتبه کارمندی
9- از نام‌های قرآن - از 

رنگ‌های گرم
10- چیز ارزشمندی که به 
دیگری بخشیده شود - چوب 

مصنوعی نازک - دلفریب
11- حمله نظامی - دست 
 شکسته...گردن است - 
تخم ماهی - پارچه زخم‌بندی

12- پرهیزگار - گلی زینتی - 
نام قدیم بیت‌المقدس

13- دو خط که با هم در 
یک صفحه قرار نگیرند - 

سجده‌شونده

14- از اعمال حج - واحد 
اندازه‌گیری توان - زمین 

مناسب فوتبال
15- غذایی بوشهری - مدافع 
راست فرانسوی تیم فوتبال 

بایرن مونیخ
  

عمودی:
1- حلال رنگ آکریلیک - لقب 
پادشاهان حبشه بود - نزدیک 

به هم
2- فیلمی ساخته آلفرد 
هیچکاک با بازی جیمز 
استوارت- نرم‌افزار نقشه‌کشی- 

تلخ
3- بزرگان - شور و غوغا - 

سمت راست
4- احساسات خود را ابراز 

نمی‌کند - خشکی مزاج
5- غذای ظهر - مکتب‌ها - 

پسندیده
6- روکار ساختمان - متواضع- 

ناپاکی
7- نقشه انگلیسی - از 
خوشنویسان صاحب‌‌نام سده 
یازده هجری در ایران و هند - 

فست‌فود آبادانی
8- بتن مسلح - باقیمانده - 

درس‌ها
9- مأمور تشریفات صفوی - 

کدخدا - گشاده
10- بخش پایانی - کودک 
 پاریسی رمان بینوایان - 

از حبوبات

 11- حرص - نفس سرکش - 
غذای معروف ایتالیایی

12- ‌ماه هشتم قمری - آنکه عضوی از 
بدنش از کار افتاده

13- دلجویی - راهنمایی‌کردن- 
کشتی پهلوانی و سنتی مازندران

14- آب منجمد - پدر کیخسرو 
که به‌دست افراسیاب کشته شد - 

همه‌گیری
15- سؤال کردن - از الفبای زبان 

یونانی - آخرین یک رقمی

متامجارحنایاپ
دابامرخلددبیی
فردببابشدمرس
وزارتاریمارای

ناهذمرتنارگن
ییالطشنیباین
ولممبحاصهقیتع
قکلمخمیسراوی
فالتاامرگراشم

هساهمسوداینب
تنوکسنشوبابن
ربتسانیبنشیوا
ودرافوخچمالا
ساطبربرتاپیره
یدکتمتفهنوچول 15

 اعداد 1 تا 9 را طوري در خانه‌هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون‌ها و مربع‌هاي كوچك 3 در 3 يك‌بار جدول‌اعداد | 4990
ديده شود. پاسخ‌ها در ادامه آمده است.

سخت

794815623
628347159
153296784
536421897
912738546
487659231
361584972
275963418
849172365

متوسط

4   7   2 3  
   4     8
  7  9  4   
   8   5 2  
9        7
 6 5   3    
  9  4  3   
3     1    
 1 8   2   6854761392

679342815
123598674
497156283
265837941
381429567
742685139
536914728
918273456

ساده

متوسط

456718239
193425678
287396415
741869523
932154867
865273194
629547381
374681952
518932746

سخت

   8 1   2  
6    4  1   
  3       
   4   8   
9  2    5  6
  7   9    
      9   
  5  6    8
 4   7 2    

ساده

8 5   6 1 3   
6   3  2  1  
 2    8  7 4
  7  5 6 2   
 6 5    9 4  
  1 4 2  5  7
7 4  6    3  
 3  9  4   8
   2 7   5 6

تغییر نظر درباره قرمز بودن مریخ
مریخ به‌راحتی در آسمان شب با رنگ سرخ برجسته‌اش قابل 
شناسایی است. به لطف ناوگانی از فضاپیماها که طی دهه‌های 
گذشته این سیاره را مطالعه کرده‌اند، می‌دانیم که این رنگ سرخ 
به‌دلیل وجود مواد معدنی آهن زنگ‌زده در غبار آن است، یعنی 
آهن موجود در سنگ‌های مریخ در مقطعی با آب مایع یا آب و 
اکسیژن موجود در هوا واکنش داده است. با این حال، تحلیل‌های 
جدید که ترکیبی از مشاهدات فضاپیماها و تکنیک‌های 
آزمایشگاهی نوین را به‌کار گرفته‌اند، نشان می‌دهد که رنگ سرخ 
مریخ بیشتر با اکسیدهای آهن حاوی آب، معروف به فری‌هیدریت 
)Ferrihydrite( مطابقت دارد. فری‌هیدریت معمولا به سرعت 
با آب سرد تشکیل می‌شود، بنابراین باید زمانی شکل گرفته باشد 
که مریخ هنوز آب مایع روی سطح خود داشته است. این ماده 
امضای آبی خود را تا امروز حفظ کرده است، با وجود اینکه از زمان 

تشکیل، بارها در سطح مریخ خرد و پراکنده شده است.

دیپ سیک 2در راه است
هوش مصنوعی چینی دیپ سیک به‌زودی یک نسخه پیشرفته‌تر 
ارائه خواهد کرد. این استارت‌آپ چینی که پیش از این با نسخه 
استدلالگرR1 سروصدای زیادی به پا کرده بود، این بار به سراغ 
تولید نسخهR2رفته است. این مدل جدید قرار بود ابتدا ‌3ماه 
دیگر منتشر شود که به‌گفته منابع نزدیک به این استارت‌آپ 
چینی، زودتر عرضه خواهد شد. هنوز هیچ اطلاعات فنی درباره 
مدلR2 به بیرون درز نکرده است اما از آنجا که دیپ سیک، رقابت 
شدیدی را با چت جی پی تی راه انداخته است به‌احتمال فراوان 
این مدل به قابلیت‌های پیشرفته‌تر و مهارت‌های استدلالی بهتر 
در مقایسه با مدل پیشین مجهز می‌شود. همچنین بهبود حریم 
خصوصی و امنیت هم یکی از مواردی است که احتمالاً در مدل 

R2 شاهد آن خواهیم بود.

AI تحولی عمیق با همکاری انسان و
امیر شجاعان، رئیس مرکز توسعه فناوری اطلاعات و 
هوشمندسازی وزارت کشور در مراسم هشتمین جایزه فناوری 
اطلاعات با تأکید بر رخ‌دادن انقلاب صنعتی پنجم، گفت: 
همکاری انسان و هوش مصنوعی‌ به‌دنبال ایجاد تحولاتی عمیق 
در شیوه‌های تولید و کار است. او در ادامه، همه رشته‌ها را مرتبط 
با موضوع فناوری اطلاعات دانست و گفت: مبحث IT وAI در 
فرآیندها و صنعت موضوعاتی مهم هستند. او با بیان اینکه در 
کشور، سهم اقتصاد دیجیتال از تولید ناخالص داخلی )جی‌دی‌پی( 
حدود ‌۱۵درصد است، ادامه داد: این عدد برای کشورهای در حال 
توسعه برازنده نیست، به‌ویژه در شرایطی که بخش قابل‌توجهی 

از فارغ‌التحصیلان ما در حوزه‌های مهندسی تحصیل کرده‌اند. 

پانسمان پیشرفته نانویی ایرانی
یک شرکت دانش بنیان با استفاده از فناوری نانو موفق به ساخت 
یک پانسمان خاص برای التیام زخم‌ها شد. به گزارش همشهری، 
محمود قفقازی، مدیرعامل این شرکت دانش‌بنیان درباره این 
محصول بومی گفت:» با توجه به پیشرفت‌های روزافزون فناوری 
در زمینه زخم‌پوش‌ها، در حوزه‌‌ تولید این محصول گام برداشتیم 
تا خلأ فناورانه در کشور با تمرکز بر کیفیت محصول رفع شود.« 
او با اشاره به طراحی و تجاری‌سازی‌ پانسمان پیشرفته، افزود: 
این پانسمان، توانایی کنترل عفونت زخم‌ها را دارد. این محصول 
به نسبت انواع قبلی پیشرفت کرده و تبدیل به نوعی پانسمان 
ورقه‌ای ماتریکس کلاژن با ساختار شبیه به پوست انسان 
شده است. این پانسمان، با استفاده از ‌2سازوکار ایجاد رطوبت 
و کلاژن‌سازی، به فرآیند ترمیم زخم‌ها سرعت و کیفیتی 
دوچندان می‌بخشد و با استفاده از این زخم‌پوش، روند کنترل 

عفونت برای جلوگیری از عفونی شدن زخم تسهیل می‌شود.

کاسیوهای جدید در بازار
کاسیو، 2مدل جدید از ساعت‌‌های معروف و پرطرفدار 
»جی‌شاک« را به بازار عرضه کرده که براساس اطلاعات 
منتشرشده، 2ویژگی اصلی آنها دوام بالا و سازگاری‌شان 

با محیط‌زیست است. ساعت‌های جدید کاسیو ۳۵۳دلار 
قیمت دارند. این شرکت طراحی مربعی‌شکل نسخه‌ اصلی 

سال۱۹۸۳ را حفظ کرده است. جدیدترین ساعت‌های 
 DLC دارای بدنه‌ فولادی ضدزنگ با روکش G-Shock
)کربن الماس‌مانند( برای ایجاد مقاومت دربرابر خط و 

خش، ضربه و مقاومت دربرابر آب تا عمق ۲۰۰متر هستند.

عکس‌نوشت

صفحه نمایش
6.88 اینچ

رم/حافظه
4و6 / 128 گیگابایت

باتری
5160 میلی‌آمپر ساعت

پوکوی جدید در راه است
شیائومی گوشی پوکو M7 را به زودی معرفی و روانه بازار خواهد 
کرد. برخی از مشخصات این گوشی اقتصادی را که با تراشه 

اسنپ‌دراگون 4 نسل2 عرضه می‌شود، ملاحظه می‌فرمایید.

دوربین اصلی
50 مگاپیکسل

قیمت
100 یورو

آداب گفت‌وگو با هوش مصنوعی
چت‌بات‌های هوش مصنوعی ابزارهای قدرتمندی هستند اما کیفیت خروجی آنها به نحوه‌ استفاده‌ ارتباط دارد

هوش مصنوعی و چت‌بات‌ها به یکی 

از پرکاربردترین ابزارهای دنیای دیجیتال 
تبدیل شده‌اند. امروزه چت‌بات‌ها در 
پشتیبانی مشتریان، پاسخگویی به سؤالات، 
اجرای دستورات و حتی ارائه توصیه‌های 
شخصی‌سازی‌شده استفاده می‌شوند، اما 

جالب اینجاست که همه‌ کاربران تجربه 
یکسانی از تعامل با این فناوری ندارند. برخی 
افراد پاسخ‌های دقیق و مفید دریافت می‌کنند، 
درحالی‌که برخی دیگر از عملکرد چت‌بات 
ناراضی هستند. با توجه به افزایش روزمره 

تعداد این دستیارها قصد داریم، بررسی کنیم 
که چگونه کاربران می‌توانند از چت‌بات‌های 
هوش مصنوعی بهترین نتایج را دریافت کنند 
و چه راهکارهایی برای بهبود تعامل و افزایش 

دقت پاسخ‌ها وجود دارد.

ساسان شادمان منفردگزارش
روزنامه‌نگار

چت‌بات‌های هوش مصنوعی براساس الگوریتم‌های 
پردازش زبان طبیعی )NLP( کار می‌کنند. اگرچه این 
مدل‌ها پیشرفته هستند، اما همچنان محدودیت‌هایی 

در درک جملات مبهم و پیچیده دارند.
چگونه عملکرد چت‌بات را بهبود دهیم؟ 

  سؤال خود را به‌صورت مستقیم و واضح مطرح کنید.
  به‌جای نوشتن یک جمله طولانی و چندلایه، از 

جملات کوتاه و مشخص استفاده کنید.
  درصورت امکان، اطلاعات کلیدی را ابتدای سؤال 

ذکر کنید.
مثال اشتباه: چگونه می‌توانم بدون از دست دادن 

اطلاعات، فضای ذخیره‌سازی لپ‌تاپم را افزایش دهم؟
مثال صحیح: چگونه فضای ذخیره‌سازی لپ‌تاپ را 

افزایش دهم؟

طرح پرسش‌های واضح و مشخص  1

چت‌بات‌ها معمولا قابلیت اجرای دستورات 
چندمرحله‌ای را دارند. به‌جای طرح یک سؤال کلی، 
می‌توانید مکالمه را به بخش‌های کوچک‌تر تقسیم 

کنید.
چگونه مکالمات را مؤثرتر کنیم؟

  ابتدا یک سؤال عمومی بپرسید، سپس درخواست 
اطلاعات دقیق‌تر کنید.

  در مکالمه‌های
 طولانی، از پاسخ‌های 
کوتاه استفاده کنید تا 
چت‌بات بتواند مسیر 
گفت‌وگو را بهتر درک 

کند.
مثال: چگونه می‌توانم درآمد 

وب‌سایت خود را افزایش دهم؟
چت‌بات: روش‌های مختلفی وجود دارد، شامل 
تبلیغات، سئو و فروش محصولات دیجیتال. کدام را 

می‌خواهید بررسی کنیم؟
شما: سئو. چگونه سئوی سایت را بهبود دهم؟

چت‌بات: آیا می‌خواهید روی محتوا تمرکز کنید یا 
لینک‌سازی خارجی؟

4 استفاده از دستورات چندمرحله‌ای 
هوش مصنوعی همچنان محدودیت‌هایی دارد و نباید 
انتظار داشت که در همه‌ زمینه‌ها کامل و بی‌نقص عمل 
کند. کاربران باید بدانند که چت‌بات‌ها نمی‌توانند 

جایگزین صددرصد برای متخصصان انسانی باشند.
چگونه تعاملات خود را واقع‌بینانه نگه داریم؟ 

  به یاد داشته باشید که چت‌بات‌ها براساس الگوهای 
آماری و داده‌های از پیش‌آموخته‌شده پاسخ می‌دهند.

  اگر به اطلاعات دقیق و تخصصی نیاز دارید، مشورت 
با یک متخصص 
انسانی را نیز 

درنظر بگیرید.

شناخت محدودیت‌های چت‌بات‌ها  5

اگر در حال جمع‌آوری اطلاعات مهم یا تصمیم‌گیری‌های 
حساس هستید، همیشه بخواهیدکه منابع یا شواهد ارائه دهد.

چگونه صحت اطلاعات را افزایش دهیم؟ 
  اگر اطلاعاتی ارائه کرد، بپرسید که داده‌ها از کجا آمده‌اند.

مثال: آیا می‌توانی یک مقاله علمی در مورد تأثیر هوش 
مصنوعی بر بازار کار معرفی کنی؟ 

درخواست منابع و اسناد معتبر 
6

چت‌بات‌های هوش مصنوعی براساس الگوهای 
متنی و کلمات کلیدی کار می‌کنند، بنابراین اگر 
از کلمات مناسب و مرتبط با موضوع خود استفاده 
کنید، احتمال دریافت پاسخ دقیق‌تر افزایش 

می‌یابد.
چگونه نتیجه بهتری بگیریم؟ 

  به جای نوشتن جملات کلی، از اصطلاحات فنی 
و دقیق‌تر استفاده کنید.

  اگر چت‌بات به سؤال شما پاسخ درستی نداد، 
کلمات کلیدی را تغییر دهید و دوباره امتحان کنید.

مثال کلی: چگونه می‌توانم به داده‌هایم دسترسی 
پیدا کنم؟

مثال دقیق: چگونه می‌توانم فایل‌های حذف‌شده 
را در Google Drive بازیابی کنم؟

استفاده از کلمات کلیدی مرتبط  2
در برخی موارد، سؤالات عمومی ممکن است پاسخ‌های 
کلی دریافت کنند. برای بهبود نتایج، بهتر است 
درصورت نیاز اطلاعات تکمیلی در اختیار چت‌بات 

قرار دهید.
چگونه تعامل را بهینه کنیم؟ 

  درصورت دریافت پاسخ نامرتبط، جزئیات بیشتری 
درباره زمینه سؤال خود اضافه کنید.

  اگر چت‌بات پاسخی کلی ارائه داد، از او بخواهید 
توضیح بیشتری دهد یا یک مثال بزند.

سؤال عمومی: بهترین روش برای کاهش هزینه‌های 
تبلیغات چیست؟

سؤال بهتر: بهترین روش برای کاهش هزینه‌های 
تبلیغات در اینستاگرام بدون کاهش بازدید 

چیست؟

3 ارائه‌های بیشتر درصورت نیاز 

مکث

 طرح واضح و مستقیم سؤالات
 استفاده از کلمات کلیدی مرتبط
 ارائه اطلاعات تکمیلی درصورت 

نیاز
 درخواست منابع و شواهد معتبر

 استفاده از دستورات 
چندمرحله‌ای

 شناخت محدودیت‌های 
چت‌بات‌ها

سلام روز شما هم بخیرسلام روز شما بخیر
چه کمکی از دست من 

بر‌می‌آید؟



همراهی نیروهای مردمی
در مساجد هم از نیروهای مردمی تا بسیج و امام 
جماعت آماده‌اند تا با توجه به درخواستی که ثبت 
کرده‌اند، با حضور نیروهای شهرداری کار شروع 
شود و پس از آن بتوانند آیین غباروبی و کارهای 
ریز را انجام دهند. عرفان مختارزاده، امام جماعت 
مسجد شهدای دربند می‌گوید: وقتی موضوع را با 
ما در میان گذاشتند خیلی استقبال کردیم. چون از 
4سال پیش فرش‌های مسجد شسته نشده و از طرفی 
شست‌وشوی‌شان در توان اعضا نبود؛ به همین دلیل 

اولویت ما شست‌و‌شوی فرش‌ها ‌بود.

 از نظافت تا رنگ‌آمیزی
نیروهای شهرداری از مسجدی به مسجدی دیگر 
می‌روند. در برخی مساجد نظافت کف و دیوارها انجام 
می‌شود و در برخی دیگر ضد‌عفونی و بعضی‌ها هم 
مثل مسجد‌الرسول)ص( خیابان لواسانی اولویت‌شان 
تمیز کردن جداره‌های بیرونی مسجد است. علی‌اکبر 
حسینی‌نژاد، امام جماعت مسجد به محض حضور 
خودروی شهرداری درخواست می‌کند عاوه بر 
ضدعفونی، برچسب‌های تبلیغاتی را هم پاکسازی کنند و 
جداول منتهی به مسجد هم رنگ شود. او می‌گوید: چون 
زمان زیادی تا‌ ماه رمضان نمانده، اولویت را زیباسازی 

گذاشتیم تا محدوده مسجد زیبا شود.
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در شهر
سعیده مرادی: روزنامه نگار

همه ما  شهرداریم

1000 نفر در تصادفات منجر به حریق  10 ماه اخیر 
جان ‌باختند

 انتقادات از برقی‌سازی مسیر
 »بهارستان-جمهوری« شخصی و سیاسی است

 اتومبیل‌هایی که طعمه
حریق می شوند

اتوبوس‌های وارداتی کاملًا 
برقی است

گردهمایی کارشناسان سازمان آتش‌نشانی تهران و نهادهای 
مختلف برای یافتن راهکارهای کاهش آتش‌سوزی خودروها 

معاون حمل‌ونقل و ترافیک شهردار تهران:

صفحه‌15

صفحه‌14

صفحه‌14

 آیین تجلیل از فعالان سومین دوره طرح 
»من شهردارم« در برج میلاد برگزار شد

خبرهای خوب شهردار تهران در حیاط 
دولت چه بود؟

جلسه هیأت دولت به روال هفته‌های قبل روز گذشته‌ برگزار شد و علیرضا 
زاکانی، شهردار تهران در حاشیه جلسه و درجمع خبرنگاران حضور 

پیدا کرد و سؤال‌های آنها را در زمینه‌های مختلف پاسخ داد که در 
ادامه می‌خوانید.

توسعه مترو:برای توسعه ایستگاه‌های مترو در سال آینده 
هدف‌گذاری‌هایی انجام شده است. در ابتدای سال جدید 4ایستگاه 
افتتاح خواهد شد. در ماه‌های ابتدایی سال، علاوه بر توسعه خطوط ۲، ۴، 
۶ و ۷، پروژه‌های تکمیلی این خطوط نیز پیگیری می‌شود، همچنین توسعه خطوط 
۸، ۹ و ۱۰ نیز در حال انجام است و امیدواریم که به‌زودی خط ۱۱ نیز آغاز به‌کار کند.

مزایای تراموا نسبت به اتوبوس‌های بی‌آرتی: یک الگوی دیگر حمل‌ونقل که در 
دنیا تعریف شده، ترامواست که طول آن به ۴۲ متر می‌رسد. تراموای درنظر گرفته‌شده 
برای تهران از مزایای متعددی برخوردار است؛ اولین مزیت این است که میزان 
مسافرگیری آن دو سوم مسافرگیری مترو خواهد بود. دومین مزیت طول عمر بالای 
آن است؛ میانگین طول عمر اتوبوس‌ها ۱۰سال است، اما تراموا مانند واگن‌های مترو 
طول عمری ۳۰ ساله خواهد داشت. سومین مزیت سیگنالینگ یکپارچه‌ای است که 
برای کل خط درنظر گرفته شده، به‌طوری که چراغ سبز قبل از رسیدن به چراغ قرمز 
تغییر می‌کند و این امر معطلی‌ها را به حداقل می‌رساند. از دیگر ویژگی‌های تراموا این 

است که نیاز به زیرساخت خاصی ندارد.

گرمخانه‌ها و اسکان نیازمندان:علاوه بر گرمخانه‌های تهران، 
در همه مناطق شهر اگر کسی درراه مانده و نیاز به گرمخانه 

داشته باشد به آنها نیز خدمات ارائه می‌کنیم.

اتوبوس‌های برقی:اتوبوس‌های برقی در خط جمهوری به 
میدان بهارستان شروع به‌کار کردند و‌ سایر خطوط هم یکی 

پس از دیگری اضافه خواهند شد.

برنامه‌های ‌ماه رمضان:برنامه ما با مشارکت مردم انجام ‌می‌شود که 
یکی از آنها پذیرایی با افطاری‌های ساده خواهد بود. سال گذشته بیش از ۵۰۰ نقطه 
افطاری‌های ساده توزیع شد. این همدلی توسط خود مردم انجام می‌شود و ما فقط 
کمک خواهیم کرد. سعی ما این است که امسال این موضوع را در بالغ بر هزار نقطه اجرا 
کنیم. ما خودمان هم برنامه متمرکز داریم و آنجا هم مواکب مردمی تشکیل می‌شود.

سرقت المان‌های شهری: اینکه بگوییم سرقت المان‌ها وجود ندارد، نادرست است 
اما ما در حال تشدید نظارت‌ها هستیم و کیفیت المان‌ها را هم به‌گونه‌ای قرار می‌دهیم 
که برای عنصر خاطی ارزش نداشته باشد. سرقت المان‌ها وجود دارد، اما متداول نیست 

و استثنا‌هایی هم هست.‌

سنت غبارروبی مساجد از آخرین 
روزهای‌ ماه شعبان شروع می‌شود و بر 
این اساس، فرش‌های اماکن مذهبی را 
شست‌وشو می‌دهند و با عطر و گلاب 
مساجد را تطهیر می‌کنند تا خانه‌های خدا 
برای عبادت و ضیافت ‌ماه مبارک رمضان 
آماده شوند. امسال هم این فعالیت‌ها 
شروع شده و سازمان زیباسازی 
شهرداری تهران هم با تجهیزات مختلف 
پای کار آمده تا  همراه بسیجیان، هیأت 
امنا و گروه‌های مردمی و در قالب طرح 
»هزار مسجد«، این مراکز دینی را برای 

حضور شهروندان آماده کنند.

 اجرای طرح با تأکید
 شهردار تهران

 حسین مددی، سرپرست معاونت امور 
مناطق سازمان زیباسازی شهر تهران: 
برای اجرای طرح هزار مسجد، اطلاع‌رسانی به 
مرکز فعالیت‌های دینی و فرهنگی در شهرداری 
تهران انجام شد. همچنین جلسه‌های مستمری 
را با مرکز رسیدگی به امور مساجد و نهادهای 
مختلف شهرداری برگزار کردیم. در نهایت با 
تأکید شهردار تهران این طرح به اجرا درآمد. با 
هماهنگی‌های صورت گرفته تیم‌های تخصصی 
سازمان زیباسازی شهرداری تهران به مساجد 
مختلف اعزام می‌شوند تا علاوه بر اقدامات 
نظافتی، زیرساخت‌های این اماکن مذهبی را 

ترمیم و بهسازی کنند.

همراهی تنگاتنگ مدیریت 
شهری ششم با مساجد

 علی محمدی، امام جماعت 
مسجد فاطمه‌الزهرا)س( 
شهرری:  مدیریت شهری 
ششم همراهی زیادی با 
مساجد دارد. علاوه بر طرح آرمان که از مدت‌ها 
قبل شروع شده، در آستانه ‌ماه رمضان طرح هزار 
مسجد را از طرف سازمان زیباسازی به اجرا 
گذاشتند. با اجرای این طرح توانستیم در 
محدوده جنوب تهران، مسجد را نونوار کنیم؛ 
چون فرش‌ها شست‌وشو شدند که این کار 

کمک بزرگی برای ما بود.

مسجد تمیزتر شد
 محسن محمودی، خادم 
مسجد جامع ولنجک: با 
پیگیری امام جماعت مسجد، 
در اینجا هم طرح هزار مسجد 
اجرا و کف و دیوارها تمیز‌تر شد. من بارها کف و 
دیوارها را شسته بودم، اما به‌دلیل وجود جرم، 
پاکسازی کامل صورت نمی‌گرفت، ولی با حضور 
نیروهای سازمان زیباسازی و تجهیزاتی مانند 
واتر جت، مسجد تمیزتر شد. البته درخواست 
شست‌و‌شوی فرش‌ها هم داده شده که 

امیدواریم زودتر انجام شود.

500
نقطه سال گذشته 

 افطاری ساده 
توزیع شد.

1000
نقطه در تهران برای 
توزیع افطاری در 

سال جدید مدنظر 
است.

4
ایستگاه مترو سال 
جدید افتتاح خواهد 

شد.

مدیریتمدیریت  شهریشهری  دردر  کنارکنار  نیروهاینیروهای  مردمیمردمی
غبار روبیغبار روبی  فضاهایفضاهای  مذهبیمذهبی  رارا  آغازآغاز  کردهکرده  استاست

 شست‌وشوی فرش‌ها
 ضدعفونی دیوارها و سرویس‌های بهداشتی 

  کفسابی و پاکسازی دیواره مساجد
 شست‌وشوی کامل نمای داخلی و خارجی حیاط مسجد

 تعمیر و تجهیز سرویس‌های بهداشتی
  رنگ‌آمیزی دیوارهای خارجی مساجد 

 نظافت کلی 

 چه خدماتی
  برای غبارروبی 
 مساجد
  پیش‌بینی 
شده است؟

چه کسانی 
در اجرای طرح 
مشارکت 
دارند؟

 نمازگزاران
  داوطلبان محلی

 هیأت امنا 
 خادمان مسجد 

 اهداف
 اجرای طرح 

 ارتقای منظر شهری 
 بهبود وضعیت مساجد 
 تقویت ارتباط با مساجد

 100مسجد 
در محدوده‌های 
مختلف پایتخت در 
طرح زیباسازی قرار 

گرفته‌اند.
 29بهمن 

با حضور جمع زیادی از 
نیروهای خدمات شهری‌ 
اجرای این طرح از میدان 
آزادی شروع شد.

 در اجتماع مربیان 
ائمه‌جماعت  و 
طرح  مساجد 
در  آرمان  شهید 
ایوان  مجتمع 
ری، از طرح »هزار 
مسجد« سازمان 
شهر  زیباسازی 
تهران تقدیر شد.

به‌گفته حجت‌الاسام 
شیرنژاد، رئیس مرکز 
دینی  فعالیت‌های 
شهرداری تهران طرح 
هزار مسجد، باعث 
بهسازی و زیباسازی 
مساجد تهران در آستانه 
‌ماه مبارک رمضان و 
عید نوروز شده است.

2,001,481 
 نفر در سومین
 رویداد من

 شهردارم شرکت
کردند

%48
 شرکت کنندگان در
 سومین دوره رویداد
 من شهردارم بانوان

هستند

%52
 مشارکت کنندگان
 در سومین رویداد
 من شهردارم
آقایان بودند

مریم باقرپورگزارش
روزنامه‌نگار

 آمادگی برای حضور
با طلوع آفتاب و آغاز فعالیت روزانه، کار 
نیروهای خدماتی شروع می‌شود. سرگروه، 
کارگران را به چند دسته تقسیم می‌کند و هر 
گروه با توجه به وظیفه پیش‌بینی شده به سمت 
مسجدی می‌رود تا شست‌و‌شوی فرش، کفسابی 
زمین، ضدعفونی و... را انجام دهد. فرقی هم 
نمی‌کند که پایگاه‌های دینی در شمالی‌ترین 
نقطه شهر باشد یا مسجدی در جنوبی‌ترین 
محدوده پایتخت؛ چون باید تا پایان طرح هزار 

مسجد برای‌ ماه رمضان آماده شود.
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همه ما شهرداریم 
آیین تجلیل از فعالان سومین دوره طرح »من شهردارم« با حضور مدیران شهر در برج میلاد برگزار شد 

زینب زینال‌زاده گزارش
روزنامه‌نگار

»من شهردارم«؛ رویدادی که با هدف 
مشارکت شهروندان در امور شهر 
توسط مدیریت شهری ششم آغاز و 
زمینه همکاری و همراهی مردم در 
انتخاب و اولویت‌بندی و حتی نظارت 
بر پروژه‌های شهری فراهم شد. 
شهرداری تهران از طریق رویداد 
من شهردارم موفق شد طی 3سال 
حکمرانی مشارکتی را محقق کند و 
امروز شهروندان خود را شهردار محله 
می‌دانند و نسبت به شناسایی و حل 
مشکلات و چالش‌های محله‌ها حس 
مسئولیت می‌کنند. در سومین دوره 
برنامه من شهردارم بیش از 2میلیون 
نفر از مردم شرکت کردند و دیروز 
)8اسفند( آیین قدردانی از فعالان 
این رویداد با حضور مدیران شهری 
)شهردار و اعضای شورای شهر تهران( 
در برج میلاد برگزار و خبرهای خوشی 

از تداوم این طرح مخابره شد.

پنجشنبه  پنجشنبه  99 اسفند  اسفند 14031403- شماره  - شماره  93419341
گسترش محدوده تهران به‌دلیل تراکم جمعیت

حمیدرضا صارمی، معاون شهرسازی و معماری شهردار تهران: یکی از گزینه‌های مورد بررسی در بازنگری طرح 
جامع تهران، گسترش محدوده شهری به‌دلیل تراکم جمعیتی است. اکنون در نظام سلسله‌مراتبی تهران 

نقاطی مثل مرتضی‌گرد با ۱۰۰هزار نفر جمعیت شکل گرفته‌اند که نمی‌توان آنها را نادیده گرفت.

16هزارمیلیارد تومان برای خرید اتوبوس و مینی‌بوس 
مهدی منوری، مشاور و مدیرکل حوزه شهردار تهران: در لایحه بودجه سال۱۴۰۴ برای حوزه اتوبوسرانی یعنی 
خرید اتوبوس، میدل‌باس و مینی‌بوس شهری ۱۶همت، برای بهسازی و تجهیز ناوگان یک‌‌همت و برای توسعه 

و تجهیز زیرساخت‌های برقی‌سازی اتوبوسرانی هم یک‌همت پیش‌بینی شده‌است.

پریسانوری؛ روزنامه‌نگارحمل و نقل

صفحه‌آرا: آرش شاه‌سمندی

اتوبوس‌های وارداتی کاملاً برقی است
پس از طرح ادعاها و شایعاتی درباره 
آلاینده بودن اتوبوس‌های برقی که به 
تازگی در تهران وارد مدار خدمت شده‌اند، 
صبح‌ روزگذشته محسن هرمزی، معاون 

حمل‌ونقل و ترافیک شهردار تهران در گفت‌وگوی تلفنی با 
برنامه »ایران من« شبکه افق توضیحاتی در این‌باره ارائه داد 

که خلاصه آن را در ادامه می‌خوانید.

سیستم گرمایشی آپشن است
اتوبوس‌هایی که خریداری شده درست مثل سایر 
اتوبوس‌های برقی است که در سراسر دنیا مورد استفاده قرار 
می‌گیرند. این اتوبوس‌ها مجهز به یک باتری 420کیلوواتی 
هستند که بین 250تا 300کیلومتر پیمایش در شهر را 
فراهم می‌کنند و همه اجزا و سیستم‌ها حتی بخاری اتوبوس 
هم به‌صورت برقی کار می‌کند. به مردم اطمینان می‌دهیم 
که این اتوبوس‌ها کاملا برقی است و سیستم بخاری آپشنی 

است که برای روزهای خیلی سرد سال استفاده می‌شود.

خریداری شده با نظارت شورا و وزارت کشور 
شرکت سازنده یک آپشن روی این اتوبوس‌ها گذاشته که 
راننده می‌تواند در روزهای بسیار سرد سال و ساعات اول 
صبح برای گرمایش ابتدایی از آن استفاده کند. این نوع 
بخاری این امکان را می‌دهد که باتری را ذخیره کنیم تا 
پیمایش بیشتری داشته باشیم. اطلاع داشته باشید این 
بخاری مجهز به یک مخزن 20لیتری است که برای 3روز 
اگر تمام وقت بخاری روشن باشد 20لیتر مصرف می‌کند 
درحالی‌که اتوبوس‌های دیزلی روزانه بین 220تا 240لیتر 
سوخت مصرف می‌کنند. این موضوع سیستم گرمایشی 
پنهانی نبوده و از 2ماه قبل اعضای شورای شهر اطلاع 
داشتند و اصولا خرید اتوبوس‌ها با لایحه مصوب با تأیید 

کمیته فنی اتوبوسرانی و وزارت کشور صادر شده است.

پای نفع شخصی و سیاسی‌کاری در میان است 
ادعاهای طرح‌شده دلایل مختلفی دارد؛ یک بخشی برای خوراک‌ 
رسانه‌ای و سیاسی‌کاری است و بخشی دیگر هم به دلایل شخصی 
است،‌اما برای ما  انتفاع شهر و مردم ‌ مهم است‌. البته اعضا و 
به‌ویژه ریاست شورای اسلامی شهر تهران در موضوع خرید 
اتوبوس‌های برقی ما را همراهی کردند ولی در کل انتقادهایی 
می‌شود که هم شورا و هم شهرداری را زیر سؤال می‌برند، آن 
هم به‌خاطر کار ویژه‌ای است که در این دوره انجام شده است. 

الگوی ماندگار در شهر
علیرضا زاکانی، شهردار تهران: مدیریت شهری ششم 
پایه فعالیت‌های خود را بر میدان‌داری مردم گذاشته و رویداد 
»من شهردارم« امروز به یک الگوی ماندگار در شهر تبدیل 
شده‌است. ویژگی ممتاز این رویداد اجرایی‌شدن صددرصدی 
پروژه‌ها است و در آینده این رویداد گسترش می‌یابد. در 
نخستین دوره ۳۴۰هزار نفر یعنی 3درصد مردم تهران 
مشارکت داشتند. در دومین دوره یک‌میلیون‌و۳۵۲هزار نفر 
شرکت کردند و امسال مشارکت مردم به بیش از 2میلیون نفر 
رسیده‌است که بیش از 300هزار نفر از طریق لینک و مستقیم 
در این رویداد شرکت داشتند. اعداد و ارقام نشان‌دهنده 
مشارکت 20درصدی مردم در سومین رویداد من شهردارم 
است و مدیریت شهری خود را متعهد به اجرای طرح‌ها و دادن 
گزارش به مردم می‌داند. مشارکت مردم در مدیریت کشور 
نباید به صندوق‌های رأی خلاصه شود و از رویداد من شهردارم 
باید تجربه‌نگاری صورت گیرد و از این الگوی مشارکتی در سایر 

ابعاد مدیریتی استفاده شود.

کاشت درخت یادبود »من شهردارم« 
مجید باقری، معاون برنامه‌ریزی، توسعه سرمایه انسانی و امور شورای 
شهردار تهران:یکی از دلایل استقبال مردم از سومین رویداد من شهردارم، اجرا و 
اتمام پروژه‌های انتخابی دوره‌های قبل بوده‌است. کمیسیون برنامه‌وبودجه پروژه‌های 
انتخابی از سوی مردم را بررسی و به لایحه بودجه سال۱۴۰۴ اضافه کرد و به‌نوعی 
تبدیل به قانون شد. واحدهای تولیدی، بازار، محافل مذهبی، مناطق ۲۲گانه، شرکت‌ها 
و سازمان‌ها تبلیغات بسیار خوبی در طرح من شهردارم انجام دادند و موفق به جلب 
مشارکت 2میلیون‌نفری شدیم. در روز درخت‌کاری به‌عنوان یاد بود طرح »من 
شهردارم« در مناطق درخت کاشته خواهد شد؛ چراکه این رویداد دستاورد مهم 

مدیریت شهری این دوره در مردمی‌سازی‌ امور شهر محسوب می‌شود.

اتمام پروژه‌های برزمین‌مانده 
سیداحمد علوی، عضو کمیسیون فرهنگی و اجتماعی 
شورای اسلامی شهر تهران:مدیران سرای محله‌ها و 
مدیران اجتماعی نواحی و همچنین نیروهای سایر بخش‌های 
شهرداری تهران در اجرای طرح من شهردارم تلاش کردند. 
به‌هرحال ممکن است طرح‌های نوپا و جدید مانند رویداد من 
شهردارم در ابتدا مشکلات و نواقصی داشته باشند؛ اما با تلاش 
متولیان این رویداد در 3سال اجرا شد و امروز شاهد استقبال 
شهروندان از آن هستیم. در قالب طرح من شهردارم بسیاری از 
پروژه‌های روی‌زمین‌مانده مانند احیای زمین چمن مصنوعی 
و... به اتمام رسیدند. امروز مردم در زندگی روزمره خود شاهد 

اثر‌گذاری طرح‌ها در محله‌ها هستند.

برگزیدگان سومین رویداد 
»من شهردارم« 

در بخش تحقق اهداف 
شهرداری‌های مناطق

 6، 16، 19، 20، 21 و 22 
در بخش بیشترین مشارکت
مناطق 1، 2، 4، 5، 14 و 15 

در بخش ثبت بیشترین آرا
مناطق 3، 7 و 12 
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آیین تجلیل از فعالان سومین دوره طرح »من شهردارم« با حضور مدیران شهر در برج میلاد برگزار شد 

پنجشنبه  پنجشنبه  99 اسفند  اسفند 14031403- شماره  - شماره  93419341
پایان مقاوم‌سازی‌ پل تقاطع بزرگراه شهید همت - رود کن تا پایان سال

مجید امانی، سرپرست سازمان عمرانی مناطق شهرداری تهران: مقاوم‌سازی‌ و بهسازی لرزه‌ای پل سواره‌روی 
تقاطع بزرگراه شهید همت با رودخانه کن تا پایان سال به پایان می‌رسد. این کار از سال۱۳۹۶ آغاز و در 

سال۱۳۹۷ با وقفه‌ چهارساله مواجه شد و از سال۱۴۰۲ مجددا در دستورکار قرار گرفت.

اجرای طرح درخت‌کاری »تهران سبز« از ۱۰اسفند 
داوود گودرزی، معاون خدمات شهری و محیط‌زیست شهردار تهران: طرح نهضت مردمی درخت‌کاری »تهران 
سبز« به مناطق ابلاغ شده تا از ۱۰اسفندماه تا پایان سال اجرا شود. در این طرح گونه‌های گیاهی مقاوم نسبت به 

شرایط اقلیمی در معابر، باغچه‌ها، لچکی‌ها و... با مشارکت شهروندان کاشته و نگهداری خواهد شد.

محمد سرابی؛ روزنامه‌نگارنگاه

صفحه‌آرا: آرش شاه‌سمندی

دبیرخانه »من شهردارم« دائمی شد 
علی علاءالدینی، دبیرکل برنامه‌ریزی، بودجه و کنترل عملکرد شهرداری تهران: 
اگر بخواهیم من شهردارم را به خرده‌نظام حکمرانی در مدیریت شهری تبدیل کنیم، لازم است 
برای این طرح قالب ساختاری تعریف کرد. با تلاش‌های صورت‌گرفته، دبیرخانه من شهردارم 
دائمی می‌شود. سفیران با تمام مشکلات دست‌وپنجه نرم کردند تا رویداد من شهردارم به نتیجه 
برسد و امروز شاهد موفقیت این رویداد بزرگ شهرداری تهران هستیم. اجرای طرح و جلب 
مشارکت مردم در این رویداد تقویت حس نوع‌دوستی است و برای دست‌یافتن به نتایج مطلوب 
در طرح‌های شهر، بیش از هرچیزی نیاز به اعتماد عمومی داریم. جلب مشارکت مردم می‌تواند 

فاصله مردم و حاکمیت را کاهش و سرمایه اجتماعی را افزایش دهد.

برگ برنده دوره ششم
سیدمحمد آقامیری، رئیس کمیته عمران 
شورای اسلامی شهر تهران:از طریق طرح 
من شهردارم توانستیم حس مشارکت را در 
میان شهروندان ایجاد کنیم. این طرح فرصت 
خوبی برای تصمیم‌سازی در پروژه‌های شهر 
محسوب می‌شود و کسانی که دغدغه‌مند بودند 
در این طرح شرکت و مشکلات محله‌ها را به 
مدیران شهری منعکس کردند. درواقع طرح »من 
شهردارم« یکی از بزرگ‌ترین دستاوردهای 
مدیریت شهری و برگ برنده ششمین دوره شورا 
است و در اجلاس شهرداران بریکس، به‌عنوان 
یک طرح موفق تقدیر شد. امیدواریم در تداوم 
این طرح از ظرفیت بانوان که ریزبین و نکته‌سنج 

هستند، بیشتر استفاده شود.

ساخت بزرگ‌ترین پردیس تئاتر خاورمیانه
پژمان بازغی، بازیگر سینما، تئاتر و تلویزیون: تصور 
بنده این بود که شهرداری تنها مجوز ساخت‌وساز می‌دهد 
و دستفروشان را ساماندهی می‌کند؛ اما با بازی در سریال 
»یک، سه، هفت« که داستان آن مربوط به فعالیت‌های 
شهرداری است، متوجه شدم محدوده فعالیت‌های شهرداری 
گسترده است. احیای روددره فرحزاد، ایجاد یاورشهرها و مراکز 
کارآفرینی و... اقدامات مهم شهرداری تهران هستند. منطقه6 
ظرفیت‌های متعددی در بخش‌های مختلف دارد و براساس 
طرح‌های خوب شهرداری قرار است بزرگ‌ترین پردیس تئاتر 
خاورمیانه در این منطقه ساخته و این منطقه به قطب فرهنگی 
تبدیل شود. ساخت این پردیس و ساماندهی سنگفرش محدوده 
تماشاخانه ایرانشهر ازجمله پروژه‌هایی بودند که در قالب طرح 

من شهردارم ارائه شدند و رأی آوردند.

نفر 
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درصد 52

درصد

22,,001001,,481481
 تعداد 

کل شرکت
کنندگان

11,,679679,,295295
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 لینک 

تعداد 
 شرکت‌کنندگان 

 با معرفی
 سفیر

نفر 

نفر 

322322,,186186
میزان مشارکت 

بانوان
میزان مشارکت 

آقایان

نگاهی به کارنامه عملکرد سومین رویداد »من شهردارم« 

پروژه‌های
 نظرسنجی‌شده

پیشنهادهای 
ثبت‌شده 

3152
طرح

مورد42080

کل آرای اخذشده
 3,627,048رأی 

نظرات ثبت‌شده 
10,444,304مورد 

 موفقیت »من شهردارم«
 در گروی تداوم آن است

طرح »من شهردارم« در هر دوره اجرا، مخاطبان بیشتری 
را جذب کرده و آمار مشارکت را افزایش داده است. در 
دوره سوم این طرح که  امسال برگزار شد، بیش از  2میلیون 
نفر از شهروندان تهرانی نظر خود را درباره پروژه‌های دارای 
اولویت در محل زندگی‌شان بیان کردند. از برخی استادان 
دانشگاهی سؤال کردیم که این تعداد شرکت‌کننده چه 
سطحی از تعامل نهاد شهرداری و ساکنان پایتخت را نشان 

می‌دهد و چطور به نتیجه مطلوب خواهد رسید؟

نسبت رضایتمندی و بازخورد‌ها
 سید‌‌جواد حسینی، استاد علوم سیاسی 
دانشگاه امام صادق)ع(: سومین دوره طرح 
»من شهردارم« در حال اجراست. در 2سال 
گذشته استقبال شهروندان از این طرح رو به 
افزایش بوده است و اکنون باید مراحل مختلف آن را برای کسب 
نتیجه مؤثرتر ارزیابی کرد. شهرداری باید کنشگری خدماتی، 
اجتماعی و فرهنگی داشته باشد و هدف نهایی نظرخواهی‌ها هم 
باید ایجاد رضایتمندی باشد. رضایتمندی به بازخورد‌های متوالی 
که شهروند از طرح درخواست خود دریافت می‌کند، بستگی دارد. 
در این صورت است که مشارکت واقعی شهروند در اداره شهر 
برایند مثبت خواهد داشت. در ادامه طرح »من شهردارم«، 
شهرداری باید رویداد‌هایی را رقم بزند که بتوان میزان استقبال 
شهروندان از آن را سنجید و فهمید که جامعه با آن همراهی دارد 
یا خیر. با توجه به حوزه کاری بزرگ شهرداری‌ها، از میزان 
فعال‌شدن مردم در برنامه‌های شهرداری یا فراگیر شدن 
موضوعات مشترک می‌شود فهمید که جامعه چقدر با مدیریت 
شهری همراهی دارد. هدف نهایی مردم در جامعه ارتقای کیفیت 
زندگی است و نهاد‌های شهری و کشور درصورتی موفق خواهند 
بود که بتوانند این ارتقای کیفیت را تامین کنند. شهرداری باید اول 
ابعاد خدماتی طرح‌ها را گسترش دهد و بعد به حوزه اجتماعی 

بپردازد و حوزه فرهنگی بعد از آن قرار دارد.

کارزار پیگیری اولویت‌ها
مصطفی زمانیان، استاد دانشگاه تهران:در 
2دوره پیشین طرح »من شهردارم« ساکنان 
هریک از محله‌های شهر می‌توانستند 
پروژه‌های موردنظر خود را اولویت‌بندی کنند 
تا در برنامه کاری شهرداری قرار گیرد. اکنون سومین دوره این 
طرح در دست اجرا قرار دارد. طرح »من شهردارم« را باید در 
مقایسه با دیگر سامانه‌ها و راهکار‌های مشابه ارزیابی کرد. با نگاه به 
عملکرد سامانه‌ 137در گذشته، می‌بینیم که توانسته است تجربه 
موفقی را از خود به جا بگذارد؛ به این دلیل که هر تماس شهروندان 
با کد یکتا ثبت و بعد از آن تا رسیدن به نتیجه پیگیری می‌شد و 
نتیجه هم به اطلاع شهروند می‌رسید. در دیگر طرح‌هایی که 
ماهیت آنها کسب نظرات مردمی است، شهروندان باید این حس را 
داشته باشند که از مسیر بیان نظرات آنها، مشکلی حل می‌شود.از 
گذشته صندوق پیشنهاد‌ها و انتقادات در ساختمان‌های اداری 
وجود داشت، اما مورد توجه کسی قرار نمی‌گرفت. حالا که طرح 
»من شهردارم« به سومین سال خود رسیده است، شهرداری باید 
بتواند مسیر پیگیری اولویت‌های مردمی را از سوی آنها فراهم کند. 
وقتی یک شهروند در یک کارزار شرکت می‌کند، اهمیت مطالبه‌ها 
برای او بیشتر می‌شود. باید ابزار نظرخواهی و پیگیری هم از جنسی 

باشد که مردم آن را ابزار خود تصور کنند.

اهمیت طرح‌های بلندمدت در نگاه مردم
محمد منتظری، استاد مهندسی 
حمل‌ونقل : هر وقت مردم را درگیر مسائل 
شهری کردیم، نیاز‌های آنها را از زبان خودشان 
شنیدیم و حسن‌نیت مدیریت شهری را به آنها 
نشان دادیم، شاهد حمایت آنها از طرح‌های شهری بودیم. در 
برخورد‌هایی که با اقشار مختلف شهروندان دارم، حساسیت آنها 
درباره پروژه‌های حمل‌ونقل و مشکلات این بخش را می‌شنوم؛ 
به‌عنوان نمونه، حمل‌ونقل ریلی نسبت به انواع دیگر حمل‌ونقل 
مخصوصا در کلانشهر‌ها کاربرد بلندمدت خواهد داشت، اما هزینه 
اولیه آن هم زیاد است. زیرساخت‌های مترو از تونل و ایستگاه 
حدود 70سال و قطار‌ها بین 30تا 40سال بازده دارد. یک قطار 
مترو می‌تواند 2هزار نفر را جابه‌جا کند و آلودگی هوای خیلی 
کمتری ایجاد می‌کند. شهروندان عزیز ما هم در تعیین اولویت‌های 
»من شهردارم« به آن توجه دارند. موضوع دیگر، انجام چند طرح 
مؤثر و راهگشا به جای آغاز طرح‌های متعدد است. می‌بینیم که 
شهروندان در »من شهردارم« متقاضی به پایان رساندن و 
بهره‌برداری از طرح‌های نیمه‌کاره هستند. یک اصطلاح در 
مدیریت وجود دارد به نام »20ـ 80«. در موضوع پروژه‌های 
شهری می‌توان گفت با اتمام 20درصد پروژه‌ها، 80درصد 

مشکلات موردنظر مردم رفع می‌شود.

رمز موفقیت »من شهردارم« در تداوم آن است
اعظم آهنگر، استاد جامعه‌شناسی دانشگاه تهران : اصل 
طرح جلب مشارکت مردم و دعوت از آنها برای اولویت‌بندی 
پروژه‌های سطح شهر، یک امتیاز خوب برای مدیریت شهری 
است، اما باید آن را به‌عنوان یک سیاست بلندمدت درنظر گرفت 
تا به موفقیت برسد. امسال شهرداری اعلام کرد که جمعیت 
مشارکت‌کننده‌ها از یک‌میلیون نفر گذشت و به حدود 2میلیون 
نفر رسید. اگر جمعیت تهران را 10میلیون نفر درنظر بگیریم، از 
هر 10نفر، 2نفر در این طرح شرکت کرده‌اند که دستاورد خوبی 
است. اگر بعد خانوار را 2و نیم درنظر بگیریم می‌بینیم که نزدیک 
نیمی از خانواده‌های تهرانی به‌نحوی با این طرح ارتباط برقرار 
کرده‌اند. همه اینها درصورتی نتیجه‌بخش خواهد بود که باز هم 
ادامه پیدا کند. به‌خاطر دارم سال‌ها قبل استقبال از طرح »هبه« 
با استفاده از سامانه 137خیلی زیاد بود، اما ادامه پیدا نکرد. درباره 
طرح »من شهردارم« امیدوار هستیم که شهرداری آن را ادامه 
دهد و با تغییر افرادی که در شهرداری دارای مسئولیت هستند، 
عوض نشود. اصطلاحی وجود دارد به نام جامعه کلنگی به این 
معنا که طرح‌ها نباید مثل خانه کلنگی باشند که دائم خراب و از نو 

ساخته شوند، بلکه باید دوام پیدا کنند.

اتومبیل‌هایی که طعمه حریق می‌شوند
گردهمایی کارشناسان سازمان آتش‌نشانی تهران و نهادهای مختلف  برای یافتن راهکارهای کاهش آتش‌سوزی خودروها  آمارهای سازمان آتش‌نشانی شهر تهران نشان می‌دهد 

در 10ماه اخیر 1140مورد حریق خودرو در پایتخت رخ 
داده که در این حوادث بیش از یک‌هزار نفر از شهروندان 

تهرانی جان خود را از دست داده‌اند. بررسی‌ها نشان 
می‌دهد خودروهای تولید داخل‌ سهم بسیار بالایی 

از این حوادث را به‌خود اختصاص داده‌اند و این 
امر ضرورت توجه بیشتر به موضوع ارتقای 

ایمنی خودروهای ایرانی را بیش از پیش 
نشان می‌دهد. باتوجه به اهمیت موضوع 

روز گذشته نخستین همایش بررسی 
راهکارهای کاهش آتش‌سوزی 

خودروها با حضور نمایندگان 
نهادهای مختلف و خودروسازان 
داخلی در سازمان آتش‌نشانی 

تهران برگزار شد و صاحب‌نظران 
نظرها و پیشنهادهای خود را در 

این حوزه بیان کردند.

خاموش‌کننده داخل خودروها باید برگردد
 قدرت‌الله محمدی، مدیرعامل سازمان آتش‌نشانی و 
خدمات ایمنی شهر تهران: ارتقای ایمنی خودروها و صیانت از 
جان شهروندان باید دغدغه ما باشد. در شهر تهران در ‌۹ماه اخیر 
هزار نفر بر اثر حریق خودرو جان خود را از دست داده‌اند؛ 
درحالی‌که یک خاموش‌کننده داخل خودرو می‌تواند جان ۴نفر را نجات دهد. چرا 
خاموش‌کننده خودروها حذف شده است؟ خودروهای وارداتی خاموش‌کننده دارند، 
اما هنگام ورود به کشور این خاموش‌کننده‌ها را برمی‌دارند و جداگانه می‌فروشند! 
این خیانت است. خودروسازان تا به حال فکر کرده‌اند که اگر در آزادراه‌ اصفهان-

شیراز حادثه‌ای برای خودرو رخ دهد تا زمان رسیدن آتش‌نشانی از شهرهای اطراف 
چه‌کسی باید حریق را اطفا کند؟ چند خودروساز تأییدیه ایمنی آتش‌نشانی دارند؟ 
هیچ‌کدام. یک کارگاه رنگ خودروساز آتش بگیرد به این راحتی جبران نمی‌شود. 

سال آینده به‌صورت جدی به این مسئله می‌پردازیم.
حریق‌های جاده‌ای متولی مناسب ندارند

 سردار محمدباقر سلیمی، جانشین رئیس پلیس راهور 
کشور: به‌طور میانگین سالانه حدود ۲۰هزار جان‌باخته در 
حوادث جاده‌ای وجود دارد. دهه 90این آمار با واقعی کردن 
قیمت سوخت، واردات خودروی ایمن، اجباری کردن کمربند 
ایمنی و بهبود قوانین کاهش یافت، ولی مجددا وارد فاز افزایش شدیم. در ‌۱۱ماه 
گذشته حدود ۱۸۱تصادف منجر به حریق در کشور داشتیم که ۳۲۰وسیله نقلیه 
درگیر حریق شدند و ۱۹ نفر در این حوادث سوختند. رسیدگی به سوانح منجر به 
حریق در شهرها بر‌عهده آتش‌نشانی شهرهاست، اما تصادفات مربوط به جاده‌ها 
هیچ متولی خاصی ندارد. این وظیفه به سازمان شهرداری‌ها و دهیاری‌ها واگذار 

شده، اما این نهادها امکانات و تجهیزات کافی ندارند.
کاهش ۶درصدی حوادث تهران در سال ۱۴۰۳

مهدی بابایی، رئیس کمیته ایمنی و مدیریت بحران 
شورای اسلامی شهر تهران: سالانه ۲۰هزار حریق خودرو 
در کشور داریم و این آمار بسیار حائز اهمیت است. 
سیاست‌های ما در شورا در موضوع ایمنی، کاهش ریسک و 
پیشگیری است. در 2دهه گذشته آمار حریق در تهران هر سال یک‌درصد 
افزایش داشت. در ابتدای این دوره سیاست‌ شورا بر این قرار گرفت که در 
2سال 1400و 1401رشد آمار متوقف و در سال‌های 1402و 
1403این آمار کاهشی شود. با تغییر رویکرد سازمان آتش‌نشانی و 
پیگیری این سیاستگذاری در اجرا موفق شدیم در سال ۱۴۰۳ 

نسبت به سال قبل ازآن ۶درصد کاهش حوادث داشته باشیم.
کاهش حوادث آتش‌سوزی یک مسئولیت مدنی است

ولی‌الله مهبودی، معاون دادستان تهران: 
همکاری و همیاری همه دستگاه‌ها و ارگان‌ها برای 
همکاری و کاهش حوادث آتش‌سوزی خودروها یک 
ضرورت است. کاهش حوادث آتش‌سوزی خودروها 
نه‌تنها یک خواسته عمومی، بلکه مسئولیت مدنی است و سازمان‌های 
امدادی، اجرایی و صنعت خودروسازی باید در این زمینه با هم همکاری 
داشته باشند تا با توان جمعی بتوانند شرایط بهتری را فراهم کنند. قوه 
قضاییه در زمینه سلامت و آرامش مردم آماده هرگونه اقدام و ورود به مسائل 
مرتبط با ایمنی عمومی است و این همایش پلی برای هم‌افزایی کاهش حوادث و 

ارتقای ایمنی جاده‌ها تلقی می‌شود.

خودروسازان از استانداردهای ایمنی غافل نمانند
کامران عبدولی، معاون پیشگیری و عملیات سازمان 
آتش‌نشانی: خودروها به واسطه فراهم بودن گرما، ماده 
سوختنی و اکسیژن در آنها، 3ضلع مثلث آتش را دارند و بمب 
متحرک محسوب می‌شوند. آمارها نشان می‌دهد در یک‌سال 
گذشته بیش از 70درصد موارد حریق خودرو مربوط به‌خودروهای تولید داخل 
بوده است؛ از این‌رو تجهیز خودروها به خاموش‌کننده یک الزام است و صنعت 
خودروسازی نباید از استانداردهای ایمنی  غافل بماند. در بسیاری از کشورهای 
جهان، خودروهای سنگین به این سیستم جعبه آتش‌نشانی)فایرباکس( مجهز 

هستند، اما ما از این تجربه استفاده نمی‌کنیم.

فرخنده رفائیگزارش
روزنامه‌نگار
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 چه کسانی 
حضور داشتند؟

نمایندگانی از قوه قضاییه، وزارت 
صمت، فراجا، پلیس راهور، مدیران شهری، 
هلال‌احمر، اورژانس، انجمن خودروسازان 
و شرکت‌های خودروساز داخلی، اعضای 
شورای اسلامی شهر تهران و مدیرعامل 

و کارشناسان سازمان آتش‌نشانی 
و خدمات ایمنی شهر تهران‌
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 جلوی تخریب
»خانه تاریخی‌پیرنیا« را بگیرید

بیش از 100کنشگر فرهنگی، کارشناس حوزه معماری، 
شهرسازی، میراث فرهنگی و روزنامه نگار حوزه میراث 
فرهنگی درنامه‌ای به رضا صالحی امیری، وزیر میراث فرهنگی، 
گردشگری و صنایع‌دستی، خواهان جلوگیری از تخریب خانه 

تاریخی ولی‌الله پیرنیا شدند.
به گزارش همشهری، کنشگران فرهنگی کشور با تأکید 
بر اینکه خانه تاریخی ولی‌الله پیرنیا در میان مجموعه‌ای از 
بناهای ثبت ملی و واجد ارزش تهران قرار گرفته و افزون بر 
ارزش‌های معماری، به‌عنوان یکی از مکان‌رویدادهای شهر 
تهران شناخته می‌شود، با موافقت اداره کل میراث فرهنگی 
استان تهران مجوز تخریب و نوسازی دریافت کرده است 
در نامه خود خطاب به وزیر میراث فرهنگی، گردشگری و 
صنایع‌دستی از او خواستند جلوی تخریب این اثر تاریخی 

شهر تهران را بگیرد.
در متن نامه کنشگران فرهنگی کشور خطاب به رضا صالحی 
امیری، وزیر میراث فرهنگی آمده است:»با توجه به خطر 
تخریب قریب‌الوقوع خانه تاریخی ولی‌الله پیرنیا در خیابان 
منوچهری تهران که خود میان مجموعه‌ای از بناهای ثبت ملی 
و واجد ارزش قرار گرفته است و با عنایت به ابهامات قانونی و 
شائبه‌هایی که درباره موافقت اداره‌کل میراث فرهنگی استان 
تهران با تخریب و نوسازی این بنا وجود دارد، ما امضا‌کنندگان 
نامه حاضر از جنابعالی خواهشمندیم نسبت به ابطال مجوز 
تخریب خانه ولی‌الله پیرنیا اقدامات فوری را به انجام رسانید 
تا امکان بررسی بیشتر و جلوگیری از تخریب این اثر ارزشمند 

فراهم شود.«
طبق اسناد امضا شده وزارت میراث، خانه ولی‌الله پیرنیا در 
مجاورت ۶ اثر ثبت ملی و ۱۶ اثر واجد ارزش است و در حریم 
آثار ملی ایران قرار دارد و تخریب این عمارت غیرقانونی است. 
خانه مشیرالدوله پیرنیا، مدرسه و کلیسای ژاندارک، خانه هرمز 
پیرنیا، مسجد هدایت، ساختمان تجاری قریب، کافه آبیتا آثار 
ملی ثبت شده در مجاورت عمارت تاریخی ولی‌الله پیرنیاست.

حسن پیرنیا، )مشیرالدوله( و شکوه عظمی )قدس اعظم( 
صاحب ۷فرزند بودند. داوود پیرنیا طراح و سرپرست برنامه 
گلها، مؤسس دارالتأدیب، اداره احصائیه قضایی، کانون وکلا 
و… هرمز پیرنیا، رئیس تشریفات پهلوی دوم، ولی‌الله پیرنیا، 
هما پیرنیا، مهدی پیرنیا و ابوالقاسم پیرنیا، سیزدهمین رئیس 
دانشکده علوم پزشکی همگی در این مجموعه میراثی ساکن 

بودند.

    پیست اسکی چلگرد

در دامنه کوه‌های زاگرس پیستی یک‌دست با برفی سفیدتر 
از همیشه دلربایی می‌کند. پیست اسکی کوهرنگ که با نام 
پیست اسکی چلگرد نیز شناخته می‌شود یکی از جاذبه‌های 
گردشگری استان چهارمحال و بختیاری است که در 
۸۵کیلومتری شهرستان شهرکرد قرار گرفته که سالانه 

میزبان گردشگران زیادی است.

    پیست اسکی آلوارس

پیست اسکی آلوارس یکی از بزرگ‌ترین پیست‌های 
ایران است. این پیست در فاصله ۱۲کیلو‌متری 
روستای آلوارس و ۲۴کیلومتری سرعین قرار 
گرفته است. علاوه‌بر پیست اسکی، امکانات متنوع 
دیگری در این مجموعه برای گردشگران فراهم 
است. وجود چشمه‌های آبگرم در حوالی پیست، 
 امکان تجربه‌ یک روز متفاوت را فراهم می‌کند.

    پیست اسکی پولاد کف
دومین پیست اسکی بزرگ و بین‌المللی ایران پس از پیست 
اسکی دیزین تهران، در شهرستان سپیدان استان فارس 
واقع شده است. قله پیست پولادکف 3250متری از سطح 
دریا واقع شده و با تله‌کابین و تله‌اسکی می‌توان به آن رسید. 
این پیست به‌دلیل شرایط آب و هوایی ویژه، کارکرد چهار 

فصل دارد.

سفرهای نوروزی از ۲۲  اسفند آغاز 
می‌شود

ستاد مرکزی هماهنگی خدمات سفر پیش‌بینی کرد سفرهای 
نوروزی از ۲۲اسفند‌ماه آغاز شود. همچنین احتمال دارد سفرهای 
نوروزی با توجه به تقارن ‌ماه رمضان و تعطیلات نوروز در هفته دوم 
تعطیلات اوج بگیرد. به همین دلیل، از استان‌ها و دستگاه‌های مرتبط 
خواسته شد برای مدیریت مصرف سوخت و ایمن‌سازی سفرها 
برنامه‌ریزی داشته باشند. به گزارش معاونت گردشگری، انوشیروان 
محسنی بندپی، معاون گردشگری و رئیس ستاد مرکزی هماهنگی 
خدمات سفر در دومین نشست نمایندگان دستگاه‌های عضو ستاد 
سفر که با حضور نمایندگان ۲۷دستگاه اجرایی کشور برگزار شد، 
با اشاره به برپایی پویش مشترک و ملی »نه به تصادفات« گفت: 
براساس این پویش، هر یک از دستگاه‌های عضو با هدایت تولیدات 
فرهنگی و آموزشی در راستای کاهش تصادفات و تلفات جاده‌ای 
گام برمی‌دارند تا آمار ۲۰هزار و ۴۵نفری تلفات نوروزی سال گذشته 
در تعطیلات امسال به حداقل ممکن برسد و شاهد تحقق سفرهای 
ایمن هموطنان و ایجاد نشاط اجتماعی باشیم. وی با یادآوری اینکه 
کسری موجود در سیستم حمل‌ونقل عمومی کشور منجر به افزایش 
سفرهای جاده‌ای و ازدیاد خودروهای شخصی می‌شود بر لزوم کنترل 

نقاط حادثه‌خیز و کاهش تصادفات و تلفات جاده‌ای تأکید کرد.
رئیس ستاد مرکزی هماهنگی خدمات سفر با این یادآوری که 
مدیریت سفرهای نوروزی با توجه به تقارن ‌ماه رمضان در 2بخش 
انجام خواهد گرفت گفت: بخش دوم سفرهای نوروزی در هفته دوم 
تعطیلات قطعا با افزایش تعداد سفرها همراه خواهد شد که این 
موضوع به همراه احتمال موج بارشی، مدیریت مضاعف و ایمن‌سازی 

سفر هموطنان را می‌طلبد.

 هنرمندان صنایع‌دستی
 با رئیس مجلس دیدار می‌کنند

وزیر میراث فرهنگی با بیان اینکه اگر مشکلات 3 حوزه میراث 
فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دستی در حوزه سران قوا مطرح 
شوند، حل خواهند شد، گفت: هنرمندان صنایع‌دستی با 
رئیس مجلس دیدار خواهند کرد. به گزارش وزارت میراث 
فرهنگی، سیدرضا صالحی امیری در حاشیه مراسم اختتامیه 
جشنواره »سرو سیمین« که با حضور غلامحسین محسنی 
اژه‌ای، رئیس قوه قضاییه در برج میلاد تهران برگزار شد، 
گفت: ۸۰درصد از فعالان حوزه صنایع‌دستی خانم‌ها هستند.

وی خاطرنشان کرد: صنایع‌دستی خلاقیت، هنر، 
زیبایی‌شناسی و معیشت خانواده را یکجا با هم دارد و ما 
با صادرات این هنر به دنیا زیبایی‌شناسی و فرهنگ ایران را 
منتشر می‌کنیم. وی افزود: وقتی هنری خلق می‌شود ماندگار 
خواهد شد. هنرمندان همگی یک پیام را منتقل می‌کنند و 
آن هم این است که مسئولان از وزیر تا مقامات ارشد باید این 
صنعت را حمایت کنند و موانع را از سر راه هنرمندان بردارند. 
حضور رئیس قوه و صحبت‌های ایشان این پیام را به خانواده 
صنایع‌دستی منتقل کرد که قوه قضاییه حامی آنهاست. 
هنرمندان صنایع‌دستی با رئیس‌جمهور دیدار داشتند و با 

رئیس مجلس هم دیداری خواهند داشت.
وی افزود: اگر مشکلات 3 حوزه میراث فرهنگی، گردشگری 
و صنایع‌دستی در حوزه سران قوا مطرح شود، قطعا حل 
خواهد شد. باورم این است که اراده نظام و شخص مقام معظم 

رهبری حمایت از کار صنایع‌دستی است.

ساختمان اداره »فرسته« کجاست؟

ساختمان موزه پست ایران که به اداره »فرسته« شهرت 
داشت در دوره پهلوی اول در خیابان سپه تهران و در فاصله 
سال‌های ۱۳۰۷ تا ۱۳۱۳ خورشیدی با هزینه 500 هزار 
تومان در مساحتی بالغ بر ۱۵هزار مترمربع بنا شد. معمار این 
بنا نیکلای مارکف، معمار برجسته روس‌تبار ‌زاده گرجستان 
بود. ساختمان این موزه برای اداره پست و گمرک با شیوه 
معماری ملی ساخته شد و ازجمله بناهای سترگ و باشکوه 
این سبک از معماری ایرانی در دوره پهلوی اول است. 
ساختمان فرسته طولانی‌ترین و نمایشی‌ترین پروژه مارکف 
در دوران پهلوی اول است. موزه پست ایران امروز تبدیل به 
موزه ارتباطات شده است. این بنای تاریخی شهر تهران که در 
کنار میدان مشق قرار گرفته، در تاریخ ۲۵ اسفند سال ۱۳۷۹ 
با شماره ۳۵۰۰ به‌عنوان یکی از آثار ملی ایران به ثبت رسید 
و مالکیت آن نیز امروز در اختیار وزارت ارتباطات و فناوری 

اطلاعات است.

ایران جایگاه ویژه‌ای در قلب من دارد
سعد ‌القدومی، رئیس شورای جهانی صنایع‌ دستی: ایران همواره جایگاه ویژه‌ای در قلب من داشته است، 
همان‌گونه که در قلب مادرم این جایگاه وجود داشت. ایران به میراث فرهنگی غنی خود شهرت دارد و 

پیشگام صنایع ‌دستی است.

باید برای حفظ و حراست از میراث فرهنگی ایران بکوشیم
حجت‌الاسام غلامحسین محسنی اژه‌ای، رئیس قوه قضاییه: باید میراث فرهنگی و تمدنی چندهزارساله 
ایران و یک میلیون آثار فرهنگی و باستانی این سرزمین را هرچه بیشتر به جامعه خود و مردم دنیا معرفی کنیم. 
همچنین باید در حفاظت و حراست از میراث غنی فرهنگی و تمدنی سرزمینمان جهد و کوشش داشته باشیم.

گزارش‌کار امروز

رصد گردشگری

خبر روز

صنایع دستی

روایت تهران

آتش به جان کهنسال‌ترین درختان ایران 

 سوختن درختان کهنسال داغی است به 

جان همه شهروندان. این اتفاق بارها به دلایل 
عمدی و سهوی در کشور رخ داده‌است. آخرین 
آن درخت 300 تا 700ساله روستای برغان در 
استان البرز است که چندی پیش با سهل‌انگاری 

و بی‌خردی برخی افراد براثر روشن‌کردن 
شمع حاجت درون تنه درخت شروع شد و 
بخش‌هایی از این درخت کهنسال را نابود کرد. 
خوشبختانه به‌نظر می‌رسد که اطفای حریق 

بموقع بوده و می‌توان برای ادامه حیات آن 
کاری کرد. اما بسیارند درختانی که عمدتا بر 
اثر خطای انسانی خاکستر شده و به خاطره‌ها 

پیوسته‌اند.

ایران بیش از 2000نمونه درخت کهنسال دارد که عمر یکی از آنها 4500سال است 

صفحه‌آرا: مهرداد هاشمیان

 خبرهای خوش
برفی

 بارش برف طي هفته‌های اخیر آب شیرین 
4حوضه آبریز کشور را در بهار تامین کرد

بارش‌های اخیر در ارتفاعات و 
مناطق برف‌گیر از افزایش ذخایر 
برفی کشور حکایت دارد. اگرچه 
ورود سامانه‌های بارشی و موج 
سرما به کشور طي هفته‌های اخیر بسیاری از مردم غرب، شمال و 
شمال‌غرب را به دردسر انداخت، اما بررسی آمار و اطلاعات سازمان 
هواشناسی کشور از بارش‌های اخیر و مقایسه آن با سال گذشته، از 
افزایش حجم ذخایر برفی ایران در 4حوضه مهم آبریز کشور حکایت 
دارد. وجود ذخیره برفی از آن جهت اهمیت دارد که به تامین آب 
شیرین و افزایش سطح آب‌های زیرزمینی کمک می‌کند.   همشهری 
در گفت‌وگو با کارشناسان آب و هوا وضعیت ذخایر برفی 4حوضه مهم 

آبریز کشور را بررسی کرده است.

مجید جباریگزارش
روزنامه‌نگار

زهرا رفیعیگزارش
روزنامه‌نگار

مساحت پوشش 
برف در 4حوضه 
آبریز اصلی در 

سال‌جاری 

حوضه آبریز دریای خزر 
۱۶۱۱۵۱کیلومتر مربع در 

سال1403
 ۳۵۵۸۵کیلومتر مربع در 

سال۱۴۰۲
میانگین ۱۵ساله  

۷۵۲۳۲کیلومتر مربع

 حوضه آبریز خلیج‌فارس
 و دریای عمان 

۵۰۸۳۱کیلومتر مربع در 
سال1403

 ۲۳۲۹۲کیلومتر مربع در 
سال1402

میانگین 15ساله  
۴۲۶۲۹کیلومتر مربع 

حوضه آبریز فلات مرکزی 
۱۰۶۷۷۳کیلومتر مربع در 

سال1403
۱۸۲۸۶کیلومتر مربع در 

سال1402
 میانگین 15ساله

۵۹۴۵۰کیلومتر مربع 

حوضه شرقی مرزی 
۳۷۹۲کیلومتر مربع در 

سال1403
۷۷کیلومتر مربع در 

سال1402
میانگین 15ساله 

۲۵۳۶کیلومتر مربع

افزایش پوشش برف در کوهستان
نیما فریدمجتهدی، دکتری آب و هواشناسی: به‌طور کلی میانگین بارش‌ها 
در کشور طی سال آبی جاری کاهشی بود. با اینکه بررسی آمار ذخایر برف 
در سال‌های اخیر به نسبت میانگین ۱۵ساله از عدم‌‌انباشت مستمر ذخایر 
برفی کشور در برخی حوضه‌های آبریز حکایت دارد، اما تصاویر ماهواره‌ای 
از حوضه‌های آبریز کشور نشان می‌دهد که وسعت و عمق برف در کوه‌ها 
و حوضه‌های مهم آبریز کشور در مقایسه با سال قبل بیشتر شده است. 
اندازه‌گیری وسعت ذخایر برفی با تصاویر ماهواره‌ای، برآورد تقریبی از میزان 
منابع برف حوضه‌ها را ارائه می‌کند. آنچه اهمیت دارد، تراکم و ضخامت برف 
است که می‌تواند در بهار و تابستان آب مورد نیاز کشور را تامین کند. اگرچه 
پیوستگی افزایش دما، می‌تواند با تسریع در ذوب برف استمرار آبدهی 
رودخانه‌ها را تا اواخر بهار دچار چالش کند، اما نمی‌توان از افزایش پوشش 

برف در کوهستان‌های ایران و حوضه‌های آبریز خوشحال نبود.

77.4میلی‌متر
 میانگین بارش کشور

 تا 5اسفند 1403

495.8میلی‌متر
میانگین بیشترین بارش 

در گیلان 

6.6درصد 
کاهش میانگین بارش 

نسبت به سال آبی گذشته

14.7میلی‌متر
میانگین کمترین بارش در 

سیستان و بلوچستان

شهروندان چندهزارساله ایران
درختان کهنسال ایران به‌عنوان مخازن ژنتیک، 
گیاهی، فرهنگی و تاریخی شناخته می‌شوند 
و تلاش‌های زیادی برای نگهداری و حفاظت 
از آنها صورت می‌گیرد. این درختان با عمر 
طولانی به‌دلیل زیستگاه‌های طبیعی مناسب، 
بهره‌وری بالا، قرارگرفتن در اماکن تاریخی 
و مذهبی و اعتقادات مذهبی خاص، عمر 
فوق‌العاده طولانی دارند. بیش از ۲۰۰۰نمونه 
درخت با عمر طولانی در ایران شناسایی و 
ثبت شده‌است. آنها کهنسال‌ترین شهروندان 
ایران‌اند. کهنسال‌ترین درخت ایرانی، سرو 
ابرکوه با قدمت ۴۰۰۰سال است و پس از آن 
درختان دیگری مانند سرو شهرستانک، ابرسج 
و سرانی با قدمت ۲۷۰۰ تا ۲۸۰۰سال قرار 
دارند. گونه‌هایی مانند چنار خاوری، گردوی 
ایرانی، ارس، سرو و بنه بیشترین فراوانی را 
دارند. عوامل مؤثر در عمر طولانی این درختان 
شامل زیستگاه‌های مناسب، بهره‌برداری 
صحیح، موقعیت مذهبی و تاریخی و باورهای 

فرهنگی است.

چنار روستای برغان

تاریخ ثبت ملی: 
سال۱۳۹۴ به شماره۳۰۵

 تاریخ آتش‌سوزی:
 ۲ اسفند ۱۴۰۳

دلیل آتش‌سوزی:  
سهل‌انگاری در 

روشن‌کردن شمع داخل 
تنه درخت

مکان: روستای برغان، 
استان البرز

 شرح: 
این درخت چنار با قدمتی 

بین۳۰۰ تا ۷۰۰سال، 
در اثر روشن‌کردن 

شمع در داخل تنه‌اش 
دچار آتش‌سوزی شد. 
خوشبختانه، خسارات 
واردشده جزئی بوده  و 
درخت قابل احیاست.

چنار روستای دوشنگان
تاریخ ثبت ملی: سال1389 با شماره108
تاریخ آتش‌سوزی: 26شهریور1401
دلیل آتش‌سوزی: سهل‌انگاری گردشگران
مکان: روستای دوشنگان استان خراسان‌جنوبی
شرح: چنار ۷۵۰ساله محمدآباد یکی از کهن‌ترین آثار طبیعی 
شهرستان مرزی اسدیه است و با وجود مهار این آتش، بخش‌های 
زیادی از تنه آن سوخت.

گردوی روستای گوغر
تاریخ ثبت ملی: ثبت نشده است
تاریخ آتش‌سوزی: شهریور1403
دلیل آتش‌سوزی: سهل‌انگاری 
گردشگران در ملک خصوصی
مکان: شهر بافت استان کرمان
شرح: گردشگران در روستای گوغر 
بافت، اقدام به روشن‌کردن آتش در 
مجاورت یک درخت گردوی هزارساله 
می‌کنند که موجب سرایت آتش به 
این درخت می‌شود.
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ماجرای یک استیضاح
درباره استیضاح  عبدالناصرهمتی  که این روزها موافقان و مخالفانی دارد

مائده شیرپور گزارش
روزنامه‌نگار

انتقاد شدید فرشاد مؤمنی از همتی
عملکرد همتی صدای اعتراض اقتصاددانان حامی دولت را هم درآورده 
است. فرشاد مؤمنی، استاد اقتصاد دانشگاه علامه طباطبایی که از 
دوستان پزشکیان محسوب می‌شود، در سخنانی درباره اظهارات و 
اقدامات متناقض همتی گفت: همین وزیر فعلی اقتصاد در دوره شهید 
رئیسی درباره بازی با نرخ ارز حرف‌های دیگری می‌زد. اگر ایشان این 
چیزها را می‌فهمد ولی باز هم سخنان منحط مطرح می‌کند، مثل اینکه 
ایشان می‌گفت این کار را می‌کنیم )افزایش قیمت ارز( تا تورم را کنترل 

کنیم .
وی ادامه داد: کنترل تورم با افزایش قیمت ارز یعنی اینکه تجربه ۳۵سال 
گذشته پیش روی آقای همتی نیست. حالا آن تجربه‌ها را نمی‌دانی، 
حداقل حرف‌های خودت را مرور کن. این همه تناقض‌گویی اعتباری 

برای وزارت اقتصاد باقی نمی‌گذارد.

مکث

ایستگاه استیضاح

وعده‌های ازیاد رفته
 برنامه‌های همتی برای وزارت اقتصاد 

دولت چهاردهم

بد نیست مروری داشته باشیم بر برنامه‌هایی 
که همتی قول داد انجام دهد.

مهم‌ترین برنامه‌های عبدالناصر همتی، وزیر 
پیشنهادی اقتصاد دولت چهاردهم کنترل 
تورم، ایجاد ثبات اقتصادی و رسیدگی به 

معیشت مردم عنوان شده بود.
همان روزهای نخست، همتی با حضور در 
کمیسیون برنامه و بودجه مجلس شورای 
اسامی برنامه‌های خود را درباره تورم، 

نقدینگی و ناترازی بانکی مطرح کرد.
همتی همچنین با حضور در کمیسیون 
صنایع، برنامه‌های خود را در حوزه‌های پولی 
و بانکی تشریح کرد. مصطفی پوردهقان، 
عضو کمیسیون صنایع و معادن مجلس در 
این خصوص آن‌زمان گفت: وزیر پیشنهادی 
اقتصاد به ارائه گزارشی از موضوعات 

اقتصادی پرداخت که باید اصلاح شود.
این نماینده مردم در مجلس دوازدهم 
تصریح کرد: اعضای کمیسیون بیان کردند 
شما زمانی‌که رئیس بانک مرکزی بودید در 
سیاست‌های پولی عملکردی داشتید، چه 
دفاعی نسبت به این سیاست‌ها دارید؟ که 
ایشان شرایط کشور را دلیلی برای اخذ این 

سیاست‌ها برشمرد.
پوردهقان تصریح کرد: وزیر پیشنهادی 
امور اقتصادی و دارایی فردی باسواد و 

تحصیلکرده در حوزه اقتصادی است.
همچنین محمد باقری، نماینده مردم بناب 
در مجلس نیز آن‌موقع بیان کرد: عبدالناصر 
همتی از سوابق اجرایی مطلوبی برای اداره 
وزارت امور اقتصادی و دارایی برخوردار 

است.
به‌گفته او، هم‌اکنون مشکل اساسی کشور 
بی‌توجهی جدی به سرمایه‌گذاری است که 
لازم است وزارت امور اقتصادی و دارایی و 
سایر بخش‌های مربوطه دست به‌دست هم 
دهند تا سرمایه‌گذاری در کشور رونق گیرد؛ 
چرا که اگر بخواهیم به رشد ۸ درصدی 
برسیم و رفاه و آسایش مردم تامین شود باید 
به‌دنبال این باشیم که جذب سرمایه‌گذار، 
هم داخلی و هم خارجی، در اولویت 

برنامه‌های این وزارتخانه قرار گیرد.
همتی در همان زمان روزهای تلاش برای 
جلب اعتماد یکی از کمیسیون‌های مجلس 
گفت: نباید بگوییم چون تحریم هستیم 
هیچ کاری نمی‌توانیم بکنیم. ما باید تلاش 
خود را انجام دهیم وکارآمدی و بهره‌وری 

را بالا ببریم.
او تأکید کرد: تنها کسی هستم که برای 
وزیر‌شدن پایم را در اتاق هیچ‌کس نگذاشتم 
و به هیچ ستادی نرفتم. با آقای پزشکیان 
مسائل اقتصادی را مرور کردیم، شرایط 
را گفتم و رئیس‌جمهور این اعتماد را به 

بنده کردند.
همتی اولویت اصلی خود را ثبات اقتصادی، 
کنترل تورم، ایجاد امید در مردم و رسیدگی 

به معیشت مردم عنوان کرد.
وزیر پیشنهادی امور اقتصادی و دارایی پس 
از حضور در کمیسیون‌های تخصصی مجلس 
در گفت‌وگویی گفت: بنده تحصیلاتم اقتصاد 
است، استاد این رشته هستم و یافته‌های 
علم اقتصاد را خوب بلدم و سال‌هاست 
مدیریت اجرایی کلان اقتصادی داشتم و 

می‌توانم در این عرصه خدمت کنم.
گزینه پیشنهادی آن روز برای وزارت اقتصاد 
و وزیر فعلی تاکید داشت که تیم اقتصادی 
دولت چهاردهم باید هماهنگی داشته 
باشند. این سخنان موجب شد اعضای 
کمیسیون شوراهای مجلس رضایت نسبی 
خود را از او برای تصدی وزارت اقتصاد ابراز 
کنند. با‌این‌حال زمانی‌که مجلس در آستانه 
رأی اعتماد به کابینه بود، محسن زنگنه 
و هادی قوامی، 2نماینده مجلس در یک 
برنامه تلویزیونی به بررسی برنامه همتی 

پرداختند.
زنگنه گفت: آقای همتی 2 مسئولیت مهم 
داشتند؛ یکی ریاست بانک مرکزی و یکی 
هم مسئولیت بیمه مرکزی. البته اینجا عرض 
کنم واقعاً یکی از شخصیت‌های برجسته 
و باسواد در حوزه اقتصاد هستند، اما برای 
بررسی عملکرد، من فقط به شاخص‌ها 

اشاره می‌کنم.
این نماینده مجلس گفت: شاخص تورم از 
۲۴ درصد در انتهای دوره ایشان به حدود 
۵۵ رسیده که البته این باز متفاوت است؛ 
مثلا تورم نقطه به نقطه شاخص بهای 
تولید‌کننده از 33/8 به ‌۱۰۳درصد رسیده 
است، همچنین تورم ۱۲ ماه‌ برای کالاهای 
مصرفی و خدمات در انتهای مسئولیت 
ایشان 51/8درصد بود یعنی ما بیشترین 
تورم را در انتهای مسئولیت ایشان داشتیم 
که البته بعداً هم متأسفانه یکی دو سال 
ماندگار شد و این اواخر کاهشی را ‌در آن 
داشتیم. رشد نقدینگی نیز در دوران 

مسئولیت آقای همتی به ۴۰ درصد رسید.
هادی قوامی هم در همین برنامه گفته بود: 
همتی را پدر بیمه خصوصی می‌دانند، چون 
تلاش کرد بیمه خصوصی شکل پیدا کند. از 
دوره اول تحریم‌ها از سال ۹۱ شاهد افزایش 
قیمت‌ها بودیم و بعد که دولت روحانی 
سرکار آمد و طیب‌نیا وزیر اقتصاد بود تلاش 
کرد تا روند افزایشی تورم کاهشی شود که 

تا سال ۹۷ که به تورم یک رقمی رسیدیم.

واکاوی

 نمایندگان
 را قانع کردیم‌

 شهرام دبیری، معاون امور 
رئیس‌جمهور،  مجلس 
دیروز در حاشیه جلسه 
هیأت‌دولت و در جمع 
خبرنگاران درباره روند 
استیضاح وزیر اقتصاد اظهار 
داشت: ‌ در ‌ جلسات اخیر 
پیشرفت‌های قابل‌توجهی 
حاصل شده و بسیاری 
از نمایندگان مجلس 
قانع شده‌اند که اقدامات 
وزیر اقتصاد در راستای 
ماموریت‌ها و وظایف محوله 

بوده است.

 دلایل استیضاح
  و ادامه روند

 جمع‌آوری امضا
بر‌اساس اظهارات موافقان 
استیضاح، علاوه بر افرادی 
که به طور رسمی برای 
ثبت‌نام  همتی  استیضاح 
کرده‌اند، بسیاری دیگر 
از نمایندگان نیز وجود 
دارند که ممکن است به 
دلایل مختلف هنوز در 
سامانه ثبت‌نام نکرده 
باشند. ‌آنها معتقدند که 
اکثریت نمایندگان به دلیل 
دغدغه‌های اقتصادی و 
مشکلات معیشتی مردم، به 
سلب اعتماد از وزیر اقتصاد 

رأی خواهند داد.

واکنش طراح طرح 
استیضاح به اظهارات 
معاون رئیس‌جمهور

حسینعلی حاجی دلیگانی، 
طراح طرح استیضاح وزیر 
اقتصاد و دارایی‌ در گفت‌وگو 
با همشهری در واکنش به 
اظهارات معاون پارلمانی 
رئیس‌جمهور تأکید کرد که 
ملاک اصلی نمایندگان، 
سامانه مجلس است. ‌وی 
افزود: ‌ هیچ تزلزلی در این 
مسیر وجود ندارد. ‌حاجی 
دلیگانی همچنین تصریح 
کرد که نمایندگان تا پایان 
این فرایند و در صورت نیاز 
به سلب اعتماد از همتی 
ایستاده و هیچ مشکلی در 

این خصوص ندارند.

افزایش امضاهای 
استیضاح به ۱۱۴ نفر 

 بر اساس اعلام طراح طرح 
استیضاح همتی، تعداد 
امضاهای استیضاح کاهش 
نیافته و روند جمع‌آوری 
امضا همچنان صعودی 
است. ‌به گفته وی، تعداد 
امضاها تاکنون به ۱۱۴ 
رسیده و همچنان این روند 
ادامه دارد، به طوری که 
نمایندگان دیگر نیز به جمع 
امضا کنندگان خواهند 

پیوست.

سیب سیاست باز چرخید و حالا عبدالناصر همتی که از سوی مسعود پزشکیان با اعتماد 
مجلس دوازدهم وزیر اقتصاد و دارایی شد، باید در مسند پاسخگویی درباره عملکرد خود در 
اقتصاد قرار گیرد. این همان وزارتخانه‌ای است که همتی قبل از ‌گرفتن پست در دوره شهید 

رئیسی بارها احسان خاندوزی، وزیر آن را نقد کرده بود.

مجلس اعتماد کرد، مجلس بی‌اعتماد شد

حمایت پزشکیان از همتی

نقدهای همتی به بانک مرکزی

مروری بر دوران پرفرازونشیب در دولت روحانی

از زمانی که کابینه مسعود پزشکیان برای رأی 
اعتماد به مجلس شورای اسامی معرفی شد 
و موضوع وفاق و کمک به دولت پیش آمد، 
قوه مقننه بیشترین هماهنگی و همکاری را با 
دولت داشته و با رأیی قاطع به تمامی گزینه‌های 
پیشنهادی دولت )بدون نگاه به عملکرد ضعیف 
برخی ازجمله همتی در دوران گذشته( رأی 

داد تا با همکاری و با تکیه بر برنامه‌های اعلامی 
وزرا و دولت، کار را پیش ببرد و مردم امیدوار به 
احیای اقتصاد شوند؛ اما امروز مجلس قصد دارد 
براساس عملکرد همتی و در مقایسه عملکردش با 
برنامه‌های اعلامی، او را براساس حق قانونی خود 
استیضاح کند؛ چیزی که طرفداران دولت آن را 

خدشه واردکردن به وفاق ملی معرفی می‌کنند.

چندی پیش اعلام خبر وصول استیضاح 
همتی، پزشکیان را به وزارت اقتصاد کشاند 
تا حمایت رئیس دولت از وزیر اقتصاد را 
نشان بدهد. مسعود پزشکیان در این‌باره 
گفت: یکی از مهم‌ترین اشکالات کشور ما 
این است که به وقت وقوع مشکلات به جای 
اینکه به‌دنبال علت و راهکار رفع مشکل 
باشیم، به‌دنبال مقصر و حذف افراد هستیم.

پزشکیان با طرح این پرسش که اگر 

همتی استیضاح شود، آیا مشکلات ارزی و 
ناترازی‌های مالی اصلاح خواهد شد، افزود: 
ما به‌دنبال تعمیق همکاری‌ و هماهنگی با 
قوای دیگر در چارچوب راهکارهای علمی و 
کارشناسی هستیم. او در ادامه گفت: تمام 
تصمیمات و سیاستگذاری‌های اقتصادی 
در جلسه شورای‌عالی هماهنگی اقتصادی 
سران 3 قوه اتخاذ شده و اینکه بخواهیم یک 

نفر را مقصر جلوه دهیم بی‌انصافی است. 

همتی در اسفند سال۱۴۰۱ که بیش از یک 
سال از عمر دولت مرحوم رئیسی گذشته 
بود، در مدرسه زمستانه نظام بودجه‌ریزی 
اندیشکده حکمرانی دانشگاه تهران به 
سخنرانی پرداخت و گفت: »دولت 3راه 
بیشتر برای تامین منابع کسری بودجه 
خود ندارد: اول اینکه اوراق بفروشد. دوم 
اینکه از بانک مرکزی استقراض کند و سوم 
اینکه از بانک‌ها وام بگیرد، که هر3 این موارد 
برخی در کوتاه‌مدت و برخی در میان‌مدت 

به استقراض از بانک مرکزی منجر می‌شود. 
در شرایط تحریمی راه چهارمی برای 
دولت باز شده‌است و هنوز هم ادامه دارد 
و این مسیر ارزهای صادراتی وصول‌نشده 
و غیرقابل‌دسترس است که در ظاهر 
استقراض از بانک مرکزی نیست؛ ولی در 
کوتاه‌مدت همان اثر را بر سیاست‌های پولی 
دارد.« همتی در همان زمان به وزارت اقتصاد 
هشدار داد که اگر مسئولان ارزی حرفه‌ای 
عمل نکنند، نمی‌توانند بازار را کنترل کنند.

قیمت ارز نیمایی و جواب‌ندادن اتکا به بیرون و بازنشدن اعتبارات 
بلوکه‌شده در قبال همه امتیازهای داده‌شده باعث شد رکوردهای 
عجیبی از تیم اقتصادی دولت روحانی به‌جای بماند که اگر 

مجلس می‌خواست، می‌توانست برپایه آنها به وزیر 
فعلی رأی اعتماد ندهد. ‌در کنار اینها باید به کارنامه 
مالی و پولی و اقتصادی دولت روحانی در چند 
سال پایانی هم که آقای همتی در آن رئیس‌کل 
بانک مرکزی و نقش‌آفرین بود، اشاره کرد که 
تعمداً مسکوت گذاشته می‌شود. در مقایسه 
میان 2وضعیت می‌توان به این واقعیت اشاره 
کرد که وزیران دولت روحانی در نخستین جلسه 
با آقای رئیسی گزارش دادند: دولت پولی برای 

پرداخت حقوق کارمندان در مرداد1400 ندارد. 
‌گفتنی است برخی رکوردهای منفی ثبت‌شده در 
دولت روحانی به‌ویژه 3سال پایانی آن، منحصربه‌فرد 
است؛ ازجمله تورم ۵۹درصدی، ۹برابرشدن حجم 

نقدینگی، 9برابرشدن نرخ ارز، معدل رشد اقتصادی 
6دهم‌درصدی و سقوط صادرات نفت و تأثیرات آن بر 

کسری بودجه و تورم. 

چرا مجلس از همتی ناامید شد؟
عملکرد ‌عبدالناصر همتی‌، وزیر امور 
اقتصادی و دارایی در موضوعات مختلف، 
به‌ویژه در زمینه تحریک نرخ ارز، بالاخره 
باعث شد تنها 6ماه پس از شروع‌به‌کار 
دولت، او به‌عنوان نخستین وزیر دولت 
چهاردهم استیضاح شود. احمد نادری، 
نماینده ‌مجلس شورای اسلامی در همین 
زمینه اعلام کرد که جلسه استیضاح 
وزیر امور اقتصادی و دارایی روز یکشنبه 

۱۲اسفند برگزار می‌شود. 
همتی از نخستین روزهایی که در 
ساختمان خیابان صوراسرافیل مستقر 
شد، بر شیپور گرانی دلار دمید. او مدعی 
بود که قیمت دلار نیما را بالا و دلار آزاد را 
پایین می‌آوریم. به‌این‌ترتیب رانت اختلاف 
نرخ رسمی و آزاد حذف می‌شود. همان 
زمان کارشناسان انتقاد کردند و گفتند 
ازآنجاکه حدود ۵۰درصد از واردات کشور 
با ارز نیمایی است، چه تضمینی می‌دهید 
که با این کار قیمت کالاها و مواداولیه 
تولید افزایش نیابد؟ و حالا مشخص شده 
که نه‌تنها قیمت دلار نیما، بلکه دلار آزاد 
هم بالا رفت و اختلاف نرخ‌ها باز هم به 
۴۰درصد نزدیک شد. ‌البته همتی بارها 
درباره سرنوشت نرخ دلار اعلام کرده که 
قیمت دلار به من مربوط نیست و بانک 

مرکزی مسئول است.
اما حسین صمصامی، عضو کمیسیون 
اقتصادی مجلس و استاد اقتصاد دانشگاه 
شهید بهشتی ریشه تورم را در گرانی 
قیمت دلار دانست و اظهار داشت: بانک 
مرکزی به‌واسطه فشار وزیر اقتصاد نسبت 
به افزایش قیمت دلار اقدام کرد و نتیجه 
آن شد که به هر خانوار ایرانی )4نفره( 
ماهانه حدود 7میلیون‌و۴۰۰هزار تومان 
ضرر وارد شد؛ زیانی که به‌طور مستمر 

ادامه ‌ دارد.

دیدهشوید در مترومترو با 
تبلیغات محیطی ایستگاه های مترو

تبلیغات بدنه قطار
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در دنیای امروز، فناوری‌های دیجیتال برای سالمندان فرصتی 
برای ارتباط، سرگرمی و یادگیری فراهم کرده‌اند، اما استفاده‌ 
طولانی‌مدت از وسایلی مانند گوشی‌های هوشمند، تبلت‌ها و 
رایانه‌ها می‌تواند منجر به »خستگی دیجیتال« در آنها شود 
که علائمی مانند کاهش تمرکز، خستگی چشمی، احساس 
کوفتگی و حتی سردرد دارد. این مشکل به‌ویژه در سالمندانی 
که ساعت‌های طولانی از این دستگاه‌ها استفاده می‌کنند، 
نگران‌کننده‌‌تر ‌است. ماهان منصوری، متخصص حرکات 
اصلاحی در گفت‌وگو با همشهری نکات مهمی را مطرح می‌کند. 

خستگی دیجیتالی پیرها
بازارهای دیجیتال، دردسرهای جدیدی برای سالمندان ایجاد کرده‌ است

پروانه بندپیگزارش
روزنامه‌نگار

بیماری‌ رئیس‌جمهور آمریکا چیست؟ 
عکس‌های نمای نزدیک از دست‌های در هم گره کرده 
دونالد‌ترامپ 78ساله در دیدار با امانوئل مکرون، رئیس‌جمهور 
فرانسه کبودی‌هایی را نشان می‌دهد که منجر به سؤالاتی در مورد 

سلامت رئیس‌جمهور آمریکا شده است.

بسیاری از کاربران اجتماعی درباره بیماری‌هایی که ممکن است 
ترامپ به آن مبتلا شده باشد، گمانه‌زنی کرده‌اند اما سخنگوی 
کاخ سفید در بیانیه‌ای به ایندیپندنت گفته »دلیل این کبودی‌ها 
به‌خاطر زیاد دست دادن رئیس‌جمهور ترامپ با دیگران است، چون 
او روزانه بیش از هر رئیس‌جمهور دیگری در تاریخ با آمریکایی‌ها 
ملاقات می‌کند و دست آنها را می‌فشارد.«  پاسخی که البته منجر 
به اقناع افکار عمومی در آمریکا نشده و یکی از کاربران شبکه 
اجتماعی X در این‌باره نوشته »آقای ترامپ از داروهای رقیق‌کننده 
خون استفاده می‌کند.« فرد دیگری هم نوشته »چرا دروغ گفتند؟ 
واضح است که این یک کبودی برای آزمایش خون یا چیز دیگری 
است. آیا برای مردم تعجب‌آور است که ترامپ پیر شده و مرتب به 
پزشک مراجعه می‌کند؟« کاربر دیگری هم نوشته »او دائماً کبود 
می‌شود. این مسئله به‌دلیل کارماست، چون همیشه جو بایدن 
سالخورده را مسخره می‌کند.«‌ برخی آمریکایی‌ها هم کبودی دست 
ترامپ را با دستان الیزابت دوم مقایسه کردند که در سال 2022در 
سن 96سالگی درگذشت. نکته جالب، بررسی آثار کبودی دست 
رئیس‌جمهور آمریکا توسط هوش مصنوعی است. Chat GBT در 
این‌باره اعلام می‌کند: »تغییرات پوستی می‌تواند ناشی از عوامل 
مختلفی ازجمله افزایش سن، تأثیرات محیطی و شرایط سلامت 
زمینه‌ای باشد. البته براساس ظاهر نمی‌توان نتیجه‌گیری کرد اما این 
علائم می‌تواند نشانه‌ای از بیماری‌های قلبی، ریوی یا کبدی و شاید 
بیماری شریان محیطی، نارسایی تنفسی و حتی مشکلات پانکراس 
و... باشد.«  این درحالی است که پیش‌تر بیمار بودن ترامپ مورد 
توجه مردم آمریکا قرار گرفته بود و او در مصاحبه‌ماه دسامبر 2024با 
شبکه خبریNBC News اعلام کرد گزارش کامل پزشکی خود را 

منتشر خواهد کرد، اما هنوز این کار را نکرده است.

چهره روز 

صفحه‌آرا: حامد یزدانی

غذاهایی که به سلامت کودک آسیب می‌زنند
سمیه فتاحی، متخصص تغذیه و رژیم درمانی بر جایگزینی خوراکی‌های حاوی مواد افزودنی با خوراکی‌های طبیعی 
تأکید کرده و گفته رنگ‌های مصنوعی، قندهای اضافی و مواد نگهدارنده این خوراکی‌ها می‌توانند به سامتی 

کودکان آسیب برسانند و به اختلالات هورمونی و مشکلات مختلف گوارشی، حتی به بلوغ زودرس کمک کنند.

تثبیت بودجه دارو 
مهدی پیرصالحی، رئیس سازمان غذا و دارو از تثبیت بودجه ۳.۵میلیارد دلاری دارو خبر داد و گفت: این اقدام به 
تأمین پایدار دارو کمک خواهد کرد و یارانه دارو به‌طور مستقیم به وزارت بهداشت اختصاص پیدا می‌کند. بخشی 

از مطالبات داروخانه‌ها هم پرداخت شده و تلاش برای پرداخت باقیمانده مطالبات تا پایان سال ادامه دارد.

نکته روز 

سلاح مخفی عمر طولانی
مطالعات جدید نشان می‌دهد روده یک سلاح مخفی دارد که 
ممکن است کلید زندگی طولانی‌ و سالم‌تر باشد. این کشف 
باورنکردنی درباره یک ماده شیمیایی است که باکتری‌های 
روده در طول هضم تولید می‌کنند. مطالعه‌ منتشر شده در 
نشریه نیچر اعلام می‌کند که روده خانه تریلیون‌ها باکتری 
است که نقش مهمی در سلامت کلی دارند. در میان بسیاری 
از وظایف، آنها به تجزیه اسیدهای صفراوی کمک می‌کنند 
و طی این فرآیند، لیتوکولیک اسید )LCA( هم ایجاد 
می‌کنند. LCA فقط به هضم کمک نمی‌کند بلکه فواید 
روزه‌داری را تقلید و به بدن کمک می‌کند خود را ترمیم  و 
انرژی را بهتر مدیریت کند. دانشمندان اثرات LCA را بر 
موجودات مختلف ازجمله کرم‌ها، مگس‌های میوه و موش 
آزمایش کردند و به این نتیجه رسیدند که به‌طور قابل توجهی 
طول عمر و مقاومت آنها را در برابر استرس افزایش داده است.

تغذیه 

صبحانه نجات‌بخش برای مغز 
یک مطالعه جدید نشان می‌دهد که یک صبحانه ساده مرکب 
از 3ماده غذایی گردو، ماست و موسلی )جو دو سر به همراه 
غلات و یک‌سری از میوه‌ها( می‌تواند به عملکرد و تمرکز بهتر 
در طول روز کمک کند. این تحقیق روی 32جوان سالم 18تا 
30ساله که 2 صبحانه متفاوت خورده بودند انجام شد، گروه 
اول غنی از گردو و گروه دوم بدون گردو. درنهایت مشخص 
شد که گردوخواران نسبت به کسانی که برای صبحانه گردو 
نخورده بودند امتیاز بهتری کسب کردند. آنها واکنش سریع‌تر 
و عملکرد حافظه‌ای بهتری در اواخر روز داشتند. گردو دارای 
اسیدهای چرب امگا 3آلفا لینولنیک، پروتئین و پلی‌فنول 
است که ممکن است به تقویت عملکرد شناختی کمک 
کند و استرس و التهاب را کاهش دهد؛ 2 عاملی که باعث 
زوال شناختی می‌شوند. استرس اکسیداتیو و التهاب عصبی 
بخشی از روند پیری و اختلالات شناختی خفیف، بیماری 

آلزایمر و سایر اختلالات مغزی هستند.

آرش نهاوندی ؛ روزنامه‌نگار

تحقیقات چه می‌گویند
تحقیقات نشان داده‌اند سالمندان به ‌دلیل تغییرات طبیعی 
در سیستم عصبی و کاهش توانایی پردازش اطلاعات، نسبت 
به خستگی ناشی از کار با وسایل دیجیتال حساس‌ترند. 
همچنین سبک زندگی کم‌تحرک همراه با استفاده‌ مداوم 

از دستگاه‌های دیجیتال می‌تواند این اثرات را تشدید کند.

گوشی‌ها را غلاف کنید
کاهش فعالیت بدنی و نشستن‌های طولانی‌مدت علاوه بر ایجاد 
مشکلات اسکلتی-عضلانی، می‌تواند کیفیت خواب، تعادل و 
حتی سلامت ذهنی سالمندان را تحت‌تأثیر قرار دهد؛ بنابراین 

سالمندان نباید فعالیت بدنی را کاهش دهند.

 تمرینات کوتاه‌مدت چندوهله‌ای
 یکی از بهترین راهکارها برای کاهش خستگی دیجیتال 
در سالمندان استفاده از تمرینات کوتاه‌مدت چندوهله‌‌ای  
است. این روش شامل انجام فعالیت‌های بدنی کوتاه - مثلًا 

۱ تا ۳ دقیقه - در طول روز و در فواصل مشخص است.

چند تمرین مناسب سالمندان
1. حرکت گردن و شانه:  هر ۳۰ دقیقه گردن را به آرامی 

به طرفین خم کنید و شانه‌ها را بالا و پایین ببرید.
2. راه رفتن سبک:  هر یک ساعت،2تا 3دقیقه  قدم بزنید.

3. حرکات کششی:  دست‌ها را بالای سر ببرید و به طرفین 
بکشید تا ستون فقرات‌تان از حالت سکون خارج شود.

4.تمرین تنفس عمیق:  هر چند ساعت، چند نفس عمیق 
بکشید تا اکسیژن بیشتری به مغز و عضلات برسد.

فناوری به اضافه تحرک
این متخصص حرکات اصلاحی و مشاور ورزش سالمندان 
با اشاره به اینکه خستگی دیجیتال در سالمندان یک 
چالش واقعی است، اما با عادت‌های صحیح مثل تمرینات 
کوتاه‌مدت چندوهله‌ای می‌توان تأثیرات آن را به حداقل 
رساند، می‌گوید: فناوری زمانی مفید خواهد بود که 
سالمندان در کنار استفاده از آن، تحرک را هم در برنامه‌ 

روزانه‌ خود بگنجانند.

فواید تمرینات 
ت  ه‌مد تا کو

چندوهله‌ای 
   بهبود جریان خون و 
افزایش اکسیژن‌رسانی 

به مغز
   کاهش خستگی و 

افزایش تمرکز 
   کاهش فشار روی 
مفاصل  و  عضات 
ناشی از نشستن‌های 

طولانی‌مدت
   بهبود سطح انرژی و 
کاهش احساس کرختی 

و بی‌حالی 
   پیشگیری از بروز 
مشکلات اسکلتی- 
عضلانی مثل سفتی 
گردن و دردهای کمری 

وی
 غر

رام
: به

رح
ط
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خبر خوش مجلس برای مدرسه‌ها
حالا که زمان زیادی به روزهای پایان سال نمانده است، علیرضا منادی، رئیس کمیسیون 
آموزش و تحقیقات مجلس در حاشیه یک همایش از اجرای افزایش حقوق سرایدارها 
خبر داد.  این افزایش حقوق با مصوبه مجلس در جریان بررسی بودجه۱۴۰۴  گره خورده 
است و برای بیان جزئیات این خبر خوب باید به همین مصوبه و صحبت‌های منادی استناد 
کرد. براساس مصوبه مجلس برای استخدام مدرسه‌یارها باید گفت که »در سال ۱۴۰۴ باید 
مجوز استخدام تعداد ۲۳۹۶۱ نفر نیروی خدماتی از سوی سازمان اداری و استخدامی 
کشور صادر شود.« علیرضا منادی این را هم گفت که »تعداد ‌۴۸هزار سرایدار  داریم، 
در مجلس مصوب کردیم تا حقوق باباهای مدارس ۵ میلیون  تومان افزایش پیدا کند و از 

اول فروردین سال آینده در پایه حقوق آنها اعمال می‌شود.«

مکث

باباهای مدرسه پولدار می‌شوند

لیلا شریفگزارش
روزنامه‌نگار

حاشيه‌هاي اجتماعي هيأت دولت
وزیر آموزش و پرورش،‌ معاون رئیس جمهور در امور زنان و 
رئیس بنیاد شهید 3چهره‌‌ای بودند که در حاشيه جلسه روز 
چهارشنبه هيأت دولت، خبرساز شدند و صحبت‌های مهمی 
در مورد لایحه حمایت از زنان، آزادگان 8سال دفاع مقدس 
و وضعیت معلم‌ها مطرح کردند.  خلاصه این صحبت‌ها را 

مي خوانيد:

علیرضا کاظمی، وزیر آموزش و پرورش: 
تعطیلی مدارس به دلیل آلودگی یا برودت 
هوا، تصمیمی‌ حاکمیتی است که فقط 
شامل آموزش و پرورش نمی‌شود؛ بلکه 
شامل صنایع و ادارات هم می‌شود و باید از آن تبعیت شود. 
آموزش مجازی جاری است و ما برای جبران بخشی از چیزی که 
از دست می‌رود، در حال برنامه‌ریزی هستیم .مشکلی از نظر 
تأمین فضا و معلم برای پوشش تحصیلی دانش‌آموزان نداریم؛ 
دانش آموزان اگر از تحصیل باز می‌مانند بنا به دلایل 

دیگری‌است. 

زهرا بهروزآذر، معاون رئیس‌جمهور در 
امور زنان و خانواده: درباره مطرح شدن 
مخالفت مجلس با لایحه منع خشونت علیه 
زنان باید گفت که به دلیل تعاملی که با 
مجلس داریم، احساس نمی‌کنیم مجلس مشکلی داشته باشد. 
موضوع حفظ کرامت زنان بیش از همه، تاکید مقام معظم 
رهبری بوده و یکی از مهم‌ترین مواردی که رهبری انقلاب در این 
زمینه بیاناتی داشتند در سال ۷۶ بوده است. می‌دانیم دغدغه 
مجلس این است بخش‌هایی که تکالیف دستگاه‌هاست را مورد 
توجه قرار بدهند و غنی کنند تا نقص‌ها و محدودیت‌ها رفع شود 
و بخش دوم هم که موضوع جرم‌انگاری‌هاست، بدون تغییر باقی 

خواهد ماند.

سعید اوحدی، رئیس بنیاد شهید: 
شایعه‌ای توأم با شیطنت در چند روز گذشته 
در فضای مجازی مطرح شده که سازمان 
ملل و سازمان صلیب سرخ جهانی مبالغی را 
در بانک مرکزی یا بانک دی برای آزادگان عزیز واریز کرده‌اند، 
این از اساس تکذیب شده است. در مقاطع مختلف دشمن سعی 
کرده است با ایجاد شیطنت و شایعه در فضای مجازی ارزش‌های 

جامعه را هدف قرار دهد.

خبر کوتاه

 خودكار شهيد ايراني
در خانه كارگردان فرانسوي

قطعا بسياري از شما ويدئوي 8 دقيقه‌اي راك ه از سه‌شنبه‌شب 
در شبكه‌هاي مجازي منتشر و دست به دست مي‌شود ديده‌ايد. 
نهال تجدد، نويسنده و پژوهشگر ايراني در برنامه اكنون، روايتي 
عجيب از حضور خودش و همسرش »ژان کلود کايرر« -كهكي ي 
از مشهورترين فيلمنامه‌نويسان وك ارگردانان فرانسه بوده- در 

مزار شهداي بهشت‌زهراي تهران بيان مي‌كند. 
او در اين ويدئو مي‌گويدك ه كي بار با همسرش به مزار شهدا در 
بهشت‌زهراي تهران مي‌رود، در آنجا خانواده شهيدي به آنها 
شيريني و شربت تعارف مي‌كنند و ژانك لود از آن استقبال 
می‌کند و مي‌خورد. اوك ه نقاشي هم مي‌كرده، به سرعت 
دفترچه‌اش را در‌مي‌آورد و  همانجا با ماژكيش شروع بهك شيدن 
تصوير پسر شهيد مي‌كندك ه همان‌جا ايستاده بوده اما ناگهان 
جوهر ماژكيش تمام مي‌شود و طلب كي خودكار مي‌كند. نهال 
تجدد دريك فش مي‌گردد اما خودكاري پيدا نمي‌كند. همسر 
شهيد در محوطه شيشه‌اي بالاي مزار شهيد را باز مي‌كند و 
خودكار شهيد راك ه آنجا بهي ادگار درك نار عكسش حفظك رده 
بودند به ژانك لود مي‌دهد. او هم مي‌گيرد و نقاشي‌اش را تمام 

مي‌كند.
ژانك لود بعد از اينكهك ارش تمام مي‌شود خودكار را به همراه 
نقاشي‌ایك ه از پسر شهيدك شيده بوده به آنها بر مي‌گرداند و 
مادر شهيد، نقاشي راك نار عكس شهيد در قاب بالاي سر مزارش 
مي‌گذارد. نهال تجدد مي‌گويد: » وقتي ما خداحافظيك رديم و 
رفتيم، پسر شهيد دنبال ما آمد، خودكار شهيد را به ژانك لود داد 
و او هم اين خودكار را در گرانبهاترين جاي خانه نگه داشت.« 

تجدد بعد از بيان اين روايت گريه‌اش مي‌گيرد.
اين خاطره نهال تجدد نشان از درك بالايكي ي از بزرگ‌ترين 
كارگردانان دنيا از مقام شهيد و جاودانه‌بودنش دارد؛ شهداييك ه 
همين كي ماه پيش 2 نوجوان به اشتباه بر سر مزار آنها تعرضي 

ناشيانه و بي‌ادبانه داشتند. 

افتتاح پردیس توانمندسازی زنان
محمد نصیری، رئیس سازمان بهزیستی استان تهران : 2 خانه سامت برای دختران در معرض آسیب در 
استان تهران فعالیت دارد که سومین خانه در قالب پردیس حمایت و توانمندسازی زنان افتتاح می‌شود. 

همه زنان در معرض آسیب و آسیب‌دیده می توانند از خدمات این پردیس استفاده کنند.

باید منابع محدود را برای دانشگاه‌های توانمند هزینه کرد
سید‌حمید پورمحمدی، رئیس سازمان برنامه و بودجه کشور: ما در ایران ۲هزار و ۲۲۷واحد دانشگاهی داریم 
که این میزان بعد از چین و هند بیشترین تعداد واحد دانشگاه است. باید روی دانشگاه‌های توانمند تمرکز 

و منابع محدود را صرف بهترین موقعیت‌ها کنیم.

صفحه‌آرا: مجید اصغری

درست همزمان با اولین روزهای بازگشایی مدارس، 
»کمبود باباهای مدرسه« مشکل‌ساز شد و حاشیه‌های 
این مسئله به سرعت افکار عمومی را با خود درگیر کرد تا 
جایی که مجلس به کمک مدرسه‌ها آمد تا مشکل حقوق 

و کمبود تعداد سرایدارهای مدرسه را حل کند.
حالا هم خبر می‌رسد که قرار است از فروردین 1404  
نزدیک به 5 میلیون تومان به حقوق سرایدارها 
اضافه شود و با مجوزی که مجلس صادر 
کرده است، 24 هزار بابای مدرسه با 
عنوان »مدرسه‌یار« راهی مدارس 

سراسر کشور شوند.

از سرقت تا دردسر نظافت
مسئولیت نگهداری،‌ نظافت و حفظ امنیت 
مدرسه یک شغل 24 ساعته است، همین 
موضوع باعث می‌شود تا اهمیت حضور 
سرایدارها بیشتر عیان شود.  در همان اولین 
روزهای مهر ماه، بعضی از مدیران مدارس از 
اولیا برای نظافت کمک گرفتند و این موضوع با 
حاشیه‌های عجیبی همراه شد، برخی از مدیران 
هم برای حل مسئله دست به دامان استخدام 
سرایدار از طریق سایت دیوار شدند. تمام این 
راه‌حل‌‌ها یک مُسکن موقت بودند؛ چرا که اخبار 
سرقت از مدارس نشان‌دهنده مشکل جدی 
در این رابطه است؛ درست مانند ماجرای باند 
سرقت از مدارس که سال گذشته دستگیر شدند 
یا همانطور که علیرضا منادی،  نماینده مجلس 
فاش کرد، یک سارق ‌21کولر مدرسه‌‌ای در 
خوزستان را به دلیل نبود سرایدار به تاراج برد.

روایت مدیرها از کمبود بابای مدرسه
برخی از مدیرها روایت‌هایی از ابعاد 
کمتر‌شنیده‌شده این کمبود تعریف می‌کنند و 
می‌گویند که چند بار از مدرسه‌هایشان دزدی 
شده و چنین اتفاق‌هایی جدا از معتادانی است که 
در غیاب سرایدار یا همان بابای مدرسه، در اطراف 
مدرسه‌ها می‌نشینند و مواد می‌کشند: »وقتی 
مدرسه سرایداری ندارد که در آنجا سکونت داشته 
باشد و از اموال مدرسه محافظت کند، امکان 
دزدی و حتی کارتن‌خوابی در کنار آن بالا می‌رود؛ 
مخصوصا در محله‌هایی که فقر و بحران‌های 
اجتماعی مثل اعتیاد و کارتن‌خوابی زیاد است.« 

کمبود سرایدار در دهه اخیر
همخوانی نداشتن تعداد مدارس جدید کشور با سرایدارها در یک دهه اخیر شدت گرفت و نیم‌نگاهی به 
آمار نشان می‌دهد که در ‌10سال گذشته ‌24هزار مدرسه به کشور اضافه شده است اما داستان در زمین 
سرایدارها به شکل دیگری رقم خورد. علی فرهادی، سخنگوی آموزش و پرورش در این رابطه توضیح 
داد: »تعداد خدمتگزاران و سرایداران از ‌۷۹هزار نفر در سال ۱۳۸۲ به ‌۵۱هزار نفر کاهش یافته است؛ 

یعنی حدود ‌۳۰هزار نفر کاهش داشته‌ایم.«

فهیمه طباطبایی، روزنامه‌نگاریادداشت

5,000,000
تومان

به حقوق سرایدارها 
اضافه شود

24,000
بابای مدرسه

با عنوان »مدرسه‌یار« 
استخدام می‌شوند

طبق قانون 24هزار سرایدار مدرسه استخدام و 5میلیون تومان به حقوقشان اضافه می‌شود
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دخل امروز آقاابراهیم پربرکت بوده و 400هزار تومانی خیروبرکت داشته؛ اما ابراهیم دیگر نای بالا و پایین رفتن خیابان‌های اطراف بازار را ندارد و ته بساطش نصیب باربرانی می‌شود که در سرمای 
دم غروب به‌دنبال مشتریان دست‌ودل‌بازی می‌گردند که با حمل خریدهای پروپیمان آنها دستمزدی کم یا زیاد به خانه ببرند. تابستان‌ها که چای لب‌سوز خریداری ندارد، ابراهیم هم چرخ 
باربری‌اش را از انبار بیرون می‌آورد تا از باربری بازار خرج همسر و 2دخترش را درآورد؛ ولی زمستان‌ها که توی شهر دوره می‌افتد تا محصول زمین‌های چایکاری زادگاهش را بفروشد، حالش بهتر 
است. شاید اگر پدر ابراهیم زمین چایکاری‌شان را با خانه‌ای کلنگی در جنوب تهران تاخت نمی‌زد، او دوباره به گیلان برمی‌گشت و روز و شب‌های تابستان و زمستانش را به کشت‌وکار می‌گذراند.

دخل پربرکت 
زمستانه

صفحه‌آرا:‌ علیرضا ‌بهرامی

تماشای گزارش

چایی بیا اینجا!
هنوز تا غروب راه درازی مانده و 
دل ابراهیم گرم است که لااقل به 
اندازه یک کتری دیگر هم چای 
دست مشتری بدهد. از وقت 
ناهار کاسبانی که دکان‌هایشان 
بیرون بازار ردیف شده مدتی 
گذشته و با دیدن بندوبساط چای 
داغ گل از گل‌شان می‌شکفد؛ 
»چای بیا اینجا!« گوش ابراهیم 
به اشاره آنها تیز است و مشتری 
را از دست نمی‌دهد؛ » دمی بدم 
یا کیسه‌ای؟« خودش هم جواب 
خودش را می‌داند؛ »فرقی نمی‌کند 
بابا! داغ باشد... داغ...« کسانی 
که اهل نسکافه و هات‌چاکلت 
هستند، صبر و مکث‌شان بیشتر 
از سینه‌چاکان چای قندپهلو است 
و تا دستگاه کارتخوان ابراهیم 
رسید پرداخت را تحویل دهد 
تاب می‌آورند؛ ولی کسانی که اهل 
چای‌اند حساب‌وکتاب‌نکرده چای 
داخل لیوان‌های کاغذی را هورت 

می‌کشند.

پابه‌پای آقاابراهیم و هم‌پیاله‌های چای‌فروش‌اش در خیابان‌های سرمازده 

از همان چند دانه هل  
سبز نارسی که ته 
 کتری بزرگ زردرنگش 
غلت و واغلت می‌خورند 
توقع دارد که به چای‌های کیسه‌ای‌اش عطر و طعم چای 
دم‌کشیده قوری‌های چینی گل‌سرخی را بدهند. بچه گیلان 
است و انصافش قبول نمی‌کند چای کیسه‌ای خاکه‌برگ دست 
مشتری بدهد. بوی گس چای شکسته زمین‌های چایکاری 

شهرشان را هم از پشت ده لایه کاغذ و پاکت تشخیص می‌دهد 
و می‌داند اگر این برگ چای‌های ته‌بوته‌ای ریزِ نه‌چندان اعیانی 
به چاشنی هل آمیخته شوند، کوفتگی کار و سوز سرما را یکجا 
و تمام‌وکمال از رگ‌وپی آدم‌ها بیرون می‌کشند. آقاابراهیم 
در این روزهای سرد زمستان با بندوبساط مختصرش 
کوچه‌خیابان‌های شلوغ را گز می‌کند تا چای لب‌سوز و لب‌دوز 
دست آدم‌های خسته شهر بدهد. سرش حسابی گرم کار است 

و علاقه ای به ثبت تصویرش حین کار ندارد.

رابعه تیموری زندگی
 ‌روزنامه نگار

چای دمی مشتری دارد

روکش نمدی راه‌راه سیاه‌رنگی که دور کتری کیپ شده، آنقدری 
ضخیم و چندلایه هست که آب داخل آن را چندساعتی داغ نگه دارد. 
باران قطع شده، ولی هنوز رنگ‌روی گرفته آسمان باز نشده و سوز و 
سرمای دم صبح تا مغز استخوان کشیده می‌شود. هیاهو و بروبیای بازار 
تهران از ساعت‌ها پیش شروع شده و گذرهای مختلفش حسابی شلوغ 
است. آقاابراهیم بسم‌الله کارش را در بازار چنددالانه جواهرات گفته و 
حالا لابه‌لای دالان‌های بازار پوشاک می‌چرخد؛ »چای... نسکافه... 
هات‌چاکلت...« فروشنده جوانی که از مشکل‌پسندی مشتریان 
لباس‌های زنانه‌اش خلقش تنگ شده با دیدن ابراهیم به اسم صدایش 
می‌زند. مشتری ثابت چای‌های دمی فلاکس پلاستیکی‌اش است که 
عطر هل و گل محمدی آن به بوی کهنه دمی‌اش می‌چربد. شیشه‌های 
کدری که بازار را مسقف کرده‌اند، حریف سوز سرما نمی‌شوند و تا چای 
غلیظ از فلاکس سرازیر می‌شود، حلقه‌های بخار آن در هوای یخ‌زده 
پیچ‌وتاب می‌خورد. آقاابراهیم در بذل و بخشش قند چاشنی چای 
خست به خرج نمی‌دهد و هرقدر قند شکسته لابه‌لای انگشت‌های 
کرختش از توی ظرف پلاستیکی بیرون می‌آید، کف دست جوانک 

فروشنده می‌لغزاند.

حساب و کتاب سرراست

پیرمردی که شال و کلاه‌های زمستانه رنگارنگ روی 
پیش‌خوان مغازه‌اش خودنمایی می‌کنند، با استکان 
شیشه‌ای دسته‌دارش چشم‌به‌راه ابراهیم است. به پای 
بساط او که می‌رسد، لیوان را جلو می‌آورد و می‌گوید: 
»پر کن... پر...« سرش هم توی حساب‌وکتاب است و 
وقتی ابراهیم از او می‌خواهد پول 2لیوان چای دمی را 
حساب کند، 3اسکناس ده‌هزار تومانی به طرف او 
می‌گیرد و می‌گوید: »همان یک‌لیوان... لیوان کاغذی 
که نگرفتم... قیمت 2قلپ چای اضافه که از یک لیوان 
کاغذی بیشتر درنمی‌آید!« ابراهیم که در ظرف قند 
شکسته را باز می‌کند، پیرمرد تذکر می‌دهد: » قند 
حبه بده... بسته‌بندی باشد...« وقتی گرمای نیمروز 
ضرب‌وزور سرما را می‌گیرد، آب کتری روحی به ته 
رسیده؛ ولی هنوز سبد پیک‌نیک نونواری که توی 
دست آقاابراهیم سنگینی می‌کند پر از تنقلاتی است 
که کنار بسته‌های هات‌چاکلت و نسکافه چیده 

شده‌اند.

رقیبان 
گوش‌به‌زنگ‌اند

اغذیه‌فروشی و سوپرمارکت‌شان سماورهای می‌کند، کاسبانی که برای جورشدن جنس‌شان گوشه وقت نزدیک پایانه آزادی یا ترمینال جنوب بساطش را پهن شهر را تا بازار بزرگ طی کند و اینجا پی مشتری بگردد؛ ولی هر با او کنار می‌آمدند، مجبور نبود هر روز راه دراز خانه‌اش در جنوب اینکه رقیب باشد، مشتری ثابت است. اگر همین رقبای چای‌فروش نگران تنگ‌شدن روزی‌اش نیست و به چشمش آقاابراهیم بیشتر از جلوی مشتریانش می‌گذارد. او برخلاف باقی قهوه‌چی‌های همکارش ولی چای دمی را فقط از قهوه‌خانه حاج‌رضا می‌خرد که چای وطنی قهوه‌خانه‌هایی که در همسایگی بازار قرار گرفته‌اند تهیه کند؛ برای ابراهیم تفاوتی نمی‌کند آب جوش را از کدام‌یک از 
بزرگ آتش کرده‌اند، این رقیب را 

تحمل نمی‌کنند.

 کتری روحی‌
چای داغ و سوز زمستان 



عكس:   همشهری/  منا عادل

گردش در شهر 
در ‌ماه مهمانی خدا

پایتخت، مقاصد گردشگری متنوعی برای روزه‌داران دارد
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دوباره صدای دعای سحر پیش از 
طلوع آفتاب در کوچه‌ها می‌پیچد 

و صدای ربنا بعد از غروب، شهر را 
پر می‌کند.‌ ماه مبارک رمضان از راه 

رسیده است. شب‌های ‌ماه رمضان 
امسال با آخرین روزهای سال و 

جنب‌و‌جوش مردم برای استقبال از نوروز 
همزمان شده است. بسیاری از شهروندان 
روزه‌دار دوست دارند شب‌ها بعد از 
عبادات و راز و نیاز، ساعتی را به گردش 
و تفریح شبانه با خانواده اختصاص 
دهند، از بوستان‌ها و تفرجگاه‌ها 
گرفته تا پاتوق‌های شب‌گردی و 
مجموعه‌های ورزشی، »روز هفتم« 
این شماره شما را برای گشت 
و‌گذار راحت و بی‌دردسر در 
شب‌های ‌ماه مهمانی خدا 

راهنمایی می‌کند.

این راسته‌ها مقصد گشت‌و‌گذار در ماه‌رمضان محسوب می‌شوند

افطار در گذرهای گردشگری پایتخت
تفریح و گردش در‌ماه مبارک رمضان شکل و شمایل 

متفاوتی نسبت به بقیه ماه‌های سال دارد. 
اغلب خانواده‌ها ترجیح می‌دهند برای گشت‌وگذار در این شب‌ها، 
مقاصدی را انتخاب کنند که یک تیر و چند نشان باشند، در واقع، محل 

مناسبی برای قدم زدن و گردش و فرصتی برای غذا خوردن باشند. 
گذرهای گردشگری غذا، مقاصد مناسبی برای شب‌های‌ماه مبارک 
رمضان محسوب می‌شوند که خوشبختانه در مناطق مختلف شهر در 

دسترس هستند.

نیلوفر ذوالفقاری

گذر باب همایون

 گردش در شهر 
در ‌ماه مهمانی خدا

  موقعیت: حد فاصل بلوار ابوذر تا چهارراه کوکاکولا
معرفی: خیابان پیروزی یکی از مکان‌های مناسب برای خوردن غذاهای خیابانی در شب‌های‌ ماه مبارک رمضان است. خوراکی‌هایی که با رعایت موازین بهداشتی 
ارائه می‌شود. قدم به قدم این گذر بساطی‌ها دل و جگر، جوجه کباب و کباب کوبیده می‌فروشند. البته کم نیستند فروشنده‌هایی که کارشان عرضه غذاهای 
خانگی، آش یا سمبوسه است. در اینجا تنوع غذایی برای همه جور سلیقه‌ای وجود دارد و اگر کسی در شب‌های ‌ماه رمضان قصد شکم‌گردی دارد، گذر خیابان 
پیروزی گزینه مناسبی برای تفریح و خوردن غذاست. نکته قابل توجه دیگر، ساعت فعالیت بساطی‌هاست که در ایام‌ ماه رمضان تا نزدیک سحر ادامه پیدا می‌کند.

خیابان 
پیروزی

آش و حلیم در شرق تهران
در گذر برکت تنوع زیادی از محصولات عرضه 
می‌شود؛ از کباب وآش تا فست فود و فلافل. البته 
بین غرفه‌های فروش غذا، تعداد قابل توجهی کافه 
وجود دارد که می‌توانند جای دنجی برای نوشیدن یک 
نوشیدنی گرم بعد از افطار باشند. برخی غرفه‌ها هم به 
فروش محصولات غذایی محلی مانند ترشی، عسل و 
شربت‌های گیاهی اختصاص دارند.آش و حلیم، پای 
ثابت غذاهایی است که برای افطار در این گذر پخته 

می‌شوند.

غذاهای محلی در امیرآباد
غرفه‌های متعدد، نورپردازی و طراحی زیبای این 
گذر، توجه هر رهگذری را به‌خود جلب می‌کند. این 
گذر پاتوقی است که حالا به محلی امن برای تفریح 
خانواده‌ها تبدیل شده است.در غرفه‌های متعدد این 
گذر، انواع غذاهای محلی، فست‌فود، آش و حلیم و 
نوشیدنی‌های گرم آماده می‌شود. از ساعتی مانده 
به افطار بر جمعیت این گذر اضافه می‌شود.برای 
پیدا‌کردن جای پارک بهتر است در مسافتی دورتر 

پارک کنید تا دچار دردسر نشوید.

شکم‌‌گردی حوالی گمرک
میدان رازی یا همان محدوده گمرک قدیم را‌ بیشتر 
به راسته خرید انواع دوچرخه و موتورسیکلت 
می‌شناسند. گذر گردشگری رازی در حاشیه 
این میدان، به یکی از گذرهای محبوب برای غذا 
خوردن، قدم زدن، نوشیدن یک فنجان چای گرم یا 
امتحان‌کردن طعم غذاهای محلی تبدیل شده است. 
غرفه‌های مسقف این گذر در‌ماه مبارک رمضان بعد 
از افطار فعال می‌شوند. با توجه به پرتردد بودن این 
محدوده، بهتر است خودروی شخصی را در مسافتی 

دورتر پارک کنید.

گذر   رازیگذر امیرآبادگذر برکت

گذر برکت با غرفه‌های متعدد غذا، شیرینی و 
آبمیوه، پاتوق علاقه‌مندان به خوراکی‌های معرفی

خیابانی متنوع در شرق تهران است.

گذر امیرآباد جزو جدیدترین پاتوق‌های 
گردشگری و شکم‌گردی در مرکز شهر است که معرفی

در‌ماه مبارک رمضان حسابی شلوغ می‌شود.

گذر گردشگری رازی در محدوده جنوبی 
پایتخت، گذری تازه‌تأسیس است که در معرفی

حوالی میدان رازی راه‌اندازی شده است.

دارد
جای 
پارک

ق تهران، خیابان شاهد شر
جنب بوستان سحر

نشانی

دارد
جای 
پارک

غرب تهران
ی جی  محدوده خیابان سی‌متر

نشانی

میدان امام خمینی‌ره، تقاطع 
خیابان باب همایون

نشانی

دارد
جای 
پارک

خیابان کارگر شمالی
ل‌احمد رگراه جلال آ محدوده بز

نشانی

ندارد
جای 
پارک

 تقاطع خیابان مولوی 
و خیابان کارگر جنوبی

نشانی

پاتوق غذاخوری غرب پایتخت
خیابانی که قبلا ساکت و تاریک بود با اجرای یک طرح 
موفق، به پاتوقی برای گردشگری شبانه و خوردن 
غذاهای خوشمزه تبدیل شده است. در غرفه‌های 
متعدد این راسته می‌توانید انواع غذاهای محلی، 
ایرانی و فست‌فود را پیدا کنید. در‌ماه مبارک رمضان، 
غرفه‌های این گذر از افطار تا پاسی از شب، انواع 
غذاهای گرم و تازه و نوشیدنی‌های مختلف را برای 
گردشگران عرضه می‌کنند. قیمت غذاها و نوشیدنی‌ها 

در این گذر در رنج متوسط قرار دارد.

گذر خیابان اجتماعی
خیابان بدرالزمان قریب با نام گذر خیابان 

اجتماعی، به نخستین خیابان غذا در غرب معرفی
پایتخت معروف شده است.

گذر باب همایون سال‌هاست به 
محلی برای گردشگری و معرفی

خوشمزه‌خوری تهرانی‌ها تبدیل 
شده؛ خیابانی که در دوران ناصرالدین شاه جایی 
برای برگزاری جشن‌ها بود و به دستور او 

سنگفرش و اطرافش مغازه‌هایی ساخته شد.

افطار در باب همایون
در‌ماه مبارک رمضان، گذر گردشگری 
باب‌همایون از ساعتی مانده به افطار شلوغ 
می‌شود. غرفه‌ها و رستوران‌های این گذر 
در این ماه، منوی افطار را به فهرست 
غذاهای خود اضافه می‌کنند.آش، سوپ 
و حلیم پای ثابت منوی این غرفه‌هاست. 
برخی غرفه‌ها هم غذاهای محلی، نان‌های 
سنتی و دمنوش‌های گیاهی گرم برای 
روزه‌داران آماده می‌کنند.وجود آرامگاه 
امامزاده روح‌الله)ع( در این خیابان بر حال 
و هوای معنوی این محدوده در‌ماه مبارک 
رمضان می‌افزاید و صدای دعا و نیایش از 
بلندگوهای این امامزاده در گذر می‌پیچد.

برنامه‌های فرهنگی هم پای ثابت این گذر 
است، از اجرای نمایش‌های عروسکی 
گرفته تا برگزاری جشنواره‌های مناسبتی. 
با توجه به سرمای هوا در این فصل از 
سال، خیال‌تان از گرم بودن غرفه‌ها و 
رستوران‌های این مسیر راحت باشد چراکه 
همگی مسقف و مجهز به سیستم‌های 

گرمایشی هستند
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گشت و‌گذار در ارتفاعات خوش آب و هوای پایتخت

شب‌های رمضان بر بام‌های تهران
چند روز بیشتر به ‌ماه رمضان باقی نمانده و شهروندان 
خود را برای یک‌ماه ضیافت آماده می‌کنند. با وجود شلوغی و ترافیک 
خیابان‌ها در ایام پایانی سال، خیلی‌ها ترجیح می‌دهند فعالیت ورزشی، 
پیاده‌روی و گردش را به ساعات بعد از افطار موکول کنند. برای چنین 

گردشی، بام‌های تهران انتخاب مناسبی هستند. 
پیشنهاد می‌کنیم برای فرار از شلوغی و آلودگی شهر و گردش شبانه 
سری به بلندی‌های تهران بزنید و زیبایی‌های پایتخت را از نمای بالا 

تماشا کنید.

پریسا نوری

بام تهران

بام تهران با وجود کافه‌ها و 
رستوران‌های متعدد که از ‌آش و معرفی

حلیم تا انواع غذاهای سنتی و 
فست فود‌ عرضه می‌کنند، یکی از پاتوق‌های 

گردشگری برای شب‌های ‌ماه رمضان است.

تماشای شهر در شب
بام تهران بر فرازمحله ولنجک تهران و 
در ابتدای مسیر کوهنوردی توچال قرار 
گرفته است. مسیر پیاده‌روی این بام هم 
انتخاب بی‌دردسری برای پیاده‌روی شبانه 
است. بعد از قدم زدن در هوای خنک این 
شب‌ها، به ایستگاه اول بام تهران می‌رسید 
و می‌توانید نمایی 360درجه از تهران 
را تماشا کنید.اگر به تماشای چراغ‌های 
چشمک‌زن شهر در شب علاقه دارید، بام 
تهران گزینه خوبی برای شماست. این بام 
در یکی از مرتفع‌ترین مناطق پایتخت واقع 
شده و گزینه خوبی برای فرار از شلوغی 

شهر و تماشای آن در سکوت شب است.

تفریحات مهیج جوانانه
در بام تهران با وجود انواع وسایل تفریحی و 
ورزشی مثل بگ جامپ، بانجی جامپینگ، 
سنگ‌نوردی، سینما پنج‌بعدی، سورتمه، 
اسکیپ‌روم یا همان اتاق فرار، انتخاب 
تفریح شبانه به‌خصوص برای جوانان 
چندان سخت نخواهد بود. اگر هم اهل 
این تفریحات نیستید، چندین رستوران با 
منوهای متنوع در ایستگاه اول بام تهران 
وجود دارد که با فرا رسیدن ‌ماه رمضان 
منویی خاص برای افطار و سحر به لیست 
غذاهای‌شان با‌ آش، حلیم، فرنی و...  اضافه 
می‌کنند. اگر بخواهید می‌توانید غذا و 
خوراکی با خودتان ببرید و در طبیعت 
خوش آب و هوای بام تهران، ساعتی دور 

هم بنشینید.

   موقعیت: خیابان انقلاب اسلامی، میدان انقلاب اسلامی
معرفی: ویژگی مهم راسته غذاهای خیابانی میدان انقلاب، نزدیک بودن آنها به دانشگاه تهران و کتابفروشی‌های این راسته است. دانشجویان یا رهگذرانی که برای 
خرید کتاب به میدان انقلاب می‌روند هنگام اذان مغرب می‌توانند خوراکی مورد علاقه خود را از یکی از بساطی‌ها تهیه کنند. انواع‌ آش و نوشیدنی‌های گرم در این 
منطقه فروخته می‌شود و علاوه بر آن کم نیستند اغذیه فروشی‌هایی که در آنها می‌توان فست‌فودهای متنوع پیدا کرد. از چهارراه ولیعصر)عج( تا میدان انقلاب و 

خیابان کارگر شمالی هم تعداد قابل توجهی کافی شاپ وجود دارد که محیط آنها برای دورهمی‌های خانوادگی و دوستانه بعد از افطار مناسب است.

میدان 
انقلاب 
اسلامی

نمای شهر از ارتفاع 
بام محک امکانات چندانی ندارد، دور تا دور بام با نرده 
محصور شده و در کنار نرده‌ها چند نیمکت جانمایی 
شده است. می‌توانید انواع نوشیدنی و ساندویچ‌های گرم 
و سرد را از ون‌کافه سیاری که در آن محدوده است تهیه 
کنید. این بام با وجود امکانات اندک و احتمالا خلوتی به 

دلیل وجود کیوسک نیروی 
انتظامی کاملا  امن است. 
و با خیال راحت تا پاسی از 
شب می‌توانید  درآن گردش 

کنید.

دعا و مناجات شبانه
یکی از مزایای این بام فضای خانوادگی آن است. وجود 
امکاناتی نظیر باربیکیوها، بوفه‌ها و رستوران‌ها فضای 
بسیار مناسبی را برای تفریحات خانوادگی فراهم کرده 
و شرایطی را مهیا ساخته است تا خانواده‌ها در کنار هوای 
خوب از غذاهایی لذیذ بهره‌مند شوند. در این بام مقبره 5 

تن از شهدای گمنام به خاک 
سپرده شده که فضایی معنوی 
به‌وجود آورده و در شب‌های‌ 
ماه رمضان دعا و مناجات در 

آن برگزار می‌شود.

زیارت شهدای گمنام
این بام جزو بام‌های کمتر شناخته‌شده و خلوت پایتخت 
است، بنابراین اگر به دنبال یک جای دنج و آرام برای 
پیاده‌روی در شب‌های ‌ماه رمضان هستید، سری به 
این بام بزنید. مسیر پیاده‌روی آن 2500متر به‌صورت 
آسفالت است که در حال حاضر پایان هفته‌ها بیش 

از هزار نفر از آن استفاده 
می‌کنند. ابتدای ورودی این 
بام، مقبره  5شهید گمنام 
قرار گرفته که فضای معنوی 

به آن بخشیده است.

بام محلاتیبام کوهساربام محک

بام محک مکانی دنج و رویایی است که نامش از 
بیمارستانی نزدیک آن گرفته شده است. شب‌ها معرفی

منظره شهر از ارتفاع این بام تماشایی است.

این بام در بالاترین نقطه از بوستان کوهسار 
واقع شده و نمای 360درجه از تهران را مقابل معرفی

چشمان‌تان نمایان می‌کند.

یکی از جدیدترین بام‌های تهران است که 
2سال پیش در شمال شهرک شهید محلاتی معرفی

ساخته شد.

رگراه شهید چمران، خیابان  بز
یمن، انتهای خیابان ولنجک

نشانی

دارد
جای 
پارک

انتهای بلوار وثوق، میدان شورا
خیابان اردستانی

نشانی

شمال تهران موقعیت

دارد
جای 
پارک

راه  رگراه هنگام، بالاتر از چهار لویزان، بز
استقلال، پارک جنگلی لویزان

نشانی

ق تهران شمال شر موقعیت

دارد
جای 
پارک

رگراه شهید آبشناسان بز
بلوار شهران شمالی

نشانی

شمال غرب موقعیت

دارد
جای 
پارک

رگراه لشگرک ضلع شمالی بز نشانی

ق تهران شر موقعیت

دورهمی در آلاچیق
یکی از ویژگی‌های این بام دسترسی آسان از بزرگراه‌های 
شهید زین‌الدین، شهید بابایی و خیابان هنگام است. 
با وجود امکاناتی مثل سکوی نشیمن، آلاچیق، بوفه، 
رستوران، سرویس بهداشتی، مسجد و... محیط مناسبی 
برای یک دورهمی خانوادگی شبانه است.می‌توانید در 
ساعات بعد از افطار برای پیاده‌روی، لذت بردن از طبیعت 

و تماشای تهران از ارتفاع، راهی بام شیان شوید.

بام شیان
بام شیان محیطی آرام و دنج در بالای تپه‌های 

جنگلی لویزان است و به‌دلیل وجود درختان معرفی
انبوه هوای پاکیزه و مطبوعی دارد.



ی تفریح کنید4 از افطار تا سحر در این مجموعه‌های گردشگر

پاتوق‌های شبگردی در ‌ماه مهمانی خدا 
لذت ‌ماه رمضان تنها به روزه‌داری و ساعات پرفیض افطار و سحر مختص نمی‌شود. با اینکه در ماه‌های دیگر ساعات پایانی شب با سکوت و خلوت شبانگاهی همراه است، اما در‌ 
ماه رمضان بعد از افطار اغلب خیابان‌ها شلوغ شده و بسیاری از مکان‌های تفریحی و گردشگری از ساعات اولیه شب تا نزدیک‌ اذان صبح پذیرای اهالی تهران هستند. اگر در این 

شب‌ها دلتان می‌خواهد شبگردی کنید، این گزارش راهنمای شما برای انتخاب مقصد خواهد بود.

سعیده مرادی

  موقعیت: محدوده باغ فردوس تا میدان قدس
معرفی: میدان تجریش به‌دلیل همجواری با آستان مقدس امامزاده صالح)ع( یکی از مکان‌های پر رفت‌وآمد در ‌ماه مبارک رمضان به شمار 
می‌آید. با نزدیک شدن به اذان مغرب این محدوده شلوغ‌تر از قبل می‌شود. اطراف این میدان پر از رستوران، غرفه‌های فروش غذاهای خیابانی 
و کافه است. در شب‌های ‌ماه مبارک رمضان کم نیستند ون‌رستوران‌ها و فروشندگان غذاهای خانگی که در اطراف میدان بساط آش رشته و 

حلیم برپا کرده‌اند. یک کاسه آش داغ برای افطار، آن هم در هوای سرد اسفند‌ماه لذتبخش خواهد بود.

میدان 
تجریش

تفریح در برج
هرسال با رسیدن‌ ماه مبارک رمضان جشنواره‌ و برنامه‌های فرهنگی هنری 
افطار تا سحر در برج میلاد برگزار می‌شود. برنامه‌هایی همچون ختم 
قرآن توسط شهروندان و قاریان برتر در بخش نمایشگاهی برج میلاد برپا 
می‌شود. در گالری شرقی برج نیز نمایشگاه آثار قرآنی میزبان شهروندان 
تهرانی در این شب‌هاست. در غرفه‌های دیگر بخش نمایشگاهی، نمایشگاه 
عفاف و حجاب، سوغات و صنایع‌دستی برپا می‌شود. بازدید از بخش‌های 

مختلف و تفریحات این برج در شب‌های ‌ماه رمضان هم قابل توجه است.

ج میلاد بر
برج میلاد ویژه‌برنامه‌های رمضانی متنوعی را تا ساعت 2بامداد 

برگزار می‌کند تا شهروندان در کنار خانواده‌های خود، لحظات معرفی
خوشی را سپری کنند.

دربند، درکه و فرحزاد

مناطق گردشگری خوش‌آب و 
هوای شمال تهران در شب‌های ‌ماه معرفی

مبارک رمضان با رستوران‌ها 
‌و‌کافه‌هایی فعال تا سحر پذیرای گردشگران 
هستند. شناخته‌شده‌ترین آنها دربند، درکه و 

فرحزاد است.

افطاری لب رودخانه
جذابیت گشت وگذار در مناطق گردشگری 
شمال تهران ازجمله دربند، درکه و فرحزاد، 
طبیعت زیبا و لذت ‌بردن از صدای رودخانه 
است. البته این مناطق راسته رستوران‌ها 
و سفره‌خانه‌هایی هستند که در شب‌های 
‌ماه رمضان با منوی ویژه‌تری از روزه‌داران 
پذیرایی می‌کنند. صرف وعده افطاری لب 
رودخانه و در فضای طبیعی خاطره ماندگار 
این ‌ماه رمضان شما خواهد شد. اگرچه 
ساعت شلوغی این مناطق در روزهای 
عادی از غروب تا نیمه‌های شب است، 
اما در شب‌های ‌ماه رمضان می‌توان شاهد 
جمعیت بیشتری برای تفریح در این محل 
بود. فقط حواستان باشد که این شب‌ها 
هوای این مناطق کوهستانی سرد است و 

حتما لباس گرم همراه داشته باشید.

کوهپیمایی متفاوت
برای قدم ‌زدن در مسیر اصلی دربند و 
درکه لازم است کمی کوهپیمایی کنید، 
اما اگر انتخاب شما برای این شب‌ها رفتن 
به فرحزاد است، به کوهپیمایی نیاز ندارید. 
برای رسیدن به دربند از میدان تجریش، 
خیابان دربند را به سمت شمال و میدان 
دربند پیش بروید. برای رسیدن به محدوده 
تفریحی درکه هم باید خودتان را به شمال‌ 
غرب تهران برسانید. بهتر است وارد 
بزرگراه شهید چمران شوید و پس از عبور 
از خیابان‌های یمن و رشیدالدین فضل‌الله، 
به خیابان داودیان برسید تا بتوانید 
مسیر درکه را پیش بگیرید. برای تفریح 
در فرحزاد هم از طریق بلوار فرحزادی و 
بزرگراه یادگار امام)ره( می‌توانید به این 

منطقه دسترسی پیدا کنید.

شمال تهران موقعیت

گذر گردشگری در شب‌های رمضان
بوستان آب و آتش پر از کافه‌ها و رستوران‌هایی است 
که می‌توانید برای صرف افطاری یکی از آنها را انتخاب 
کنید یا بعد از یک قدم‌زدن دلچسب در طبیعت بوستان، 
خودتان را به یک فنجان چای داغ مهمان کنید. هر 
سال در ‌ماه مبارک رمضان، غرفه‌های متنوعی در این 
بوستان برپا می‌شود. گذر گردشگری هم در بوستان آب 

و آتش برپاست که در آن 
محصولات فرهنگی، هنری، 
صنایع‌دستی و سوغات 
استان‌های مختلف عرضه 

می‌شود.

تش پل طبیعت و بوستان آب و آ

بوستان آب و آتش با امکانات تفریحی مختلف 
همچون فانوس دریایی، لانه کبوتر، معرفی

کالسکه‌رانی، فانوس دریایی، آبنما و... یکی از 
مقاصد پرطرفدار در‌ ماه رمضان است.

دارد
جای 
پارک

تش رگراه شهید حقانی، خیابان آب و آ بز نشانی

هزینه 
ودی نداردور

دارد
جای 
پارک

ج میلاد وجی اختصاصی بر رگراه شهید حکیم، خر بز نشانی

هزینه 
ودی نداردور

افطار در ساحل دریاچه
یکی از مراکز تفریحی تهران که در آن می‌توان از افطار 
تا سحر لحظات دلچسبی را سپری کرد، دریاچه چیتگر 
در غرب تهران است. در ورودی اصلی این دریاچه 
که با نام میعاد شهرت دارد، ایستگاه صلواتی دایر 
است که با چای، خرما و نذورات پذیرای روزه‌داران 
است. طرح افطاری ساده و برگزاری مراسم احیا در 
مسجد مجموعه از دیگر برنامه‌های رمضانی دریاچه 

محسوب می‌شود. در این 
مجموعه آلاچیق‌هایی برای 
افرادی که می‌خواهند افطار 
را در فضای سبز میل کنند، 

ساخته شده است.

دریاچه شهدای خلیج‌فارس

دریاچه شهدای خلیج‌فارس یا همان دریاچه 
چیتگر با داشتن جذابیت‌هایی مانند ساحل معرفی

شنی و سنگی، رستوران‌های بزرگ و کوچک 
و... از پاتوق‌های گردشگری پرطرفدار در شب‌های‌‌ ماه 

رمضان محسوب می‌شود.

دارد
جای 
پارک

ی رگراه شهیدخراز انتهای بز نشانی

هزینه 
ودی نداردور

افطار روی پل
پل طبیعت 3طبقه دارد؛ یک طبقه مخصوص 
شکم‌گردی است و رستوران و کافه‌های آن با منوهایی 
که برای افطار تدارک دیده‌اند، میزبان گردشگران 
هستند. طبقه دیگر پل با نیمکت‌ها و دیوارهای 
شیشه‌ای فرصتی برای قدم زدن، تماشای منظره شهر 
و استراحت فراهم می‌کند. طبقه سوم پل هم مناسب 

پیاده‌روی است و قدم زدن 
در آن و تماشای چشم‌انداز 
عبور و مرور خودروها، لذتی 
است که باید در شب‌های 
‌ماه رمضان آن را تجربه کرد.

پل طبیعت

پل طبیعت که پارک طالقانی را به پارک آب و 
آتش متصل می‌کند، طرحی شبیه به یک معرفی

درخت تنومند دارد و از مقاصد تهرانگردی در 
شب‌های ‌ماه رمضان محسوب می‌شود.

دارد
جای 
پارک

تش  رگراه شهید حقانی، بین پارک آب و آ بز
و بوستان طالقانی

نشانی

هزینه 
ودی نداردور
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لذت ‌ماه رمضان تنها به روزه‌داری و ساعات پرفیض افطار و سحر مختص نمی‌شود. با اینکه در ماه‌های دیگر ساعات پایانی شب با سکوت و خلوت شبانگاهی همراه است، اما در‌ 
ماه رمضان بعد از افطار اغلب خیابان‌ها شلوغ شده و بسیاری از مکان‌های تفریحی و گردشگری از ساعات اولیه شب تا نزدیک‌ اذان صبح پذیرای اهالی تهران هستند. اگر در این 

شب‌ها دلتان می‌خواهد شبگردی کنید، این گزارش راهنمای شما برای انتخاب مقصد خواهد بود.

   موقعیت: از محدوده خیابان دماوند تا خیابان انقلاب
معرفی: میدان امام حسین)ع( به‌دلیل مغازه‌های زیادی که در اطراف آن قرار گرفته، همیشه شلوغ و پر رفت‌وآمد است. به‌خصوص در 
آستانه سال جدید که جمعیت قابل توجهی برای خرید و مایحتاج خود به این مکان می‌آیند. در اطراف میدان امام حسین)ع( رستوران و 
اغذیه‌فروشی‌های زیادی وجود دارد. البته کم نیستند کسانی که برای فروش غذاهای خانگی یا چای داغ بساط کرده‌اند. از دیگر غذاهایی که 

در این میدان فروخته می‌شود، آش رشته، حلیم و کله‌پاچه است که طرفداران زیادی هم دارد.

میدان 
امام 

حسین ع

گذرهای پیاده‌روی تهران

بسیاری از پیاده‌راه‌ها و باغ‌راه‌های 
تهران مقصدی مناسب برای معرفی

پیاده‌روی پایتخت‌نشینان در 
ساعات بعد از افطار تا سحر هستند.

پیاده‌روی شبانه
بوستان قیطریه، بوستان نهج‌البلاغه، 
بوستان ملت، بلوار کشاورز، بوستان 
پلیس، بوستان جوانمردان، بوستان لاله، 
بوستان المهدی، بوستان هرندی، فلکه 
دوم نیروی هوایی، بوستان ولایت، بوستان 
نرگس و دریاچه شهدای خلیج‌فارس 
برخی گردشگاه‌های پایتخت هستند 
که برای پیاده‌روی شهروندان به‌ویژه در 
شب‌های ‌ماه مبارک رمضان مناسب‌سازی 
شده‌اند. می‌توانید هر شب از افطار تا سحر 
از غرفه‌های عرضه خوراکی و محصولات 
هنری متنوع مستقر در این فضا‌ها دیدن 
کنید، کودکان را مهمان زمین‌های بازی 
کنید و از برنامه‌های هنری و فرهنگی این 

مجموعه‌ها لذت ببرید.

قدم زدن در بلوار 
یکی از پاتوق‌های پرطرفدار پیاده‌روی در 
شب‌های‌ ماه رمضان بلوار کشاورز است. 
این بلوار قدیمی در مرکز شهر قرار دارد 
و از میدان ولیعصر)عج( تا تقاطع خیابان 
کارگر ادامه پیدا می‌کند. در وسط این 
بلوار، 2مسیر پهن پر دار و درخت و نیمکت 
و یک جوی آب فضایی به ‌وجود آورده 
که می‌توان در آن در ساعات بعد از افطار 
قدم زد. عده‌ای نیز شب‌های ‌ماه رمضان را 
فرصتی برای ورزش می‌دانند و در مسیر 
ویژه بلوار به دوچرخه‌سواری و فعالیت‌های 
ورزشی می‌پردازند. در اطراف بلوار کشاورز، 
کافه‌ها و رستوران‌های متنوعی وجود دارد 
که می‌توان انواع خوراکی‌های خوشمزه 
و نوشیدنی‌های گرم را در آنها پیدا کرد. 
هر سال در این بلوار قدیمی غرفه‌هایی به 
مناسبت ‌ماه مبارک رمضان برپا می‌شود که 
از آنها می‌توان انواع محصولات فرهنگی و 
هنری، خوراکی‌های محلی و صنایع ‌دستی 

تهیه کرد.

بوستان‌های محلی
ز‌ بلوار کشاور

نشانی

لذت افطار و سحر در بام‌لند
باملند در کنار مراکز خرید، تفریحات مختلفی از بازی‌های 
همگانی گرفته تا بازی‌های دیجیتال و واقعیت مجازی 
را فراهم کرده است تا این مجموعه در میان پاتوق‌های 
گردشگری پرطرفدار قرار گیرد. رستوران‌ها و کافه‌های 
متعددی در این محدوده وجود دارند که در ساعات 
افطار و سحر از روزه‌داران استقبال می‌کنند و با منوی 
خاص به مهمانان خدمات ویژه ارائه می‌دهند. معماری 

بام لند تلفیقی از معماری 
قدیمی ایرانی و المان‌های 
مدرن و لوکس است؛ بنابراین 
قدم‌زدن شبانه در محوطه آن 

خالی از لطف نیست.

بام‌لند

مجموعه باملند در سمت شرقی دریاچه 
چیتگر قرار دارد و نخستین مرکز خرید خطی معرفی

ایران در فضای باز محسوب می‌شود.

دارد
جای 
پارک

وجی بلوار  رگراه شهید همت، خر بز
کاشان، خیابان موج، بلوار صدف

نشانی

هزینه 
ودی نداردور

شبگردی در بوستان
مسیر ورودی بوستان از خیابان ولیعصربا آبنمای پلکانی 
یکی از زیبایی‌های پارک است. در همان ابتدای بوستان 
زمینی مسطح برای اسکیت و اسکوتربازی قرار دارد. 
دریاچه 20هزار مترمربعی، باغ‌وحش، ماشین دودی 
120ساله و... از دیگر دیدنی‌های بوستان هستند. 
بوستان ملت در ‌ماه مبارک رمضان هم حال و هوای 
خود را دارد. برنامه‌های مختلف مانند افطاری ساده، 

نماز جماعت در فضای باز، 
برپایی استیج و... یکی، دو 
ساعت قبل از اذان مغرب 
شروع شده و تا پاسی از شب 

ادامه دارد.

بوستان ملت

بوستان ملت در سال 1342به سبک پارک‌های 
انگلیسی ساخته شد. این بوستان با 34هکتار معرفی

وسعت معماری ویژه و تماشایی دارد.

دارد
جای 
پارک

رگراه نیایش خیابان ولیعصر، ‌بالاتر از بز نشانی

هزینه 
ودی نداردور

هیجان و بازی بعد از افطار
وجود ده‌ها مدل دستگاه بازی در 3شهربازی، دریاچه، 
یکی از بزرگ‌ترین باغ‌وحش‌های ایران و...، ویژگی‌هایی 
هستند که باعث می‌شوند بوستان ارم به یکی از مهم‌ترین 
گزینه‌های اهالی تهران برای تفریح و سرگرمی در ‌ماه 
رمضان تبدیل شود. در این بوستان تعداد قابل‌توجهی 
کافی‌شاپ، رستوران و غرفه‌های فروش خوراکی وجود 
دارد که میزبان روزه‌داران هنگام اذان مغرب و لحظه 

افطار هستند. فضای سبز 
وسیع این پارک هم امکان 
پهن کردن سفره‌های افطاری 
را برای خانواده‌ها فراهم کرده 

است.

بوستان ارم

بوستان ارم در سال 1353 افتتاح شد و با 
70هکتار وسعت جزو مجموعه‌های تفریحی معرفی

مناسب برای تفریح به‌ویژه در شب‌های ‌ماه 
رمضان است.

دارد
جای 
پارک

ق به  ی )شر رگراه شیخ فضل‌الله نور بز
ی رگراه شهیدستار غرب(، بعد از بز

نشانی

هزینه 
ودی 40000تومانور
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  موقعیت: دولت‌آباد، محدوده خیابان قدس
معرفی: خیابان دولت آباد به گذر غذاهای عربی معروف است. در این راسته قدم به قدم، اغذیه فروشی و رستوران‌های خوراک عربی و لبنانی دیده می‌شود. 
بین این غذاها، سمبوسه و فلافل بیشترین طرفدار را دارند. به‌گفته خود کسبه، 150نوع فلافل در خیابان دولت آباد فروخته می‌شود. علاوه بر خوردنی‌های 
تند و لذیذ عربی، شیرینی و حلوای عراقی هم در اینجا عرضه می‌شود که نمونه‌اش را در هیچ جای تهران پیدا نمی‌کنید. در ایام‌ ماه رمضان رفتن به خیابان 

دولت آباد، امتحان کردن غذاهای محلی و چشیدن طعم شیرینی‌های مخصوص با یک فنجان چای، تجربه‌ای دلچسب برای شهروندان خواهد ساخت.

خیابان 
دولت آباد

راسته‌های خرید 
خوراکی‌های ماه‌رمضان

رشته خشکار از پرطرفدار‌ترین 
شیرینی‌های سنتی گیلان در‌ماه معرفی

رمضان است که 300سال قدمت 
دارد و چند سالی می‌شود در شهرهای دیگر 
به‌خصوص تهران هم پخت می‌شود.‌آش و 
حلیم هم در این‌ماه طرفداران زیادی 

پیدا‌می‌کنند.

شیرینی‌های افطار
مواد تشکیل‌دهنده رشته خشکار، این 
شیرینی ساده و خوشمزه، ترکیب آب و 
آرد برنج )رشته( و مواد میانی شامل گردو، 
شکر، هل و دارچین خشکار است. استقبال 
از این شیرینی در شب‌های رمضان بیشتر 
از مواقع دیگر سال است به‌گونه‌ای که 
در میدان‌های بهارستان و انقلاب در‌ماه 
رمضان برای خرید این شیرینی شمالی 
صف تشکیل می‌شود. به جز رشته خشکار، 
محبوب‌ترین شیرینی‌ماه رمضان زولبیا و 
بامیه است که البته راسته مشخصی برای 
خرید این شیرینی وجود ندارد و اغلب 
شیرینی‌فروشی‌های محلی،‌ماه رمضان 

زولبیا و بامیه هم می‌فروشند.

افطار به صرف‌آش و حلیم
آش و حلیم از اجزای جدایی‌ناپذیر 
سفره‌های افطار هستند و در‌ماه رمضان 
تعداد مغازه‌هایی که این دو قلم جنس را 
می‌فروشند چندبرابر می‌شود. اگرچه در 
اکثر معابر تهران در‌ماه رمضان بنرهایی 
مبنی بر فروش‌آش و حلیم با گوشت 
گوسفندی یا بوقلمون دیده می‌شود اما 
بعضی از مغازه‌ها از قدیم به پخت این دو 
غذا معروف بوده‌اند.معروف‌ترین مغازه‌های 
فروش‌آش در خیابان انقاب، محدوده 
خیابان جمالزاده قرار دارند.برای خرید 
از این مغازه‌ها حتما چند ساعت زودتر 
از افطار راهی شوید و حواستان باشد که 
جای پارک در این محدوده به سختی پیدا 
می‌شود.راسته خیابان پیروزی هم جزو 
پاتوق‌های محبوب شکم‌گردی است که 
مغازه‌های قدیمی فروش‌آش و حلیم در 

آن پرتعدادند.

‌میدان بهارستان، دور میدان 
انقلاب و خیابان پیروزی

نشانی

این راسته‌ها مقصد گشت‌و‌گذار در ماه‌رمضان محسوب می‌شوند

بازارگردی در ماه مبارک
سفره‌های افطار‌ماه رمضان در عین سادگی، مملو از 
خوراکی‌های رنگارنگ و متفاوت است. برای خرید این خوراکی‌های خوشمزه 
بهترین راه رفتن به بازارها و مکان‌هایی است که به‌اصطلاح بورس خرید اقلام 
خوراکی هستند. خرما، قندوشکر، محصولات پروتئینی و... برخی از اقلامی 

هستند که خانواده‌ها سعی می‌کنند قبل از‌ماه رمضان آنها را تهیه کنند. غذاهایی 
مثل‌آش و حلیم هم در این‌ماه بیشتر از قبل طرفدار پیدا می‌کنند. برای اینکه 
بتوانید اقلام مورد نیاز در‌ماه مبارک رمضان را راحت‌تر و با قیمت مناسب‌تر تهیه 
کنید، بازارها و راسته‌هایی را که بورس فروش این اقلام هستند معرفی کرده‌ایم.

مهدیه تقوی‌راد

تازه و  با قیمت مناسب
در خیابان‌های فخرآباد و غیاثی می‌توانید تعداد زیادی 
مغازه پروتئین فروشی را مشاهده کنید. مغازه‌هایی که 
از 8صبح تا پاسی از شب فعال بوده و کامیونت‌های 
یخچال‌دار در اغلب ساعات روز درحال خالی کردن 
بار تازه در آنها هستند. قیمت انواع پروتئین در این 
راسته‌ها به نسبت قصابی‌ها کمتر است و می‌توانید 

انواع گوشت بوقلمون، مرغ، 
‌گوسفند، گاو، شتر، بز، 
بلدرچین، تخم مرغ، ماهی 
و... را با اطمینان از تازگی و 

کیفیت بخرید.

حال و هوای بازارهای قدیم
خیابان مولوی از قدیم به فروش انواع حبوبات و خشکبار 
معروف بوده، صاحبان مغازه در این دو راسته، ‌هنوز به 
سبک قدیم گونی‌های حبوبات را بیرون از مغازه می‌چینند. 
کمتر مغازه‌ای در این خیابان‌ها نونوار شده و حال و هوای 

بازارهای سنتی در این راسته 
حفظ شده است. در کنار 
حبوبات می‌توانید انواع پنیر، 
‌کره، مربا و ‌ترشیجات را هم 

از این راسته خریداری کنید.‌

بازاری با محصولات محلی
حال و هوای بازار خیابان شهرستانی شبیه به بازارهای 
شهرهای شمالی کشور است، با همان شور و هیجان، 
شلوغی و بوی سبزی و میوه‌های تازه‌‌ در این راسته انواع 
مواد غذایی، از محصولات پروتئینی گرفته تا سبزی 
و میوه تازه، حبوبات، خوار بار، تنقلات، شیرینی و 
کالاهای مصرفی مثل محصولات بهداشتی پیدا می شود. 

قیمت‌ها در این بازار نسبت به 
مغازه‌های شهر ارزان‌تر است 
و معمولا با شروع ماه مبارک 
رمضان، این بازار شلوغ‌تر از 

همیشه می‌شود.‌

راسته خیابان شهرستانیبازار حبوباتبازار محصولات پروتئینی

بورس فروش انواع پروتئین در خیابان‌های 
شهید غیاثی و فخرآباد است. در این دو معرفی

خیابان می‌توانید انواع محصولات پروتئینی 
تازه را با قیمت مناسب تهیه کنید.

خیابان‌های مولوی و انبار نفت از راسته‌های 
قدیمی خرید حبوبات و خواروبار در تهران معرفی

است که دسترسی مناسبی با استفاده از 
خطوط حمل‌ونقل عمومی دارند.

اگر ترجیح می‌دهید با یک بار مراجعه به یک بازار، 
بخش زیادی از مایحتاج ماه رمضان را خریداری معرفی

کنید، خیابان شهرستانی انتخاب خوبی است.

میدان شهدا، ‌خیابان فخرآباد و خیابان 
17شهریور، خیابان آیت‌الله سعیدی

نشانی

خیابان مولوی، ‌خیابان تختی نشانی

راه مولوی، ‌خیابان صاحب جمع و  چهار
میدان محمدیه، ‌خیابان انبار نفت

نشانی

میدان امام حسین)ع(،ابتدای خیابان 
هفدهم شهریور

نشانی

انواع خرما، از زرد تا سیاه
راسته خرما فروشی‌های تهران، خیابان تختی است. 
خیابانی که به نام جهان پهلوان تختی نامگذاری شده و 
به خانی‌آباد هم معروف است. این خیابان از قدیم مرکز 
خرمافروشان تهران بوده و در کوچه پس کوچه‌های آن 
انبارهای بزرگ و کوچک خرما قرار دارند.در این راسته 
می‌توانید انواع و اقسام خرماها را با قیمت و کیفیت 
مناسب پیدا کنید. فروشنده‌ها شما را برای انتخاب 
خرمای باب سلیقه خودتان، از خرمای سیاه گرفته تا 

زرد، راهنمایی می‌کنند.

بازار خرما و خشکبار
خرما از ملزومات سفره افطار است که تنوع 

زیادی دارد.برای خرید انواع خرما می‌توانید معرفی
راهی خیابان تختی شوید.
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   موقعیت: محدوده پارک شهر تا بازارچه شاهپور
معرفی: در روزهای پایانی سال، پارک شهر یکی از پاتوق‌های شب‌گردی شهروندان می‌شود. فضای زیبای این بوستان از یک سو و وجود 
مکان‌های تفریحی و فرهنگی مثل موزه‌ها باعث می‌شود خیلی از مردم برای گذران فراغت خود به خیابان وحدت اسلامی و پارک شهر بیایند. 
از آنجا که اسفند امسال با ایام ماه رمضان مصادف شده، ممکن است خیلی‌ها هنگام افطار بیرون از منزل باشند. راسته خیابان وحدت اسلامی 

سال‌هاست به پاتوق جگرکی‌، کبابی و البته انواع و اقسام ویتامینه، آبمیوه و معجون تبدیل شده است.

خیابان 
وحدت 
اسلامی

پردیس سینمایی زندگی

‌پردیس سینمایی مگامال

پردیس سینمایی زندگی، در یک 
مجموعه فرهنگی - تجاری در غرب معرفی

تهران واقع شده و دارای 5سالن 
سینما و یک سالن تئاتر است.

پردیس سینمایی مگامال اکباتان 
یکی از بزرگ‌ترین پردیس‌های معرفی

سینمایی تهران است و در مجتمع 
تجاری- تفریحی مگامال قرار دارد.

یک تیر و دو نشان
سینما زندگی سال 1388در طبقه دوم یک 
مجتمع تجاری فعالیت خود را آغاز کرد. مجهزبودن 
این سینما به بهترین سیستم‌های صوتی و 
تصویری را می‌توان از ویژگی‌های منحصربه 
فرد آن به‌شمار آورد. ساعات فعالیت این سینما 
در سئانس‌های شبانه در ‌ماه مبارک رمضان 
تغییر می‌کند؛  بنابراین سینما شلوغ‌تر از روزهای 
معمول خواهد بود. این سینما 1000نفر ظرفیت 
دارد و می‌توانید بلیت فیلم‌های موردنظرتان در 
این سینما را به‌صورت آنلاین هم خریداری کنید. 
امتیاز دیگر سینما زندگی وجود سالن تئاتر برای 
علاقه‌مندان به این هنر است. اغلب نمایش‌های 
کمدی خانوادگی در این سالن اجرا می‌شود. 
پارکینگ اختصاصی، رستوران و مراکز خرید از 
دیگر امکانات این مجتمع تجاری - فرهنگی است. 

بزرگ‌ترین پردیس شهر
 این مجموعه با 10سالن سینما و ظرفیت 
1400صندلی، پذیرای علاقه‌مندان به تماشای 
فیلم‌های روز ایران و جهان و همچنین نمایش‌های 
جدید تئاتر است. ظرفیت بزرگ‌ترین سالن این 
پردیس سینمایی 300نفر است و در آن امکان 
برگزاری تئاتر و کنسرت نیز وجود دارد؛ هرچند 
دیگر سالن‌های پردیس مگامال تنها برای اکران 
فیلم طراحی شده‌اند. وجود نخستین سالن 
سه‌بعدی صدای ایران، سالن VIP، بخش‌های 
خانوادگی، تجهیزات پیشرفته نور و صدا از 
ویژگی‌های جذاب سالن‌های مجموعه است. در 
کنار اینها، کلاس‌های آموزش هنری، شهر کتاب 
و فروشگاه‌های عرضه‌کننده اقلام فرهنگی و 
همچنین قرارگرفتن در مجموعه تفریحی مگامال، 
فضای جذابی را دراختیار بازدیدکنندگان این 
پردیس سینمایی قرار می‌دهد و آن را به مقصدی 
مناسب برای گردش و تفریح در شب‌های ‌ماه 

مبارک رمضان تبدیل می‌کند.

رگراه آیت‌الله کاشانی،  بز
بلوار ابوذر

نشانی

شهرک اکباتان فاز 2، جنب متروی 
اکباتان، مرکز خرید مگامال

نشانی

پردیس‌های سینمایی تهران در شب‌های‌ ماه رمضان تا بامداد میزبان مردم هستند

افطار تا سحر در سینماهای پایتخت
مصادف‌شدن ‌ماه رمضان با روزهای پایانی اسفند حال 
و هوای متفاوتی به شهر داده است. با شروع ‌ماه مبارک رمضان، پیداکردن 
مقصد تفریحی مناسب به دغدغه خانواده‌های روزه‌دار تبدیل می‌شود. 
برای طرفداران فیلم و سینما و علاقه‌مندان به تفریحات فرهنگی، چند 

سالی است که طرح افطار تا سحر سینماها دغدغه تفریح شبانه را رفع 
کرده است. پردیس‌های سینمایی آزادی، ملت، راگا، چهارسو، زندگی و 
مگامال بعضی مقاصد مناسب برای فیلم‌دیدن در شب‌های‌ماه مبارک 

رمضان هستند.‌

مژگان مهرابی

پردیس سینمایی راگاپردیس سینمایی چهارسوپردیس سینمایی ملت

5فیلم در هر سانس
ساختمان بازسازی شده سینما آزادی سال‌هاست پاتوق 
پایتخت‌نشینان برای تماشای فیلم‌های روز سینماست. در 
سینما آزادی همزمان چندین فیلم اکران می‌شود و می‌توانید 
با توجه به سلیقه خود فیلم مورد نظرتان را تماشا کنید. این 
سینما 2رستوران، 3کافی شاپ و 4طبقه تجاری دارد، بنابراین 
می‌توانید بعد از تماشای فیلم، گشتی در ساختمان سینما بزنید 
یا غذا بخورید. امتیاز دیگر سینما آزادی، داشتن پارکینگ است 

که در خیابان شهید بهشتی قرار دارد.

زادی پردیس سینمایی آ
پردیس سینمایی آزادی از سینماهای قدیمی کشور 

به‌شمار می‌آید. این پردیس 5سالن دارد و ظرفیت معرفی
آن 1400نفر است.

تماشای فیلم همراه با شکم‌گردی
از امتیازهای مهم رفتن به سینما ملت، نزدیکی آن به 
بوستان ملت است. بنابراین بعد از تماشای فیلم، فرصت 
دارید ساعتی در پارک پیاده‌روی کنید و از هوای تازه 
لذت ببرید. در سینما ملت علاوه بر اکران فیلم‌های روز 
سینمای ایران، نمایشگاه آثار هنری هنرمندان برگزار 
می‌شود. این سینما یک سالن بزرگ دارد که محل 
برگزاری همایش‌ها، میزگرد و کنسرت‌هاست. از دیگر 
امکانات سینما ملت می‌توان به غرفه‌ها، کافی‌شاپ و 

رستوران‌های متعدد اشاره‌کرد.

پردیس سینمایی ملت یکی از سینماهای 
مجهز پایتخت است که 4سالن با ظرفیت معرفی

280نفر دارد.

13 تا 2بامداد
ساعت 

فعالیت

رگراه  خیابان ولیعصر)عج(، ابتدای بز
هاشمی رفسنجانی

نشانی

هزینه 
100هزار تومانبلیت

15 تا 2بامداد
ساعت 

فعالیت

خیابان شهیدبهشتی، نبش خیابان خالد 
را( اسلامبولی )وز

نشانی

هزینه 
100هزار تومانبلیت

گالری‌های هنری در چهارسو
پردیس سینمایی چهارسو بخشی از یک مجتمع 
فرهنگی- تجاری محسوب می‌شود و گزینه مناسبی 
برای تفریح شبانه در‌ماه مبارک رمضان به‌شمار می‌آید. 
در این سینما گالری عکاسی و نقاشی وجود دارد که 
سرزدن به آنها قبل یا بعد از تماشای فیلم، خالی از لطف 
نیست. یک طبقه وسیع از این مجموعه به رستوران‌ها 
و کافه‌های متعددی اختصاص دارد که از افطار تا سحر 

میزبان شهروندان هستند.

چهارسو، سینمایی مدرن در مرکز شهر است 
که 5سالن آن مجهز به جدیدترین امکانات معرفی

صوت و تصویر هستند و سالن‌هایی برای 
نمایش فیلم‌های کوتاه دارد.

عصر تا 3بامداد
ساعت 

فعالیت

ی، تقاطع خیابان حافظ خیابان جمهور نشانی

هزینه 
100هزار تومانبلیت

سینمای مدرن در جنوب تهران
سینما پردیس راگا 3سالن مدرن با تجهیزات صوتی 
و تصویری پیشرفته دارد و به‌دلیل امکانات مجهزی 
که در خود جای داده مکان مناسبی برای برگزاری 
رویدادهای فرهنگی و نشست‌های نقد فیلم است. 
این سینما با ظرفیت 600 نفر دارای پارکینگ، بوفه، 
کافی‌شاپ و فروشگاه است. از دیگر مزایای سینمای 
راگا، نزدیکی آن به حرم حضرت عبدالعظیم)ع( است 
و شب‌های‌ماه مبارک رمضان می‌توانید بعد از تماشای 

فیلم، به زیارت این امامزاده بروید.

سینما پردیس راگا با امکانات متنوع و تجهیزات 
باکیفیت سینمایی، به یکی از قطب‌های فرهنگی معرفی

و تفریحی شهرری تبدیل شده است.

15 تا 2بامداد
ساعت 

فعالیت

وینی، خیابان  رگراه شهیدآ ی، بز شهر ر
ی کریم شیراز

نشانی

هزینه 
100هزار تومانبلیت



زشی پایتخت در ‌ماه رمضان تا پاسی از شب فعالند مجموعه‌های ور

ورزش پس از روزه‌داری
مجموعه‌های تفریحی ورزشی در ایام ‌ماه مبارک رمضان  

معمولا بعد از افطار فعالیت خود را آغاز کرده و تا سحر دایر هستند. شنا، 
فوتسال، والیبال، پینت‌بال، ‌بدنسازی و... از ورزش‌هایی هستند که روزه‌داران 

در شب‌های‌ ماه رمضان در مجموعه‌های ورزشی سراغ آنها می‌روند. اگر اهل 
ورزش هستید، برخی مجموعه‌های ورزشی را که در ‌ماه رمضان می‌توانید از 

سئانس‌های شبانه آنها استفاده کنید، برایتان معرفی کرده‌ایم.

مهدیه تقوی‌راد

 مقاصد مهتاب‌نوردی 
8در رمضان

هیجان بازی بعد از افطار
باشگاه پینت‌بال رازی یا »کانیمانگا« سئانس‌های مختلفی 
برای بانوان، آقایان و اعضای خانواده درنظر گرفته است. 
امکان استفاده از امکانات این مجموعه تا آخرین ساعات 
شب، این فرصت را فراهم کرده است تا بتوانید بعد از صرف 
افطار سبک و ساده برای انجام این بازی مهیج و گروهی 

راهی این مجموعه شوید. از 
امکانات باشگاه پینت‌بال 
رازی می‌توان به رختکن مجزا 
برای بانوان و آقایان، جایگاه 

تماشاگر، بوفه و... اشاره کرد.

شنا بعد از افطار
این پارک آبی که 55هزار مترمربع وسعت دارد، از سال 
1396 کار خود را آغاز کرده و یکی از مجهزترین و مهیج‌ترین 
پارک‌های آبی تهران و کشور است. این پارک آبی در ‌ماه 
رمضان از بعد از افطار تا سحر فعال است. جکوزی، اتاق ماساژ، 
فروشگاه لوازم شنا، فست‌فود، کافی‌شاپ، پارکینگ و... 
فضای این پارک آبی را برای تجربه یک تفریح به‌یادماندنی 

در شب‌های ‌ماه رمضان مناسب کرده‌اند.

مجهز به سالن‌های چند‌منظوره
سالن بولینگ مجموعه ورزشی دارای 8خط مجهز به 
استانداردهای بین‌المللی است. سینما، سالن‌های ورزشی 
مختلف، استخر، فودکورت، شهربازی و... بخش‌های متنوع 
این مجموعه است. مجموعه ورزشی شهیدچمران دارای 
دو سالن چندمنظوره است. سالن‌های چندمنظوره این 
مجموعه مجهز به رختکن، آبسردکن، جایگاه تماشاچی 
و دوش حمام هستند. در سالن شماره یک کلاس‌های 
آموزشی در رشته‌های بسکتبال، والیبال و فوتسال برگزار 

می‌شود. سئانس‌های اجاره‌ای 
سالن شماره یک برای ساعات 
بعد از افطار به سازمان‌ها، 
شرکت‌ها و تیم‌های ورزشی 

تعلق دارد.

فوتسال در افسریه
برای اینکه بتوانید سئانس‌های موردنظرتان را در 
این سالن رزرو کنید باید سریع‌تر دست بجنبانید 
چراکه معمولا گروه‌های مختلف از بازی و ورزش در این 
سالن استقبال می‌کنند. این سالن علاوه بر پارکینگ 
مراجعه‌کنندگان، ‌بوفه، سیستم گرمایشی و سرمایشی 

و سرویس بهداشتی هم دارد. 
قیمت مناسب سئانس‌های 
این سالن باعث شده تا در 
شب‌های ‌ماه مبارک رمضان 

مورد استقبال قرار بگیرد.

پینت‌بال رازی

پارک
ُ
پارک آبی ا

مجموعه ورزشی تختیمجموعه ورزشی شهیدچمران
یکی از ورزش‌های مهیج و محبوب این روزها 

پینت‌بال است که امکان بازی‌کردن آن معرفی
به‌صورت گروهی، در شب‌های‌ماه رمضان در 

بوستان رازی فراهم شده است.

پارک آبی اپُارک به‌عنوان بزرگ‌ترین پارک آبی 
تهران، برای یک تفریح مهیج خصوصا در ‌ماه معرفی

رمضان و بعد از افطار گزینه جذابی خواهد بود.

مجموعه فرهنگی، ورزشی، تفریحی 
شهیدچمران با نام بولینگ عبدو بیش از 50سال معرفی

قبل به بهره‌برداری رسید.

سالن ورزشگاه تختی امکان بازی فوتسال و 
والیبال را دارد. این سالن برای سئانس‌های بعد معرفی

از افطار در شب‌های ‌ماه رمضان غیر از ایام 
عزاداری و شب‌های قدر پذیرای علاقه‌مندان است.
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فدراسیون کوهنوردی و صعودهای 
ورزشی کشور هر سال در نیمه‌‌ماه معرفی

مبارک رمضان برنامه‌ای را با 
عنوان مهتاب‌نوردی برای علاقه‌مندان به 

کوهپیمایی شبانه برگزار می‌کند.

کوهپیمایی با خانواده
 در این برنامه همه اعضای خانواده درصورت 
داشتن آمادگی بدنی لازم برای صعود می‌توانند 
شرکت کنند. در برنامه‌های کوهپیمایی 
شبانه‌ ماه رمضان دقت داشته باشید که حتما 
به‌صورت گروهی، از مسیرهای آشنا و همراه 
با افراد بلد استفاده کرده و برنامه‌ها را طوری 
زمانبندی کنید که باعث خستگی افرادی 
که کم‌توان‌تر هستند نشود. همراه‌داشتن 
آب و تنقلات برای ادامه مسیر لازم است. 
این برنامه هرسال در چند مسیر کوه‌پیمایی 

برگزار می‌شود.

مهتاب نوردی روزه‌داران
در مسیر امامزاده صالح)ع( تا امامزاده داوود)ع( 
کوهپیمایی به‌صورت پیمایش 14کیلومتری 
از اذان مغرب تا اذان صبح با همکاری هیأت 
کوهنوردی استان تهران برگزار می‌شود. هدف 
از اجرای این برنامه ورزشی فرهنگی کمک به 
گسترش ورزش همگانی و استفاده از ظرفیت 
شب و کوهستان برای به‌وجودآوردن بستری 
معنوی برای روزه‌داران کوهنورد است. در 
مسیر تپه نورالشهدای کلکچال، شهروندان 
به‌صورت گروهی مسیر را از پارک جمشیدیه 
تا تپه نورالشهدا ادامه می‌دهند. بعد از نماز 
جماعت و زیارت قبور شهدا، سفره افطاری 
ساده برای کوهنوردان پهن می‌شود. این برنامه 
تا سحر ادامه داشته و بعد از پذیرایی سحری از 
کوهپیمایان و اقامه نماز صبح تمام می‌شود. 
حضور خانوادگی ورزشکاران، آموزش نکات 
فردی و گروهی کوهپیمایی و مسابقه فرهنگی 
ازجمله مواردی است که در این برنامه ورزشی 
فرهنگی مورد توجه قرار می‌گیرد. مسیر 
ولنجک به توچال هم یکی از مسیرهای مورد 
علاقه کوهنوردان برای کوهنوردی در شب‌های 
‌ماه مبارک رمضان است. برنامه مهتاب‌نوردی 
در توچال هم هرسال در نیمه ‌ماه رمضان قبل از 
اذان مغرب آغاز شده و بعد از نماز مغرب و عشا 
و افطاری ساده، با صعود تا ایستگاه چشمه ادامه 

پیدا می‌کند.

آدرس‌های اعلامی فدراسیون 
کوهنوردی و صعودهای ورزشی

نشانی

بعد از افطار تا  ساعت24
ساعت 

فعالیت

وین و  خیابان کارگر جنوبی، بین میدان قز
ی ی، بوستان راز راز

نشانی

هزینه 
از 180هزار تومانبلیت

بعد از افطار تا سحر
ساعت 

فعالیت

رگراه  ج، بعد از بز رگراه تهران-کر بز
زادگان، خیابان شمیم آ

نشانی

هزینه 
620هزارتومانبلیت

بعد از افطار تا سحر
ساعت 

فعالیت

خیابان شریعتی، بالاتر از پل‌صدر، 
زشی شهیدچمران مجموعه فرهنگی ور

نشانی

هزینه 
ودی رایگانبلیت ور

‌بعد از افطار تا سحر
ساعت 

فعالیت

رگراه بسیج)افسریه(، خیابان هجرت،  بز
خیابان تختی، استادیوم تختی

نشانی

هزینه 
100هزار تومانبلیت
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